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Szanowni Panstwo,

Tegoroczna gala z okazji kolejnej edycji
,Oceny Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadec-
kiego" przypada w szczegdlnym czasie; trwaja
obchody 25-lecia odrodzonego samorzadu
terytorialnego. Dwudziestego siddmego maja
1990 roku odbyty sie w Polsce pierwsze po
wojnie, w petni demokratyczne wybory do
wiadz lokalnych, wyposazonych w nowe pre-
rogatywy i uprawnienia, przede wszystkim we
wiasne, niebagatelne srodki finansowe, a co za
tym idzie mozliwos¢ samodzielnego kreowa-
nia strategii rozwoju gmin.

,Rewolucja samorzadowa’, jak czesto
okresla sie zmiany, ktore w krotkim czasie do-
konaty sie w naszych miastach i wioskach, na-
lezy do najbardziej udanych po zmianie ustro-
jowej w 1989 roku. Jej owocem najpierw byty
nowe szkoty i drogi, telefonizacja i gazyfikacja,
a obecnie - coraz smielsze projekty z zakresu
infrastruktury komunalnej, oswiaty, sportu i re-
kreacji. To wszystko razem zmienito poziom i
jakos¢ zycia mieszkancow.

Sq wsréd nas bohaterowie tej rewolucji”:
wojtowie, radni, sottysi, ktorzy nieprzerwanie
przez ¢wier¢ wieku dziatali na rzecz lokalnej
wspolnoty i dobra wspdlnego, chylimy dzis
czota przed ich zaangazowaniem i praca.

Prezentacji ,Oceny aktywnosci gmin Sub-
regionu Sadeckiego w 2014 roku” towarzyszy¢
bedzie seminarium, na ktérym, w gronie prak-
tykow i ekspertéw zastanowimy sie, jak po-
budzi¢ samorzadowcéw do nowego zrywu,

na miare 25-lecia, co im przeszkadza w pracy,

co nalezy zmieni¢ w ustawach i rozporzadze-
niach, aby w petniejszym stopniu byli gospo-
darzami swojego terenu i efektywniej wyko-
rzystywali dostepne srodki finansowe, takze te
sptywajace z Brukseli.

Gratuluje zwyciezcom tegorocznego,ran-
kingu gmin” Subregionu Sadeckiego, jak cze-
sto okresla sie ,Ocene Aktywnosci Gmin Sub-
regionu Sadeckiego”, a pracownikom Instytutu
Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty
Zawodowej w Nowym Saczu, ktérzy przy-
gotowali ten dokument, dziekuje za owocng
wspotprace z Fundacja Sadecka.

Zygmunt Berdychowski

if{,ifr,uu.mi :E.y.'d&lww.b&q

Przewodniczacy Rady Programowe;j
Fundacji Sadeckiej

Nowy Sacz, czerwiec 2015 rok
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WPROWADZENIE

Przedstawiamy Panstwu wyniki kolejnego rankingu gmin Subregionu Sadeckiego. Jak kazdy
ranking, réwniez i ten wytonit najbardziej aktywne gminy 2014 roku. Gminom tym - ich Wtadzom -
nalezg sie gratulacje za osiggniecia, ktére nie ujda zapewne uwadze mieszkancow. To mieszkancy
przeciez s najbardziej zainteresowani efektami kazdego sukcesu.

W przeprowadzonej ocenie branych byto pod uwage kilka komponentéw obrazujacych
rozne dokonania gmin. Gtéwne znaczenie miaty jednak, dokumentowane wskaznikami finanso-
wymi, osiggniecia rozwojowe. Warto to podkresli¢, gdyz tego rodzaju dokonania, pomimo, ze
odnotowane w skali jednego roku, swym efektem oddziatywac beda na warunki zycia mieszkan-
cow przez szereg kolejnych lat. W wielu z nich widzie¢ mozna podstawe do dalszego, trwatego
rozwoju wskazywanych gmin.

Tegoroczny ranking byt drugim z kolei, przeprowadzanym dla wszystkich gmin powiatéw:
gorlickiego, limanowskiego, nowosadeckiego tacznie z Miastem Nowy Sacz. Wczesniejsze, ograni-
czaty sie do gmin powiatu nowosgdeckiego. Analizowanych tacznie byto 39 jednostek, co z uwagi
na ich liczbe wymagato sporego naktadu pracy zwigzanej z przygotowaniem i odpowiednim
przetworzeniem faktografii oraz opracowaniem wynikéw analizy. Bardzo dziekuje w tym miejscu
za wysitek Zespotowi Instytutu Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodowej w No-
wym Saczu, w tym zwiaszcza kierujgcemu pracami, Panu doc. dr Markowi Reichelowi. Pragne
rowniez serdecznie podziekowac¢ mgr Panu Januszowi Kotowi, Prezesowi Regionalnej Izby Obra-
chunkowej w Krakowie za pomoc w pozyskania materiatow liczbowych, niezbednych dla realiza-
¢ji koniecznych analiz. Bez tych informacji przedmiotowy ranking nie bytby mozliwy.

Gratulujac raz jeszcze Wadzom wyrdznionych gmin, chciatbym zakonczy¢ stowami nawigzu-
jacymi do znanej dewizy:

,Nie zadowalaj sie porzecietnosciq. Przecietnosc jest tak samo blisko przegranej jak i zwyciestwa’

Prof. dr hab. Tadeusz Kudtacz
Dyrektor Instytutu Ekonomicznego
PWSZ w Nowym Saczu

Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r. | 7



I. UWAGI WYJASNIAJACE

Gminy Subregionu Sadeckiego poddane ocenie w niniejszym opracowaniu to 39 jednostek
terytorialnych. 17 z nich wchodzi w sktad powiatu nowosadeckiego, 12 — powiatu limanowskiego
oraz 10 — powiatu gorlickiego. W grupie tej znalazto sie zardwno miasto na prawach powiatu (1),
gminy wiejskie (28), gminy miejsko-wiejskie (6) oraz gminy miejskie (4). Podstawowe charaktery-
styki tych jednostek prezentuje Tab.1.

Tab. 1. Gminy Subregionu Sadeckiego — zestawienie jednostek poddanych badaniu

Lp. Gmina Ludnos¢ Powierzchnia (ha) Status
1 Gorlice (gmina) 17.173 10.285
2 Lipinki 6.782 0.646
3 tuzna 8374 5.627
4 —5 Moszczenica 4.877 3.762 | gmina wiejska
5 | S |Ropa 5359 4911
6 g Sekowa 4,986 19.480
7 & | Uscie gorlickie 6.730 28.780
8 Biecz 17.017 9.825 | gmina
9 Bobowa 9577 4,977 | miejsko-wiejska
10 Gorlice (miasto) 28.324 2.353 | gmina miejska
11 Dobra 9.796 10.991
12 Jodtownik 8418 7.219
13 Kamienica 7.773 9.518
14 _ | Laskowa 7.949 7.248
15 %é Limanowa (gmina) 24.521 15.223

2 h gmina wiejska
16 g tukowica 9.829 6.965
17 (T; Mszana Dolna (gmina) 17.339 17.002
18 2 | Niedzwiedz 7.191 7422
19 . Stopnice 6.503 5.685
20 Tymbark 6.502 3.270
21 Limanowa (miasto) 15.096 1.870

gmina miejska

22 Mszana Dolna (miasto) 7.868 2.710
23 Chetmiec 27.239 11.197
24 Grodek n/Dunajcem 9.193 8.819
25 Grybow (gmina) 24488 15.315
26 | T | KamionkaWielka 10071 6498
27 % Korzenna 14.159 10695
28 % tabowa 5.794 11.915 | gmina wiejska
29 g tacko 16.097 13.295
30 D%_ tososina Dolna 10.671 8476
31 Nawojowa 8.395 5.021
32 Podegrodzie 12.644 6.473
33 Rytro 3.853 4.190

8 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r.



34 Krynica-Zdrdj 16.946 14.513

35 Muszyna 11.704 14.144 Gmina

36 Piwniczna-Zdrgj 10677 12,646 miejsko-wiejska

37 Stary Sacz 23408 10.088

38 Grybéw (miasto) 6.061 1.695 gmina miejska

39 Nowy Sacz 83.868 5.758 miasto na prawach powiatu

Zrodto: dane GUS za rok 2014, wwwi.stat.gov.pl.

Ocena aktywnosci gmin Sadecczyzny, to inicjatywa realizowana nieprzerwanie od roku 2008
przez pracownikdéw naukowych Instytutu Ekonomicznego Panstwowej Wyzszej Szkoty Zawodo-
wej w Nowym Saczu. Nalezy jednak zaznaczy¢, iz w pierwszych pieciu latach termin,Sadecczyzna”
odnoszony byt tylko do gmin powiatu nowosadeckiego oraz miasta Nowego Sacza. Poczawszy
od roku 2014 (ocena za rok 2013) zakres podmiotowy oceny zostat poszerzony o gminy powia-
téw gorlickiego i limanowskiego. W roku 2014 zostat réwniez rozbudowany zestaw wskaznikdw
wykorzystanych w ocenie aktywnosci badanych jednostek. Wskazniki te, z ktorych czesc jest reko-
mendowana przez Ministerstwo Finansow, prezentuje Tab. 2. Wyznaczenie wartosci poszczegol-
nych wskaznikow byto mozliwe dzieki danym udostepnionym przez Regionalng Izbe Obrachun-
kowa w Krakowie.

Tab. 2. Wskazniki uwzglednione w opracowaniu

Lp. Wskaznik

|. Generowanie dochodéw

1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

2. Nadwyzka operacyjna per capita

3. | Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogétem

4. Dochody wtasne per capita

5. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

II. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

1. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita

2. Liczba wyrejestrowanych podmiotow gospodarczych per capita

3. Wydatki na promocje gminy per capita

4. | Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy)

IIl. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy

1. Udziat wydatkow majatkowych w wydatkach ogétem

2. Wydatki majatkowe per capita

3. | Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

4. | Wydatki majatkowe na transport i taczno$c¢ per capita

5. | Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na o$wiate i wychowanie per capita

Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r. | 9



6. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

7. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone srodowiska per capita

8. Srodki unijne per capita

IV. Efekty polityki spotecznej

1. | Saldo migracji na 1000 mieszkancéow

2. | Stopa bezrobocia rejestrowanego

3. Wydatki na ochrone zdrowia per capita

4 Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow

5. Whptywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy)

6. | Wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych

7. | Wyniki sprawdzianéw w széstej klasie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych

V. Wskazniki dodatkowe

1. Wskaznik samofinansowania

2. Indywidualny wskaznik zadtuzenia

Zrodto: opracowanie wiasne.

Przedstawione w Tab.2. wskazniki w zdecydowanej wiekszosci zostaty wykorzystane do usta-
lenia uogdlnionej oceny aktywnosci. W przypadku tych wskaznikow, w dalszej czesci opracowa-
nia, w ramach prezentacji poszczegélnych wskaznikéw, przedstawiono po 10 jednostek z catej
Sadecczyzny oraz po 5 jednostek z kazdego powiatuy, ktére uzyskaty najlepsze wyniki. Osobna
grupe wskaznikéw tworza tzw. wskazniki dodatkowe (wskaznik samofinansowania oraz indywi-
dualny wskaznik zadtuzenia). Ze wzgledu na informacyjny charakter tych wskaznikéw (nie zosta-
ty one wziete pod uwage przy ocenie uogdlnionej) w opracowaniu zaprezentowano wartosci
wskaznikéw dla wszystkich 39 jednostek.

10 Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r.



Il. PREZENTACJA WYNIKOW CZASTKOWYCH

1. Generowanie dochodoéw
1.1. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

Nadwyzka operacyjna w literaturze przedmiotu rozumiana jest jako réznica pomiedzy do-
chodami i wydatkami biezacymi. Z reguty jest ona utozsamiana z dodatnim wynikiem biezacym
budzetu i traktowana jako jeden z podstawowych wskaznikow kondycji finansowej jednostki sa-
morzadu terytorialnego.

Kategoriami finansowymi pozwalajacymi na wyznaczenie nadwyzki operacyjnej sg biezace
dochody i biezace wydatki budzetowe. Dochodami biezacymi w rozumieniu ustawy o finansach
publicznych s3 dochody budzetowe niebedace dochodami majatkowymi. Dochody majatkowe
natomiast obejmuja dotacje i srodki przeznaczone na inwestycje, dochody ze sprzedazy majat-
ku oraz dochody z tytutu przeksztatcenia prawa uzytkowania wieczystego w prawo witasnosci'.
W sposdb analogiczny ustawa definiuje wydatki biezace budzetu, ktdrymi sg wszystkie wydatki
budzetowe niebedace wydatkami majatkowymi, czyli wydatkami na inwestycje i zakupy inwesty-
cyjne, w tym na programy i projekty realizowane ze srodkéw zagranicznych w czesci zwigzanej
z realizacjg zadan jednostki samorzaduy, jak i wydatkami na zakup i objecie akcji oraz wniesienie
wktaddw do spotek prawa handlowego?.

Znaczenie nadwyzki operacyjnej to przede wszystkim informacja o wielkosci srodkdw pozo-
statych po sfinansowaniu kluczowych wydatkdéw zwigzanych z biezacag dziatalnoscig jednostki.
Przyjmuje sie, ze im wieksza wartos¢ wskaznika relacji nadwyzki operacyjnej do wydatkow bie-
zacych, tym lepsza sytuacja jednostki samorzadu terytorialnego. Oznacza to bowiem mozliwos¢
wydatkowania srodkdw na przedsiewziecia inwestycyjne. Z drugiej strony za zdecydowanie nie-
korzystna uznac nalezy sytuacje braku nadwyzki operacyjnej w dtuzszym okresie czasu.

Tab. 3. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina Wle”,(O'SC L.p. Gmina IEINIE]
wskaznika
1. | Chelmiec 0,21 1. | Grybow (miasto) 341
2. | Nawojowa 0,20 2. | Nowy Sacz 2,79
3. | Stary Sacz 0,19 3. | Lipinki 1,58
4. | Limanowa (gmina) 0,18 4 Niedzwiedz 1,57
Grybéw (gmina) 0,17 5. | Grédek nad Dunajcem 1,55
5. | Kamionka Wielka 0,17 6. Kamienica 1,44
Bobowa 0,17 7. | Limanowa (miasto) 142
tososina Dolna 0,16 8. |Biecz 1,40
e Stopnice 0,16 Chetmiec 1,29
7. | Korzenna 0,15 > Limanowa 1,29

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

1. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. 2013, Nr 0, poz. 885 z pdzn. zm.), art. 235.
2. Tamze, art. 236.
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Tab. 4. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Bobowa 0,17 1. | Lipinki 1,58
2. | Gorlice (miasto) 0,14 2. |Biecz 1,40
3. | Moszczenica 0,13 3. | Gorlice (miasto) 1,01
4. |Ropa 0,11 Gorlice (gmina) 0,97
5. |tuzna 0,09 * Ropa 097

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 5. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (gmina) 0,18 1. | Niedzwiedz 1,57
2. | Stopnice 0,16 2. | Kamienica 1,44
Limanowa (miasto) 0,14 3. | Limanowa (miasto) 1,42
> Niedzwiedz 0,14 4. | Limanowa (gmina) 1,29
4. | Kamienica 0,12 5. | Mszana Dolna (miasto) 1,20

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 6. Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ b "
o namika
wskaznika y
1. | Chelmiec 0,21 1. | Nowy Sacz 2,79
2. | Nawojowa 0,20 2. | Grédek nad Dunajcem 1,55
3. | Stary Sacz 0,19 3. | Chelmiec 1,29
4 Grybéw (gmina) 0,17 4. | Korzenna 1,10
" | Kamionka Wielka 0,17 5. | Piwniczna-Zdrgj 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac oceny wartosci omawianego wskaznika w odniesieniu do gmin Sadecczyzny
(Tab.3) mozna wyciaggna¢ kilka wnioskéw. Po pierwsze, rozpietos¢ wartosci wskaznika w przy-
padku dziesieciu najlepszych gmin jest stosunkowo niewielka (0,15-0,21). Dla poréwnania, warto
zauwazyc, iz w roku wezesniejszym (2013) byta ona znacznie wieksza (0,16-0,33). Takze osiggniete
w roku 2013 wartosci byty wyzsze, gdyz az cztery jednostki przekroczyty poziom 0,20. Po drugie,
w poréwnaniu z rokiem 2013 nastapifa takze znaczaca rotacja miejsc w ramach grupy lideréw. Na
pierwszym miejscu znalazta sie gmina Chetmiec, ktéra w roku 2013 zajmowata dopiero miejsce-
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szoste. Z kolei lider z roku 2013 (gmina Moszczenica) w roku 2014 w ogole nie zakwalifikowat sie
do grupy dziesieciu najlepszych gmin Sadecczyzny. W grupie lideréw w roku 2014 znalazto sie
az siedem jednostek z powiatu nowosadeckiego (z czego trzy osiggnety najwyzsze wyniki), dwie
jednostki z powiatu limanowskiego i tylko jedna z powiatu gorlickiego.

Analizujagc dynamike zmian relacji nadwyzki operacyjnej i wydatkéw biezacych badanych
jednostek mozna stwierdzi¢, iz wiasciwe tylko dwie jednostki (miasta Grybow i Nowy Sacz) osia-
gnety wartos¢ wskaznika przekraczajaca 2,0. Jednostki te znaczaco odstajg od pozostatych osmiu
jednostek, w przypadku ktérych wskaznik dynamiki ksztattowat sie na poziomie 1,29-1,58.W przy-
padku tego wskaznika warto jednak podkresli¢ zmiany w grupie liderdw, ktdre nastapity w od-
niesieniu do roku 2013. Sg one bardzo istotne, gdyz liderem w roku 2014 zostato miasto Grybow,
ktére w roku 2013 (podobnie jak i osiem innych jednostek) w ogdéle nie weszto do pierwszej
dziesigtki. Jedyng jednostka, ktéra znalazta sie w grupie lideréw w roku 2013, byto miasto Nowy
Sacz, ktdére w roku 2014 zajeto druga lokate.

1.2. Nadwyzka operacyjna per capita

Ze wzgledu na istotne znaczenie nadwyzki operacyjnej w ocenie kondydcji finansowej jed-
nostki samorzadu terytorialnego, jej potencjatu inwestycyjnego, jak i zdolnosci pozyskiwania
kapitatu obcego, stusznym wydaje sie dokonac takze analizy wskaznika wielkosci tej nadwyzki
w przeliczeniu na 1 mieszkarica (Tab.7).

Tab. 7. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie

L Gmina Wielkosc L Gmina Dynamika
P wskaznika P- !/

1. | Chelmiec 582 1. | Grybow (miasto) 3,45
2. |Bobowa 517 2. | Nowy Sacz 2,87
3. | Nawojowa 500 3. | Niedzwiedz 1,64
4. | Stopnice 471 4. | Lipinki 1,64
5. | Grybéw (gmina) 454 5. | Grédek nad Dunajcem 1,60
6. |Stary Sacz 454 6. | Limanowa (miasto) 1,54
7. |tososina Dolna 449 7. | Kamienica 1,47
8. | Limanowa (miasto) 443 8. |Biecz 1,44
9. | Kamionka Wielka 441 9. | Chetmiec 1,30
10. | Korzenna 430 10. | Limanowa (gmina) 1,28

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 8. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Bobowa 517 1. | Lipinki 1,64
2. | Moszczenica 341 2. | Biecz 1,44
3. |Ropa 329 3. |tuzna 1,12
4. | Gorlice (miasto) 310 4. | Gorlice (miasto) 1,04
5. |tuzna 267 5. | Gorlice (gmina) 1,00

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 9. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

L.p. Gmina Wle||,<O.SC Dynamika
wskaznika
1. | Stopnice 471 1. | Niedzwiedz 1,64
2. | Limanowa (miasto) 443 2. | Limanowa (miasto) 1,54
3. | Niedzwiedz 422 3. | Kamienica 1,47
4. | Limanowa (gmina) 411 4. | Limanowa (gmina) 1,28
5. | Kamienica 357 5. | Dobra 1,24

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 10. Nadwyzka operacyjna per capita i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Chetmiec 465 1. | Grybow (miasto) 345
2. | Nawojowa 448 2. | Nowy Sacz 2,87
3. | Grybéw (gmina) 444 3. | Grédek nad Dunajcem 1,60
4. | Stary Sacz 435 4. | Chetmiec 1,30
5. | tososina Dolna 423 5. | Korzenna 1,15

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Podobnie jak w przypadku omawianego wczesniej wskaznika relacji nadwyzki operacyjnej
do wydatkow biezacych, takze i w przypadku wskaznika nadwyzki operacyjnej per capita mozna
moéwic o znaczacej rotacji w grupie lideréw. Do grupy tej — w poréwnaniu do roku 2103 — nie
weszty takie gminy jak Moszczenica (bedaca liderem w roku 2013) oraz Muszyna (w roku 2013 za-
jeta miejsce szoste). W roku 2014 najwyzsza wartos$¢ wskaznika odnotowano w gminie Chetmiec,
ktéra awansowata w stosunku do roku 2013 az o cztery miejsca. Kolejne miejsca zajety jednostki,
ktére w roku 2013 takze uplasowaty sie w czotowce (aczkolwiek w innej kolejnosci), a mianowicie
gminy: Bobowa, Nawojowa i Stopnice.
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Poréwnujac wartosci wskaznika w latach 2013 i 2104 mozna zauwazy¢ zmniejszenie roz-
pietosci skrajnych wynikow w grupie lideréw. W roku 2013 byto to przedziat 411-804, natomiast
w roku 2014 — 430-582. Warto jednak podkresli¢, ze w kazdym roku warto$¢ wskaznika tylko dla
trzech jednostek przekroczyta poziom 500. Jedyna gminag, ktéra zakwalifikowata sie do tej grupy
zaréwno w roku 2013, jak i 2014, byta gmina Bobowa. Podobnie jak w przypadku wczesniejszego
wskaznika, w grupie lideréw znalazto sie siedem gmin z powiatu nowosadeckiego, dwie z powia-
tu limanowskiego i jedna z powiatu gorlickiego.

Istotna rotacja w grupie liderow wystapita takze wsréd gmin ocenianych z punktu widzenia
dynamiki zmian wskaznika nadwyzki operacyjnej per capita. W poréwnaniu do roku 2013 do gru-
py lideréw weszta tylko jedna jednostka (miasto Nowy Sacz), ktéra uzyskata druga lokate. Warto
przypomnie¢ jednak, ze w roku 2013 jednostka ta byta niekwestionowanym liderem ze wzgledu
na wartos¢ wskaznika kilkanascie lub nawet kilkadziesiat przekraczajaca inne uzyskane w grupie
liderow wyniki.

1.3. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogétem

O znaczeniu finansow lokalnych, w tym o samodzielnosci finansowej jednostek samorzadu
terytorialnego, decyduje kilka czynnikéw, wsréd ktdrych jednym z najwazniejszych jest wielkos¢
zasobow pienieznych przekazywanych im do samodzielnej dyspozycji oraz zakres swobody tych
jednostek w ksztattowaniu swych dochoddéw?. Samodzielnos¢ finansowa nie oznacza jednak, ze
dana gmina jest samowystarczalna finansowo. Wymagatoby to od jednostki gromadzenia docho-
dow w wysokosci rownowazacej jej wydatki, co nie jest mozliwe do osiggniecia. Jednoczesnie
oznacza to, ze dochody gromadzone przez gmine sg warunkiem koniecznym do jej funkcjono-
wania ale nie wystarczajacym.*

Dochody jednostek samorzadu terytorialnego mozna klasyfikowac przyjmujac réznorodne
kryteria. Najczesciej przyjmuje sie podziat na dochody wiasne, subwencje ogdlne oraz dotacje
celowe z budzetu panstwa®. Ponadto do dochodoéw jednostek samorzadu terytorialnego naleza
srodki z budzetu Unii Europejskiej oraz srodki pochodzace ze Zrédet zagranicznych, ktére nie pod-
legajg zwrotowi jak réwniez inne srodki okreslone w odrebnych przepisach®.

Zgodnie z ustawg o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego wsréd dochodéw wia-
snych gmin wyszczegdlnia sie nastepujace grupy”:

1. wplywy z podatkéw (od nieruchomosci, rolnego, lesnego, od srodkédw transporto-
wych, dochodowego od 0séb fizycznych, optacanego w formie karty podatkowe;j,
od spadkoéw i darowizn, od czynnosci cywilnoprawnych),

2. wptywy z optat (skarbowej, targowej, miejscowej, uzdrowiskowej i od posiadania
psoéw, eksploatacyjnej — w czesci okreslonej w odrebnych przepisach, innych stano-
wigcych dochody gminy - uiszczanych na podstawie odrebnych przepiséw),

3. E Ruskowski, Finanse lokalne. Zarys wyktadu, Wydawnictwo Wyzszej Szkoty Finanséw i Zarzqdzania w Siedlcach, Siedlce 2001, s. 150.
4. K. Piotrowska-Marczak, Finanse lokalne w Polsce, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 1997, s. 48.

5. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. 1997, Nr 78, poz. 483z pézn.zm.) art. 167.

6. Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzqdu terytorialnego (Dz. U. 2015, Nr 0, poz. 513,z pézn. zm.), art. 3.
7. Tamze, art. 4.
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dochody uzyskiwane przez gminne jednostki budzetowe oraz wpfaty od gminnych
zaktadow budzetowych,

dochody z majatku gminy,

spadki, zapisy i darowizny na rzecz gminy,

dochody z kar pienieznych i grzywien okreslonych w odrebnych przepisach,

inne (w tym 5,0% dochoddéw uzyskiwanych na rzecz budzetu parnstwa w zwigzku
z realizacjg zadan z zakresu administracji rzadowej oraz innych zadan zleconych usta-
wami — o ile odrebne przepisy nie stanowig inaczej; odsetki od pozyczek udzielanych
przez gmine — o ile odrebne przepisy nie stanowig inaczej; odsetki od nieterminowo
przekazywanych naleznosci stanowigcych dochody gminy; odsetki od srodkéw fi-
nansowych gromadzonych na rachunkach bankowych gminy — o ile odrebne prze-
pisy nie stanowia inaczej; dotacje z budzetéw innych jednostek samorzadu terytorial-
nego; inne dochody nalezne gminie na podstawie odrebnych przepiséw).

Innymi stowy, kategoria dochoddw wiasnych obejmuje zasadniczo dochody wygenerowane

na terenie danej jednostki samorzadu terytorialnego (wyjatek stanowig przede wszystkim bez-
zwrotne srodki ze Zrédet zagranicznych oraz srodki na wspéffinansowanie programaéw realizowa-

nych z udziatem srodkéw zagranicznych). Natomiast dochody zaliczone do pozostatych kategorii

klasyfikacyjnych pochodza z budzetu paristwa i innych Zzrodet®

Poziom dochoddw wiasnych czesto jest traktowany jako wyznacznik zamoznosci gminy oraz

podstawowe zrodto informacji o jej kondycji finansowej. Wysoki poziom dochoddéw wiasnych
pozwala gminie samodzielnie nimi dysponowac, co w konsekwencji prowadzi do jej rozwoju.
Innymi stowy, wysoki poziom dochoddw wtasnych zapewnia swobode w ksztattowaniu polityki
finansowej gminy.

Analiza dochoddéw wiasnych gminy przeprowadzona zostata w oparciu o dwa wskazniki:

- udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogdétem, oraz

- dochody wiasne per capita.

8. T Famulska, K. Znaniecka (red.), Finansowe aspekty rozwoju lokalnego, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej w Katowicach, Katowice 2004,

5.34.

16 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 .



Tab. 11. Udziat dochoddéw wiasnych w dochodach ogdétem i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkoé¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 0,63 1. |tabowa 1,57
Gorlice (miasto) 0,59 2. | tukowica 1,43
- Limanowa (miasto) 0,59 3 Muszyna 1,37
3. | Muszyna 0,48 4. | Sekowa 1,29
4. | Nowy Sacz 044 5. | Lipinki 1,16
5. | Tymbark 0,43 Limanowa (miasto) 1,15
6. | Mszana Dolna (miasto) 041 6. | Mszana Dolna (gmina) 1,15
7. | Sekowa 0,37 Tymbark 1,15
8. | Grybéw (miasto) 0,36 7. | Stary Sacz 1,14
9. | Chetmiec 035 8. | Kamionka Wielka 1,09

Zrodho: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO,

Tab. 12. Udziat dochoddéw wiasnych w dochodach ogdétem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (miasto) 0,59 1. | Sekowa 1,29
2. | Sekowa 0,37 2 Lipinki 1,16
3. | Lipinki 0,32 3 Biecz 0,98
4. | Uscie Gorlickie 0,30 4. | Gorlice (gmina) 0,97
5. |Biecz 0,29 5. | Gorlice (miasto) 0,96

Zrodho: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO,

Tab. 13. Udziat dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 0,59 1. | tukowica 1,43
2. | Tymbark 0,43 Limanowa (miasto) 1,15
3. | Mszana Dolna (miasto) 041 2. | Mszana Dolna (gmina) 1,15
4. | Limanowa (gmina) 0,31 Tymbark 1,15
5. | Kamienica 0,24 3. | Kamienica 1,06

Zrodio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 14. Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogdétem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 0,63 1. |tabowa 1,57
2. | Muszyna 0,48 2. | Muszyna 1,37
3. | Nowy Sacz 044 3. | Stary Sacz 1,14
4. | Grybow (miasto) 0,36 4. | Kamionka Wielka 1,09
5. | Chetmiec 0,35 5. | Piwniczna-Zdrdj 1,07

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Pierwsze miejsce pod wzgledem udziatu dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem w Sub-
regionie Sadeckim, zajeta gmina Krynica-Zdréj z wynikiem 0,63, co oznacza, ze 63% jej dochoddw
to dochody wiasne. Jest to wysoki udziat, gdyz sposrdd wszystkich gmin z badanych powiatow,
wiekszos¢ nie przekroczyta nawet progu 35% (wynik ostatnich gmin z,czotowej dziesigtki”). Warto
dodac, ze w 2013 roku Krynica-Zdréj zajmowata w tym zestawieniu drugie miejsce. Niewiele niz-
szy poziom wskaznika (0,59) wystapit w miastach Gorlice i Limanowa, ktére zajety drugie miejsce.
Na trzecim miejscu znalazta sie gmina Muszyna, w ktérej dochody wiasne stanowity 48% docho-
dow ogdtem, natomiast czwartg lokate zajeto miasto Nowy Sacz (0,44). Kolejne (piagte) miejsce
przypadto gminie Tymbark, w ktérej poziom wskaznika wyniost 0,43. Szosta lokate zajeta Mszana
Dolna (miasto), w ktérej dochody wiasne w dochodach ogdtem stanowity 41%. Nieco mniejszy
poziom wskaznika wystapit w gminie Sekowa (0,37), ktéra zajeta sibdme miejsce. Dwa ostatnie
miejsce w czotowej dziesigtce zajety: Grybow (miasto) i Chetmiec, osiggajac wskazniki na pozio-
mie kolejno: 0,361 0,35. Warto dodac, ze w ,czotowej dziesigtce’, przewazaty gminy zlokalizowane
w powiecie nowosadeckim.

Najwieksza dynamika zmiany udziatu dochodéw wiasnych w dochodach ogdtem wystapi-
ta w gminie tabowa (1,57). Drugie miejsce, zajefa gmina tukowica, w ktérej dynamika zmiany
wyniosta 1,43. Trzecie miejsce, pod wzgledem zmiany poziomu badanego zjawiska w roku 2014
w poréwnaniu do roku wczesniejszego, zajeta gmina Muszyna z wynikiem 1,37. Czwarta pozycje
zajefa gmina Sekowa z wynikiem 1,29 a piata, z wynikiem 1,16, gmina Lipinki. Na széstym miejscu
znalazty sie ex aequo Limanowa (miasto), Mszana Dolna (gmina) i Tymbark, w ktérych poziom
dynamiki wyniost 1,15. Przedostatnie miejsce w czotowej dziesigtce zajeta gmina Stary Sacz (1,14)
a ostatnie Kamionka Wielka, w ktérej dynamika badanego zjawiska wyniosta 1,09. Reasumujac,
nalezy zauwazy¢, ze tylko cztery jednostki (Muszyna, Sekowa, Tymbark i miasto Limanowa), w kto-
rych dynamika zmiany badanego zjawiska byta najwieksza, znalazty sie w grupie lideréw pod
wzgledem wielkosci udziatu dochoddw wiasnych w dochodach ogétem.
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1.4. Dochody wtasne per capita

Istotnym elementem oceny poziomu zamoznosci oraz aktywnosci gminy jest wskaznik do-

choddéw wiasnych per capita. Jest to iloraz wielkosci dochodow gminy i liczby jej mieszkaricéw.

Tab.15 Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 2711 1. |tabowa 1,71
2. | Limanowa (miasto) 2455 2. | tukowica 1,66
3. | Nowy Sacz 2213 3. | Sekowa 1,46
4. | Gorlice (miasto) 1662 4. | Mszana Dolna (gmina) 1,42
5. | Muszyna 1651 5 Limanowa (miasto) 1,35
6. | Sekowa 1483 6 Kamienica 1,32
7. |tabowa 1457 . Stary Sacz 1,23
8. | Tymbark 1452 Lipinki 1,23
9. | Uscie Gorlickie 1434 8. | Tymbark 1,22
10. | Chetmiec 1246 9. | Dobra 1,19

Zrédito: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 16. Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (miasto) 1662 1. | Sekowa 1,46
2. | Sekowa 1483 2. | Lipinki 1,23
3. | Uscie Gorlickie 1434 3. |tuzna 1,12
4. | Lipinki 990 4. | Biecz 1,01
5. |Biecz 830 5. | Gorlice 0,99

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 17. Dochody wiasne per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 2455 1. | tukowica 1,66
2. | Tymbark 1452 2 Mszana Dolna (gmina) 1,42
3. | Mszana Dolna (miasto) 1234 3. | Limanowa (miasto) 1,35
4. | Kamienica 963 4. | Kamienica 1,32
5. | Dobra 938 5. | Tymbark 1,22

Zrodho: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO,
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Tab. 18. Dochody wiasne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 2711 1. |tabowa 1,71
2. | Nowy Sacz 2213 2. | Stary Sacz 1,23
3. | Muszyna 1651 3. | Grybéw (miasto) 117
4. | tabowa 1457 Kamionka Wielka 1,11
5. | Chetmiec 1246 “ Grédek nad Dunajcem (AN

Zrodho: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO,

Analiza dochoddw wiasnych per capita gmin powiatéw gorlickiego, limanowskiego, nowo-
sgdeckiego i Nowego Sacza, wykazata znaczne rozbieznosci w wielkosciach omawianego wskaz-
nika. Dochody wifasne na mieszkarica, w dziesieciu jednostkach z najwyzszym wynikiem, w 2014
roku miescity sie w przedziale od 1246 zt do 2711 zt. Najwyzszy wynik (podobnie jak w roku 2013)
wystapit w gminie Krynica-Zdréj. Dochody wiasne per capita w Krynicy-Zdroju znaczaco prze-
wyzszaty dochody wiasne per capita innych gmin Subregionu Sadeckiego. Warto wspomnie,
ze wynik uzyskany w Krynicy-Zdroju przeszto dwukrotnie przekraczat wynik uzyskany w gminie
Chetmiec, ktéra zajeta ostatnie miejsce w czotowej dziesigtce. Drugie miejsce w tym zestawieniu
zajeta Limanowa (miasto), z bardzo wysokim poziomem wskaznika (2455 ). Trzecig lokate uzy-
skat Nowy Sacz, w ktorym wielkos¢ dochoddw wiasnych w przeliczeniu na mieszkarica wyniosta
2213 zt. Warto dodac, ze w roku 2013 Nowy Sgcz zajmowat drugg pozycje w zestawieniu. Kolejne
(czwarte) miejsce zajeto miasto Gorlice, z wynikiem okoto 1662 zt. Nalezy zauwazy¢, ze ten wynik
Znaczaco (o przeszto 1040 zt) rézni sie od wyniku lidera w tej grupie. Niewiele mniejsza wartos¢
wskaznika, mianowicie 1651 zt, wystapita w gminie Muszyna, dzieki ktérej jednostka ta znalazta sie
na pigtym miejscu w ogoéinej klasyfikacji. Szoste miejsce zajeta gmina Sekowa (1483 zt), natomiast
sicdme objeta gmina tabowa, z wynikiem 1457 zt. Trzy ostatnie pozycje w ,czotowej dziesigtce”
zajety kolejno gminy: Tymbark, Uscie Gorlickie i Chetmiec, w ktérych poziom wskaznika wynosit
kolejno: 1452, 1434 i 1246 zt. Jak zostato wspomniane, byt to wynik dwukrotnie nizszy od pozio-
mu dochoddw wiasnych per capita w gminach, ktére w tym zestawieniu zajety pierwsze i dru-
gie miejsce. Warto podkresli¢, ze z grupy lideréw az cztery jednostki zlokalizowane sg na terenie
powiatu nowosgdeckiego (Krynica-Zdroj, Muszyna, tabowa i Chetmiec), trzy w powiecie gorlic-
kim (miasto Gorlice, Sekowa i Uscie Gorlickie), dwie w powiecie limanowskim (miasto Limanowa
i Tymbark) oraz, ze w zestawieniu znalazt sie rowniez Nowy Sacz.

Biorac pod uwage dochody wiasne per capita z punktu widzenia ich zmian w czasie, nalezy
zauwazyc, ze pierwsze miejsce zajeta gmina tabowa, w przypadku ktérej przyrost byt najwyzszy
i ksztattowat sie na poziomie 1,71. Innymi stowy, dochody wiasne per capita w gminie wzrosty
0 przeszto 70%, co umozliwito tabowej uzyskanie siddmego miejsca wsréd ,czotowej dziesigtki’,
biorac pod uwage wysokos$¢ dochoddw wiasnych w przeliczeniu na mieszkarica. Nieco nizszy
wskaznik przyrostu dla udziatu dochoddw wiasnych na jednego mieszkanca, mianowicie 1,66
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odnotowano w gminie tukowica. Niemniej jednak tukowica i tak nie znalazta sie w pierwszej
dziesigtce pod wzgledem wielkosci dochodow wiasnych per capita. Trzecie i czwarte miejsce za-
jety natomiast: Sekowa i Mszana Dolna (gmina), uzyskujac kolejno wartosci wskaznika 1,46 1,42.
Pigte miejsce objeta Limanowa (miasto) z wynikiem 1,35, a széste gmina Kamienica (1,32). Nalezy
dodag¢, ze wzrost poziomu dochoddw wiasnych per capita w Limanowej (35% w poréwnaniu do
roku 2013), spowodowat, ze Limanowa znalazta sie bardzo wysoko (na drugim miejscu) w grupie
dziesieciu liderow, wsréd ktérych poziom dochoddw wiasnych w przeliczeniu na 1 mieszkanca
byt najwyzszy. Kolejne (siodme) miejsce zajety gminy: Stary Sacz i Lipinki, ze wskaznikiem przy-
rostu rownym 1,23. Gminy: Tymbark i Dobra, z wynikami kolejno: 1,22 i 1,19 zajety dwa ostatnie
miejsca wsrod liderdw w klasyfikacji.

Podsumowujac analize dynamiki dochodow wiasnych per capita, nalezy zauwazy¢, ze wsrdd
dziesieciu lideréw znalazty sie gminy, ktérych warto$¢ wskaznika miescita sie w przedziale od
19% do 71%. Ponadto, tylko w przypadku czterech gmin: tabowa, Sekowa, Limanowa (miasto)
i Tymbark, zmiana byta na tyle znaczaca, ze gminy te znalazty sie w grupie dziesieciu lideréw pod
wzgledem wielkosci dochoddéw wiasnych per capita. Warto dodac, ze wsrdd jednostek z najwyz-
szg wartoscig wskaznika przyrostu dominowaty gminy z powiatu limanowskiego.

1.5. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita

Podatki i optfaty lokalne — zgodnie z ustawa o dochodach jednostek samorzadu terytorial-
nego — zaliczane sg do dochoddw wiasnych gmin®. Nie zostaty one jednak nigdzie zdefiniowane
w sposob jednoznaczny, jednakze przypisuje im sie okreslone cechy, do ktérych nalezy zaliczy¢
finansowanie istniejgcych potrzeb jednostki samorzadu terytorialnego, jak i umozliwienie wia-
dzom lokalnym ksztattowania wiasnych dochoddw poprzez przekazanie im okreslonego (w rze-
czywistosci ograniczonego) wiadztwa podatkowego. Podatki lokalne w Polsce tworza obecnie
grupe siedmiu tytutéw, ktorymi sa: podatek od nieruchomosci, podatek rolny, podatek lesny, po-
datek od srodkdéw transportowych, podatek dochodowego od oséb fizycznych optacany w for-
mie karty podatkowej, podatek od spadkéw i darowizn, a takze podatek od czynnosci cywilno-
prawnych. Do grupy optat lokalnych zaliczy¢ natomiast nalezy miedzy innymi opfate skarbowa,
opfate targowa, optate miejscowa, opfate uzdrowiskowa, optate od posiadania pséw oraz optate
eksploatacyjna. Trzeba jednak pamietac, ze terminy,podatki lokalne”i,optaty lokalne”dla potrzeb
niniejszego opracowania obejmujg wszystkie tytuty wymienione w ustawie o dochodach jedno-
stek samorzadu terytorialnego (a nie tylko te, ktdre zostaty wprowadzone ustawg o podatkach
i opfatach lokalnych).

Wskaznik wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Sgdecczyzny oparty zostat na relacji po-
miedzy wolumenem wptywdw z podatkéw i optat lokalnych w badanej gminie a iloscia jej miesz-
kancow (Tab.19).

9. Ustawa z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzqdu terytorialnego, op. cit,, art. 4.
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Tab. 19. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ Syemile
wskaznika
1. | Krynica-Zdrdj 1318 1. | Bobowa 1,49
2. | Nowy Sacz 909 2 Grybow (miasto) 1,29
3. | Limanowa (miasto) 820 3. | Grybdéw (gmina) 1,27
4. | Muszyna 818 4. | Stopnice 1,20
5. | Gorlice 782 Nowy Sacz 1,19
6. | Grédek nad Dunajcem 668 > Nawojowa 1,19
7. | Tymbark 594 tososina Dolna 1,18
8. | Mszana Dolna (miasto) 545 g tacko 1,18
9. | Uscie Gorlickie 543 g Stary Sacz 1,16
10. | Grybdw (gmina) 511 Rytro 1,16

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 20. Wplywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (miasto) 782 1. | Bobowa 1,49
2. | Uscie Gorlickie 543 2. | Moszczenica 1,15
3. |Biecz 369 3. | Ropa 1,14
4. | Sekowa 342 4. | Biecz 113
5. | Bobowa 315 5. | Lipinki 1,12

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.21. Wptywy z podatkéw i optat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 820 1. | Stopnice 1,20
2. | Tymbark 594 2. | Mszana Dolna (gmina) 1,16
3. | Mszana Dolna (miasto) 545 3. | tukowica 114
4. | Niedzwiedz 290 4. | Mszana Dolna (miasto) 1,13
5. | Jodtownik 282 5. | Dobra 1,12

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab.22. Wplywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 1318 1. | Grybow (miasto) 1,29
2 Nowy Sacz 909 2. | Grybéw (gmina) 1,27
3. | Muszyna 818 Nowy Sacz 1,19
4. | Grédek nad Dunajcem 668 > Nawojowa 1,19
5 Grybéw (miasto) 511 4. | tososina Dolna 1,18

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

W odréznieniu od omawianych wczesniej wskaznikow, wykorzystujacych w swojej konstruk-
cji nadwyzke operacyjna, wskaznik wptywéw z podatkéw i optat lokalnych w przeliczeniu na 1
mieszkanca — poréwnaniu z rokiem 2013 - nie wykazuje istotnych réznic. Grupa lideréw zasad-
niczo pozostata bez zmian (w jej skfadzie pojawita sie po raz pierwszy jedynie gmina Grybow).
Podobnie jak w roku 2013 niekwestionowanym liderem w roku 2014 zostata gmina Krynica-Zdroj.
Wartos$¢ wskaznika dla Krynicy-Zdroju w roku 2013 byfa wyzsza az 0 419 zt od wartosci wskaznika
odnotowanego w kolejnej gminie w rankingu, natomiast réznica ta w roku 2014 nieznacznie sie
zmniejszyta (409 zt). Kolejne trzy miejsca zajety gminy (Muszyna, Nowy Sacz, miasto Limanowa),
ktére w roku 2013 takze uplasowaty sie w czotdwce (ale w innej kolejnosci). Wartosci wskaznika
dla tych jednostek ksztattowaty sie na poziomie powyzej 800 zt.

W grupie dziesieciu najlepszych gmin Sadecczyzny znalazto sie pie¢ gmin z powiatu nowo-
sagdeckiego, trzy z powiatu limanowskiego oraz dwie z powiatu gorlickiego. Rozpieto$¢ wartosci
wskaznika w grupie liderow w roku 2014 wyniosta 807 zt i byta wieksza od rozpietosci w roku 2013
(721 2.

W odniesieniu do dynamiki zmian we wptywach z tytutu podatkéw i optat lokalnych per ca-
pita, warto zauwazyd¢, iz — za wyjatkiem lidera (gmina Bobowa) — wartosci wskaznika dynamiki wy-
kazywaty niewielkie zréznicowanie i miescity sie w przedziale 1,16-1,29. Istotne zmiany wystapity
natomiast w grupie liderow, w ktorej — w poréwnaniu z rokiem 2013 — pojawito sie osiem nowych
jednostek, w tym bedaca liderem (z wynikiem 1,49) gmina Bobowa. Gminami, ktére zaréwno
w roku 2013, jak i 2014, zakwalifikowaty sie do grupy lideréw byty gminy Stopnice i Nawojowa.
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2. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

2.1. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancéw

Jednym z waznych elementow oceny atrakcyjnosci jednostek samorzadu terytorialnego jest
przedsiebiorczos¢ ich mieszkaricdw. Jest ona szczegdlnie istotna w sytuacji, gdy motywacja do
podejmowania dziatalnosci gospodarczej jest che¢ wykorzystania szans rynkowych. Jednostki
samorzadu terytorialnego posiadajg szereg instrumentdw wspomagajacych rozwoj przedsie-
biorczosci lokalnej przy uwzglednieniu potrzeb rynku. Jednoczesnie gminy, jako jednostki samo-
dzielne ponosza odpowiedzialnos¢ za efekty prowadzonej polityki rozwoju i rozwdj przedsiebior-
czosci lokalnej.

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych jest jednym z wyznacznikow po-
ziomu przedsiebiorczosci mieszkaricéw danej jednostki samorzadu terytorialnego i jednoczesnie
$wiadczy o poziomie konkurencyjnosci gminy. W niniejszym opracowaniu zostat przedstawio-
ny wskaznik liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych przypadajacych na 1000
mieszkancow.

Tab. 23. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricodw i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Mszana Dolna (miasto) 11,44 1. | Laskowa 222
2. | Limanowa (miasto) 11,39 Nawojowa 1,56
3. | Kamienica 11,19 = Mszana Dolna (miasto) 1,56
4. | Nawojowa 11,08 3. | Piwniczna-Zdrd;j 1,37
5. | Nowy Sacz 10,93 4. | Limanowa (gmina) 1,34
6. | Grybéw (miasto) 10,72 5. | Grybéw (miasto) 1,32
7. | Krynica-Zdroj 10,62 6. | Kamienica 1,31
8. | Piwniczna-Zdréj 10,49 7. | Bobowa 1,29
9. | Muszyna 10,42 8. | Tymbark 1,24
10. | Niedzwiedz 9,87 9. |Limanowa (miasto) 1,20

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 24. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. | Ropa 9,70 1. | Bobowa 1,29
2. | Gorlice (gmina) 8,39 2. | Gorlice (gmina) 1,08
3. | Gorlice (miasto) 8,01 3. | Ropa 1,04
4. | Uscie Gorlickie 7,88 4. | Gorlice (miasto) 0,99
5. | Bobowa 7,00 5. |tuzna 0,96

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 25. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie —
powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ :
, . Dynamika
wskaznika
1. | Mszana Dolna (miasto) 11,44 1. | Laskowa 2,722
2. | Limanowa (miasto) 11,39 2. | Mszana Dolna (miasto) 1,56
3. | Kamienica 11,19 3. | Limanowa (gmina) 1,34
4. | Niedzwiedz 9,87 4. | Kamienica 1,31
5. | Laskowa 9,56 5. | Tymbark 1,24

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 26. Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie —

powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. | Nawojowa 11,08 1. | Nawojowa 1,56
2. | Nowy Sacz 10,93 2. | Piwniczna-Zdrdj 1,37
3. | Grybéw (miasto) 10,72 3. | Grybéw (miasto) 1,32
4. | Krynica-Zdroj 10,62 4 Rytro 1,18
5. | Piwniczna-Zdrdj 10,49 Stary Sacz 1,18

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu
na 1000 mieszkancow wsrdd 39 gmin Subregionu Sadeckiego, warto zwrdci¢ uwage, ze poszcze-
godlne jednostki cechowaty sie w tym wzgledzie znacznym zréznicowaniem. Warto$¢ omawia-
nego wskaznika w gminach z,pierwszej dziesigtki” miescita sie w przedziale miedzy 9,87 a 11,44.

W4rdd wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego, pierwsze miejsce pod
wzgledem liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych zajeto miasto Mszana Dol-
na z wynikiem 11,44. Warto doda¢, ze jednostka ta znacznie awansowata w zestawieniu w po-
rownaniu do roku 2013, kiedy nie znalazta sie w gronie lideréw w klasyfikacji. Na drugiej pozydiji
w 0godlnym zestawieniu znalazfa sie Limanowa (miasto) z wynikiem 11,39, awansujac w odnie-
sieniu do 2013 roku o cztery miejsca w rankingu. Z kolei trzecig lokate w ogélnym zestawieniu
objeta gmina Kamienica, osiagajac wskaznik na poziomie 11,19. Czwarte miejsce w klasyfikadji
przypadto gminie Nawojowa, ktdrej wskaznik liczby nowo zarejestrowanych przedsiebiorstw na
1000 mieszkarcow wynidst w omawianym okresie 11,08. Kolejne pozycje w rankingu objety kolej-
no: miasto Nowy Sacz, miasto Grybow, Krynica-Zdréj, Piwniczna-Zdréj oraz Muszyna — 0siggajac
poziom omawianego wskaznika powyzej 10 punktéw. Natomiast gming, ktéra zamyka ,pierwsza
dziesigtke lideréw” byta gmina Kamienica z wynikiem 9,87.
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Przeprowadzona analiza liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych w prze-
liczeniu na 1000 mieszkancéw pozwala stwierdzi¢, ze jednostki wyréznione w ,pierwszej dzie-
sigtce” charakteryzowaty sie stosunkowo wysokim poziomem niniejszego wskaznika. Niemniej
jednak, dostrzega sie istotne zréznicowanie w zakresie nowo rejestrowanych podmiotéw gospo-
darczych w poszczegdinych gminach Subregionu Sadeckiego, co niekoniecznie spowodowane
jest spowolnionym rozwojem gospodarczym danej gminy.

Analizujac wskazniki dynamiki w zakresie liczby nowo zarejestrowanych podmiotéw gospo-
darczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancdw, mozna zauwazyc, iz pierwsza pozycje w ogélnym
zestawieniu zajeta gmina Laskowa, ktdra w poréwnaniu do 2013 roku ponad dwukrotnie zwiek-
szyta liczbe nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych i osiggneta wartos¢ wskaznika
2,22. Nalezy jednak zwroci¢ takze uwage, ze gmina Laskowa pomimo najwiekszego wskaznika
przyrostu, nie znalazta sie wsrdd lideréw rankingu pod wzgledem liczby nowo powstatych przed-
siebiorstw w przeliczeniu na 1000. Kolejna (druga) pozycje ex aequo w klasyfikacji zajety gminy:
Nawojowa i Mszana Dolna (miasto) ze wskaznikiem ksztattujgcym sie na poziomie 1,56. Trzecie
miejsce w rankingu w ramach omawianego wskaznika objefa Piwniczna-Zdrdj, dla ktérej dyna-
mika wzrostu wynosita w 2014 roku wynosita 1,37. Warto$¢ wskaznika powyzej poziomu 1,3 osia-
gnety réwniez kolejno gminy: Limanowa (gmina) — 1,34, Grybow (miasto) — 1,32, Kamienica—1,31.
Ostatnie trzy miejsca w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia zajety natomiast gminy Bobowa (1,29),
Tymbark (1,24) oraz Limanowa — miasto (1,20).

Przeprowadzona analiza pozwala stwierdzi¢, ze zardwno w subregionie jako catosci, jak i po-
szczegdlnych jego powiatach istnieje prawidtowa tendencja rozwojowa w zakresie tworzenia no-
wych podmiotéw gospodarczych. Pozwala to na przewidywanie wigzacego sie z tym dynamicz-
nego rozwoju poszczegodlnych jednostek terytorialnych w kolejnych okresach. Niemniej jednak,
nalezy pamietac, ze rozwdj gospodarczy uwarunkowany jest wieloma czynnikami, ktére maja
wplyw na dziatalnos¢ przedsiebiorstw i ich przetrwanie.

2.2. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkarncow

Likwidacja dziafalnosci gospodarczej jest naturalnym zjawiskiem w gospodarce wolnoryn-
kowej. Powodow wptywajacych na decyzje przedsiebiorcow dotyczaca likwidacji dziatalnosci
gospodarczej jest wiele. Wsrdd nich najczedciej wymieniane sa: brak rentownosci, zbyt duza
konkurencja, nadmierny fiskalizm panstwa, niekorzystne rozwigzania prawne, zatamanie popy-
tu. Z drugiej strony pojawiajace sie trudnosci w prowadzonej dziatalnosci gospodarczej mozna
traktowac jako wyzwania, ktére stymuluja jednostki do podejmowania dziatan przedsiebiorczych
i innowacyjnych, przyczyniajacych sie do ich dalszego rozwoju.

Przedsiebiorcy, ktorzy nie sa w stanie sprosta¢ wymogom rynku, zmuszeni sg likwidowac
prowadzong dziatalnos¢ gospodarcza, przez co przyczyniaja sie do spowolnienia rozwoju danej
jednostki samorzadu terytorialnego. Wykorzystany w analizie wskaZnik stanowi iloczyn liczby wy-
rejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow.
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Tab. 27. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ _
wskaznika Dynamika
1. | Jodtownik 3,09 1. | Jodtownik 0,55
2. |tososina Dolna 4,22 Stopnice 0,82
3. | Biecz 423 : Muszyna 0,82
4. |tuzna 4,42 3. | Rytro 0,90
5. | Rytro 467 4. | Limanowa (gmina) 0,92
6. | Podegrodzie 4,98 5. | Dobra 0,97
7. | Stopnice 5,07 6. | Mszana Dolna (miasto) 0,99
8. | Moszczenica 513 7. | tososina Dolna 1,00
9. |Limanowa (gmina) 518 8. | Limanowa (miasto) 1,01
10. | Korzenna 523 9. |tacko 1,04

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 28. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. |Biecz 423 1. | Gorlice (miasto) 1,09
2. |tuzna 442 2. | Gorlice (gmina) 1,15
3. | Moszczenica 513 3. |Ropa 1,20
4. | Lipinki 531 4. |kuzna 1,23
5. | Sekowa 562 5. | Lipinki 1,24

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 29. Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Jodtownik 3,09 1. | Jodtownik 0,55
2. | Stopnice 5,07 2. | Stopnice 0,82
3. | Limanowa (gmina) 518 3. | Limanowa (gmina) 0,92
4. | Mszana Dolna (gmina) 5,59 4. | Dobra 0,97
5. | tukowica 5,60 5. | Mszana Dolna (miasto) 0,99

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 30. Liczba wyrejestrowanych podmiotow gospodarczych na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika
1. | tososina Dolna 422 1. | Muszyna 0,82
2. | Rytro 4,67 2. |Rytro 0,90
3. | Podegrodzie 4,98 3. |tososina Dolna 1,00
4. | Korzenna 523 4. |tacko 1,04
5. |tacko 534 5. | Grybéw (gmina) 1,09

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analizujac liczbe wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000
mieszkancow, mozna zaobserwowad, ze podobnie jak w przypadku liczby nowo powstatych
przedsiebiorstw cechowaty sie one znacznym zréznicowaniem w poszczegélnych gminach Sub-
regionu Sadeckiego.

Gming, w ktdrej odnotowano najmniejszg liczbe wyrejestrowanych podmiotow gospodar-
czych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncow w 2014 roku, byta gmina Jodtownik z wartoscig wskaz-
nika 3,09. Nalezy nadmienic, Ze jednostka ta w roku poprzednim (2013) nie znalazta sie w gronie
liderow w klasyfikacji. Druga pozycje w ogdlnym zestawieniu objeta z kolei gmina tososina Dolna
(4,22), awansujac w odniesieniu do 2013 roku — o sze$¢ miejsc w rankingu. Nieznacznie wyzszy
poziom wskaznika osiggneta natomiast gmina Biecz (4,23) zajmujac pozycje trzecig w ,pierwszej
dziesigtce lideréw” Wartos¢ wskaznika powyzej 4 punktdw osiggnety rowniez gminy: tuzna (4,42),
Rytro (4,67) oraz Podegrodzie (4,98), przyjmujac kolejne pozycje w rankingu. Natomiast wartosci
wskaznika wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkancow,
przekraczajgce warto$¢ 5,00 - odnotowano w gminach: Stopnice (5,07), Moszczenica (5,13), Li-
manowa (5,18) oraz Korzenna (5,23). Zajety one cztery ostatnie miejsca w ,pierwszej dziesigtce”
lideréw w ogdlnej klasyfikacji.

Przeprowadzajac analize dynamiki wskaznika liczby wyrejestrowanych podmiotéw gospo-
darczych w przeliczeniu na 1000 mieszkarncow mozna zaobserwowac, ze (podobnie jak w 2013
roku), pierwsze miejsce w ogolnej klasyfikacji zajeta gmina Jodtownik z wynikiem 0,55. Liczba
wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkarcéw w stosunku
do roku poprzedniego zmniejszyta sie w tej gminie prawie o potowe. Kolejna (druga) pozycje
w zestawieniu zajety ex aequo gminy: Stopnice oraz Muszyna ze wskaznikiem dynamiki rownym
0,82. Wartosci wskaznika dynamiki ponizej 100% osiggnety réwniez gminy: Rytro (0,90), Limanowa
(0,92), Dobra (0,97), Mszana Dolna (0,99). Natomiast ostatnie trzy pozycje w pierwszej dziesigtce
zajety gminy dla ktorych wskaznik byt rowny badz wyzszy 100% i byty nimi kolejno: tososina Dol-
na (1,00), miasto Limanowa (1,01) oraz gmina tacko (1,04).

Analizujac wskazniki dynamiki wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu
na 1000 mieszkancéw trzeba zwrdci¢ uwage na tendencje wzrostowg w zakresie liczby likwido-
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wanych przedsiebiorstw. Biorgc pod uwage fakt, ze jedynie 6 gmin sposréd 39 analizowanych
jednostek samorzadu terytorialnego wykazywato w 2014 roku zmniejszenie wskaznika wyreje-
strowanych podmiotéw gospodarczych w przeliczeniu na 1000 mieszkaricédw, nalezy podjac dys-
kusje nad problemami funkcjonowania podmiotéw gospodarczych w danych gminach.

2.3. Wydatki na promocje gminy per capita

Promocja jest jednym z bardziej skutecznych sposobdw wspierania rozwoju kazdej jednost-
ki samorzadu terytorialnego. Odpowiednie dziatania marketingowe, poza ksztattowaniem po-
zytywnego wizerunku gminy, czy zwiekszenia wptywow w budzecie (przyktadowo z turystyki),
przyczyniaja sie takze do zmniejszenia bezrobocia w gminie, zapewniajac jednoczesnie wyzsza
jakos¢ zycia jej mieszkancow.

Promocja nie jest zapisanym w ustawie zadaniem wifasnym wtadz lokalnych, ani tez jednym
z zadan zleconych, przekazanych gminie przez administracje centralna. Stanowi ona zatem in-
dywidualny cel gminy, co w zasadzie wyklucza jakiekolwiek okreslone prawem sposoby i $rodki
jego realizacji. Zaden z obowiazujacych aktow prawnych okredlajgcych zasady funkcjonowania
wiadz samorzadowych nie wspomina o promocji jako ich obowiazku. Te same przepisy prawa nie
wykluczaja jednakze prowadzenia przez wtadze lokalne dziatalnosci promocyjne;j.

Promocja jest wiec jednym z kluczowych zadan, jakie stojg przed kazdg jednostka samorza-
du, ktérej wiadze coraz czesciej zdajg sobie sprawe z koniecznosci podejmowania tego rodzaju
dziatan, tworzac atrakcyjne oferty nie tylko dla turystow, ale i inwestorow. Skuteczne dziatania
promocyjne podejmowane przez gmine wplywaja zatem na wzrost aktywnosci gospodarczej,
stymulujac tym samym dalszy rozwdj gminy.

Aby promocja gminy mogta by¢ prowadzona skutecznie, niezbedne sg okreslone zasoby fi-
nansowe, ktére przeznacza sie na wspieranie wartosciowych, czesto tez oryginalnych inicjatyw
i przedsiewzie¢ gospodarczych, kulturalnych, czy sportowych. To one tworza marke danej jed-
nostki, budujac jednoczesnie poczucie integracji catej zamieszkujacej jg spotecznosci. Promocja
jest skuteczna wowczas, kiedy dobre opinie o dziatalnosci samorzadu przektadaja sie na nowe
inwestycje oraz miejsca pracy.

Zgodnie z rozporzadzeniem Ministra Finansow w sprawie szczegdtowej klasyfikacji docho-
dow, wydatkéw, przychoddw i rozchodow oraz srodkéw pochodzacych ze Zrédet zagranicznych™
— wydatki zwigzane z dziataniami promocyjnymi, realizowane sg w dziale 750 - ,Administracja
publiczna’, rozdziat 75075 - ,Promodja jednostek samorzadu terytorialnego” Istotne mozliwosci
w zakresie promodji gminy, jak rowniez dodatkowe srodki finansowe na ten cel w ramach regio-
nalnych programéw operacyjnych samorzady lokalne moga uzyskac dzieki cztonkostwu Polski
w Unii Europejskie;.

Wykorzystany w analizie wskaZznik wydatkéw na promocje gminy per capita, stanowi iloraz
kwoty wydatkow realizowanych przez poszczegdine jednostki w dziale 750, rozdziale 75075 i licz-
by ich mieszkancow.

10. Rozporzqdzenie Ministra Finanséw z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegdtowej klasyfikacji dochodow, wydatkdw, przychoddw i rozchodéw
oraz srodkéw pochodzqcych ze Zrédet zagranicznych (Dz. U. 2010, Nr 38, poz. 207).
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Tab. 31. Wydatki na promocje gminy per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ _
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 41,22 1. |tuzna 2,63
2. | Krynica-Zdrdj 32,63 2. | Limanowa (miasto) 2,23
3. | Muszyna 19,85 3. | Podegrodzie 1,81
4. | Podegrodzie 19,22 4. | Jodtownik 1,47
5. | Stopnice 18,63 Nawojowa 1,37
6. | Uscie Gorlickie 17,56 > Chetmiec 1,37
7. | Gorlice (miasto) 15,70 6. |Biecz 1,35
8. | Sekowa 15,58 Gorlice (miasto) 1,25
9. | Jodtownik 1517 " Bobowa 125
10. | Stary Sacz 13,58 8. | Dobra 1,18

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 32. Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 17,56 1. |tuzna 2,63
2. | Gorlice (miasto) 15,70 2. |Biecz 1,35
3. | Sekowa 15,58 Gorlice (miasto) 1,25
4. | Bobowa 11,75 > Bobowa 1,25
5. |tuzna 11,43 4. |Ropa 1,04

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 33. Wydatki na promocje gminy per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 41,22 1. | Limanowa (miasto) 2,23
2. | Stopnice 18,63 2. | Jodtownik 1,47
3. | Jodtownik 15,17 3. | Dobra 1,18
4. | Mszana Dolna (gmina) 10,68 4. | Limanowa (gmina) 1,12
5. | Laskowa 7,30 5. | Mszana Dolna (miasto) 1,02

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 34 Wydatki na promocje gminy per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Krynica-Zdrdj 32,63 1. | Podegrodzie 1,81
2. | Muszyna 19,85 5 Nawojowa 1,37
3. | Podegrodzie 19,22 Chetmiec 137
4. | Stary Sacz 13,58 3. |tabowa 1,12
5. | Piwniczna-Zdrdj 7,71 4. | Nowy Sacz 1,08

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Przeprowadzajac analize wydatkéw na promocje gminy w przeliczeniu na 1 mieszkanca
w poszczegdlnych gminach Subregionu Sadeckiego, nalezy zauwazy¢, ze w 2014 roku (podob-
nie jak w 2013) cechowaty sie one znacznym zréznicowaniem. Wartos¢ omawianego wskazni-
ka w odniesieniu do gmin znajdujacych sie w gronie lideréw w klasyfikacji miescita sie bowiem
w przedziale od 13,58 zt do 41,22 zt.

Najwieksza wartos¢ wydatkow przeznaczonych na promocje jednostki samorzadu terytorial-
nego osiggneto w analizowanym okresie miasto Limanowa (awansujac o cztery pozycje w sto-
sunku do 2013 roku), zajmujac pod tym wzgledem pierwsze miejsce wéréd 39 badanych gmin
Subregionu Sadeckiego. Na drugiej pozycji w ogdélnym zestawieniu z kwotg 32,63 zt (nizsza od
najwyzszej o 8,59 zf) znalazta sie gmina Krynica Zdrdj, natomiast trzecia lokate w rankingu objetfa
gmina Muszyna z wynikiem 19,85 zt na 1 mieszkanca (to o ponad potowe nizsza wartos¢ od naj-
wyzszej wartosci wskaznika).

Rowniez znacznie nizsze od najwyzszej wartosci wskaznika wydatkdw na promocje gminy
per capita zanotowano wsrdd jednostek, ktore znalazty sie na kolejnych trzech miejscach w ogél-
nej klasyfikacji. S3 nimi: gmina Podegrodzie (19,22 zt), Stopnice (18,63 zt), oraz Uscie Gorlickie
(17,56 z1).

Ostatnie cztery miejsca w,pierwszej dziesigtce” zestawienia zajety natomiast te gminy Subre-
gionu Sadeckiego, ktére w 2014 przeznaczyty na dziatania promocyjne o okoto 40% nizszg kwote,
niz jednostka, ktéra w omawianej klasyfikacji znalazta sie na miejscu pierwszym. Do grupy tej na-
leza: Gorlice (miasto) z kwota 15,70 zt (siédme miejsce), gmina Sekowa z wynikiem 15,58 zt (6sma
pozycja), Jodtownik z kwotg 15,17 zt (dziewiata lokata) oraz gmina Stary Sacz, ktéra wydatkowata
na ten cel jedynie 13,58 zt w przeliczeniu na 1 mieszkanca (,zamykajac” tym samym ,pierwszg
dziesigtke” lideréw).

Przeprowadzona analiza pozwala stwierdzi¢, iz wszystkie gminy Subregionu Sadeckiego cha-
rakteryzowaty sie istotnym zréznicowaniem w zakresie wysokosci wydatkow per capita, przezna-
czanych w ciggu roku na ich promocje. Rozbieznosci w uzyskanych kwotach zauwaza sie takze
wsrod jednostek zaliczanych do grona liderédw klasyfikacji. Warto zauwazy¢ takze, ze omawiane
wskazniki niektorych (nawet,najaktywniejszych” pod wzgledem wysokosci wydatkéw) jednostek
osiggnety stosunkowo niskie wartosci.
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Analiza wskaznikéw dynamiki wydatkow przeznaczanych na promocje gminy per capita wy-
kazata, ze na pierwszym miejscu w ogdlnym zestawieniu znalazfa sie gmina tuzna (2,63), w sto-
sunku do ktérej wysokos$¢ omawianych wydatkdéw w 2014 roku w porownaniu z 2013 zwiekszyta
sie blisko trzykrotnie. Tak wysoki wynik moze $wiadczy¢ o zwiekszajacej sie Swiadomosci wiadz
gminy w zakresie koniecznosci promowania regionu, w celu trwatego stymulowania jego roz-
woju. Nalezy takze zauwazy¢, ze gmina tuzna, pomimo najwyzszego wskaznika przyrostu, nie
znalazta sie wsrdd liderédw rankingu pod wzgledem wysokosci wydatkdw na promocje per capita.

Nieznacznie nizsza wartoscig wskaznika dynamiki w zakresie wydatkéw na promocje gminy
per capita charakteryzowato sie natomiast miasto Limanowa z wynikiem 2,23, zajmujac tym sa-
mym drugie miejsce w 0gdlnym zestawieniu. Trzecig pozycje w Subregionie Sadeckim (z niewiele
nizszym wskaznikiem przyrostu) zajeta z kolei gmina Podegrodzie (1,81), co oznacza, ze wydatki
na promocje per capita w tej jednostce w 2014 roku zwiekszyly sie 0 81% w stosunku do roku
2013.

Kolejne dwa miejsca w ,pierwszej dziesigtce” zajety natomiast gminy: Jodtownik (czwarte
miejsce z wynikiem 1,47) oraz ex aequo Nawojowa i Chetmiec, w ktorych kwota wydatkdéw na
promocje per capita zwiekszyfa sie o 37%, dzieki czemu gminy ta awansowaty na piata pozycje
w ogolnej klasyfikacji. Pozostate gminy (znajdujgce sie na miejscach od 6 do 8), cechowaty sie
zwiekszeniem wysokosci wydatkdw na realizacje przedsiewzie¢ promocyjnych od okoto 20% do
35%. Naleza do nich kolejno gminy: Biecz (1,35), miasto Gorlice oraz gmina Bobowa (1,25), a takze
gmina Dobra (1,18).

Kwestia wydatkdéw na promocje jednostek samorzadu terytorialnego, ktéra budzi duze za-
interesowanie, rodzi takze sporo kontrowersji. Czesto zastanawiajacy jest tez problem wysokosci
kwot przeznaczanych na ten cel, zwtaszcza jesli dokona sie poréwnania wzgledem innych gmin.
Nalezy jednak pamietac¢, ze srodki i metody promocji gminy nie s nigdzie ustawowo regulowa-
ne, stad to od decyzji witadz gminy zalezy, w jakim zakresie oraz jak to zadanie wtasne z zakresu
promodji bedzie wykonywane. Mozna jedynie przewidywac, ze wydatki na promocje jednostek
samorzadu terytorialnego beda w kolejnych latach systematycznie wzrastaty, zwtaszcza, ze celem
kazdej jednostki jest nie tylko funkcjonowanie, ale tez rozwdj. A jedng z istotnych stymulant roz-
woju jednostek samorzadu terytorialnego jest wiasnie ich promodja.

2.4. Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Podatek dochodowy od oséb prawnych (CIT) jest podatkiem bezposrednim, ktéry obcigza
dochody uzyskane przez osoby prawne. Zgodnie z ustawg o dochodach jednostek samorzadu
terytorialnego do zrédet dochoddw wtasnych gmin zalicza sie miedzy innymi udziaty we wpty-
wach z CIT (wysokos¢ tego udziatu wynosi 6,71% z wptywdw od podatnikow CIT, posiadajacych
siedzibe na obszarze danej gminy). System dystrybucji dochodéw wiasnych gmin z udziatu
we wptywach z CIT oraz mechanizm informowania gmin o naleznych im dochodach regulowany
jest kilkoma aktami prawnymi.

Wykonanie oraz rozliczenie dochoddw wiasnych gmin z tytutu udziatu we wptywach z CIT
podlega ujawnieniu odpowiednio w miesiecznym i rocznym sprawozdaniu z wykonania planu
dochodéw budzetowych (RB-27), sporzadzanym przez naczelnika urzedu skarbowego i przeka-
zywanym odpowiednio organowi wykonawczemu gminy.
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Whptywy z CIT per capita to wysoko$¢ wptywow przypadajaca na jednego mieszkarica gminy.

Tab. 35. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ Syeile
wskaznika
1. | Nowy Sacz 84,63 1. | Rytro 37,65
2. | Muszyna 46,44 2. | Chelmiec 524
3. | Limanowa (miasto) 40,36 3. | Grybdéw (gmina) 4,79
4. | Gorlice (miasto) 35,60 4. | Moszczenica 4,54
5. | Mszana Dolna (miasto) 29,84 5. | Tymbark 3,69
6. | Lipinki 2487 6. | Uscie Gorlickie 2,05
7. | Krynica-Zdro;j 23,39 7. | Mszana Dolna (gmina) 1,96
8. | Tymbark 21,71 8. | Lipinki 1,87
9. | Chetmiec 17,95 9. | Kamionka Wielka 1,86
10. | tososina Dolna 13,01 10. | Limanowa (gmina) 1,79

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 36. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (miasto) 35,60 1. | Moszczenica 454
2. | Lipinki 24,87 2. | Uscie Gorlickie 2,05
3. |Biecz 515 3. | Lipinki 1,87
4. | Gorlice (gmina) 513 4. | Bobowa 1,64
5. | Uscie Gorlickie 5,00 5. | Gorlice (gmina) 1,51

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 37. Wptywy z podatku CIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. |Limanowa.m 40,36 1. | Tymbark 3,69
2. | Mszana Dolna.m 29,84 2. | Mszana Dolna (gmina) 1,96
3. | Tymbark 21,71 3. | Limanowa (gmina) 1,79
4. | Laskowa 1,52 4. | tukowica 1,56
5. | Dobra 1,34 5. | Limanowa (miasto) 1,02

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 38. Wptywy z podatku CIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. | Nowy Sacz 84,63 1. | Rytro 37,65
2. | Muszyna 46,44 2. | Chetmiec 524
3 Krynica-Zdrdj 23,39 3 Grybéw (gmina) 4,79
4. | Chetmiec 17,95 4. | Kamionka Wielka 1,86
5. |tososina Dolna 13,01 5 Podegrodzie 1,60

Zrodho: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwieksze wptywy z CIT per capita w roku 2014, podobnie jak w roku 2013, wykazato miasto
Nowy Sacz, dla ktérego wartos¢ wskaznika wyniosta 84,63 zt na mieszkanca. W roku 2013 warto$c
tego wskaZnika byfa o prawie 23 zt nizsza, niz w 2014. Drugie miejsce zajeta gmina Muszyna,
dla ktérej wartos¢ omawianego wskaznika byta nizsza o ponad 30 zt w poréwnaniu do Nowego
Sacza. Warto wspomnie¢, ze w ubiegtym roku (2013) réznica w tym wzgledzie miedzy miastem
Nowy Sacz a gming Muszyna (ktora takze w 2013 zajmowata drugie miejsce), wynosita 20 zt. Ana-
logicznie jak w 2013 roku miejsce trzecie, czwarte oraz piate zajety kolejno: miasto Limanowa,
miasto Gorlice oraz miasto Mszana Dolna. Ponadto w pierwszej dziesigtce (z wartoscig wskaznika
ponizej 25,00) znalazty sie gminy: Lipinki, Krynica-Zdréj, Tymbark, Chetmiec oraz tososina Dolna.
Réznica miedzy pierwszym a dziesigtym miejscem wyniosta ponad 71 zt,

Analizujac dynamike zmian, mozna zauwazy¢, ze najwiekszg wartos¢ (37,65%) osiggneta
w 2014 roku gmina Rytro. Drugie miejsce w klasyfikacji zdobyta z kolei gmina Chetmiec z wyni-
kiem 5,24 (réznica w wartosci wskaznika miedzy pierwszym a drugim miejscem wynosita ponad
32%). Nalezy zauwazy¢, ze rozbieznosci pomiedzy kolejnymi miejscami nie byty juz tak znacza-
ce jak w przypadku gmin zajmujacych dwie pierwsze pozycje w rankingu. Trzecie miejsce zaje-
ta gmina Grybdw, natomiast czwarte gmina Moszczenica, ktéra w roku 2013 znajdowata sie na
piatym miejscu. Pod wzgledem dynamiki zmian w pierwszej dziesigtce znalazty sie takze gminy:
Tymbark, Uscie Gorlickie, Mszana Dolna, Lipinki, Kamionka Wielka oraz gmina Limanowa.

3. Aktywnos$¢ inwestycyjna gminy

3.1. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem

Wydatki to srodki przekazywane z budzetu jednostki samorzadu terytorialnego na realizacje
zadan. Wyrdznia sie wydatki biezace i wydatki majgtkowe. Wydatki biezgce to wydatki na prowa-
dzenie, utrzymanie i eksploatacje istniejagcych urzadzen oraz wszystkie wydatki inne, zwigzane
z biezgcym funkcjonowaniem. Zgodnie z funkcjonalnym ujeciem wydatkow, wynikajgcym z za-
pisdw ustawy o finansach publicznych, czes¢ wydatkdw majatkowych stanowig wydatki inwe-
stycyjne. Wydatki majgtkowe obejmujg wydatki (w tym zakupy) inwestycyjne, dotacje celowe
z przeznaczeniem finansowania kosztéw realizacji inwestycji oraz wydatki na akcje i udziaty w in-
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nych jednostkach'. Warto podkresli¢ znaczenie wydatkdw inwestycyjnych w oddziatywaniu na
rozwdj lokalny. Z tego wzgledu okresla sie je mianem wydatkow aktywnych.

Nalezy doda¢, ze wielko$¢ ponoszonych przez gmine wydatkow inwestycyjnych stanowié

moze kryterium oceny tych dziata podejmowanych przez gmine, ktére ukierunkowane sg na
kreowanie rozwoju lokalnego.

Tab. 39. Udziat wydatkdéw majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. | Ropa 038 1. | Rytro 549
Limanowa (miasto) 033 2. |tuzna 3,40
> tacko 0,33 3. | Nowy Sacz 2,24
3. | Muszyna 0,31 4. | Ropa 2,12
4. | Podegrodzie 0,30 5. |kacko 1,75
Jodtownik 0,29 6. | Podegrodzie 1,72
> Piwniczna-Zdroj 0,29 7. | Jodtownik 1,54
6. |Dobra 0,28 8. | Limanowa (miasto) 1,52
7. | Stary Sacz 0,26 9. | Kamienica 1,43
8. | Kamienica 0,25 10. | tabowa 1,40

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 40. Udziat wydatkdéw majatkowych w wydatkach ogétem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ ,
wskaznika Dynamika
1. |Ropa 0,38 1. |tuzna 3,40
2. | Sekowa 0,24 2. | Ropa 2,12
3. |Bobowa 0,22 3. | Sekowa 1,28
tuzna 0,17 4. | Bobowa 1,26
* Uscie Gorlickie 0,17 5. | Gorlice (gmina) 1,19

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

11. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, op. cit, art. 236.
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Tab. 41. Udziat wydatkow majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 0,33 1. | Jodtownik 1,54
2. | Jodtownik 0,29 2. | Limanowa (miasto) 1,52
3. | Dobra 028 3. | Kamienica 143
4. | Kamienica 0,25 4, | Dobra 1,27
5. | Mszana Dolna (gmina) 0,22 5. | Laskowa 1,21

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 42. Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogdtem i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika
wskaznika
1. |tacko 033 1. | Rytro 549
2. | Muszyna 0,31 2. | Nowy Sacz 2,24
3 Podegrodzie 0,30 3. |tacko 1,75
4. | Piwniczna-Zdrdj 0,29 4. | Podegrodzie 1,72
5 Stary Sacz 0,26 5. |tabowa 1,40

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwyzszym udziatem wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem wykazata sie w 2014
roku gmina Ropa (0,38). Drugie miejsce w analizowanym okresie zajety ex aequo miasto Lima-
nowa oraz gmina tacko z wynikiem 0,33. Nieco nizszy wskaznik osiaggneta w 2014 roku gmina
Muszyna (zajmujac trzecig pozycje), w ktdrej wydatki majatkowe stanowity 31% ogotu wydatkow
w gminie. Zaznaczy¢ nalezy, ze gmina Muszyna w roku ubiegtym (2013) zajmowata pierwsze
miejsce w ogodlnej klasyfikacji. Kolejne miejsca objety kolejno gminy: Podegrodzie, Jodtownik,
Piwniczna Zdroj, Dobra, Stary Sacz oraz Kamienica z wynikiem 0,25.

Dokonujac analizy dynamiki zmian w zakresie udziatu wydatkdéw majatkowych w wydatkach
ogoétem, zauwazy¢ mozna, ze najwyzsza wartos¢ wskaznika osiggneta gmina Rytro, ktéra w 2014
roku w poréwnaniu do roku 2013 zwiekszyta udziat omawianych wydatkéw blisko pieciokrotnie.
Drugie miejsce w ogdlnym zestawieniu pod wzgledem tego wskaZnika zajefa z kolei gmina tuz-
na (3,40), natomiast trzecie miasto Nowy Sacz, ktére zwiekszyto udziat wydatkéw majatkowych
w wydatkach ogdtem o ponad 120%.

Do pierwszej dziesigtki pod wzgledem przyrostu udziatu wydatkéw majatkowych w wydat-
kach ogdtem w 2014 roku weszty takze gminy: Ropa, tacko, Podegrodzie, Jodtownik, miasto Li-
manowa oraz gmina Kamienica. Ostatnie miejsce w grupie lideréw z wynikiem 1,4 zajefa gmina
tabowa.

Warto wspomnie¢, ze réznica miedzy wartoscig wskaznika dynamiki miedzy pierwszym
a dziesigtym miejscem w klasyfikacji byta ponad czterokrotna.
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3.2. Wydatki majatkowe per capita

Wydatki majatkowe per capita, to wysoko$¢ wydatkow majatkowych przypadajgca na mieszkan-
ca.

Tab. 43. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ :
wskaznika Dynamika
1. |Ropa 1776 1. | Rytro 6,41
2. | Limanowa (miasto) 1589 2. |tuzna 4,57
3. |tacko 1429 3. | Ropa 2,88
4. | Jodtownik 1256 4. | Nowy Sacz 2,46
5. | Muszyna 1236 5. |tacko 2,26
6. | Piwniczna-Zdréj 1174 6. | Podegrodzie 2,19
7. | Podegrodzie 1148 7. | Limanowa (miasto) 1,93
8. | Dobra 1099 8. | Jodtownik 1,82
9. | Kamienica 957 9. | Kamienica 1,60
10. | Korzenna 948 10. | tabowa 1,57

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 44. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ ,
o Dynamika
wskaznika
1. |Ropa 1776 1. |tuzna 4,57
2. |Sekowa 863 2. |Ropa 2,88
3. | Bobowa 838 3. | Bobowa 1,52
4. | Uscie Gorlickie 779 4. | Sekowa 1,40
5. |tuzna 613 5. | Gorlice (gmina) 1,26

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 45. Wydatki majatkowe per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 1589 1. | Limanowa (miasto) 1,93
2. | Jodtownik 1256 2. | Jodtownik 1,82
3. |Dobra 1099 3. | Kamienica 1,60
4. | Kamienica 957 4. | Dobra 1,52
5. | Mszana Dolna (gmina) 806 5. | Laskowa 1,29

Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 46. Wydatki majatkowe per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. |tacko 1429 1. | Rytro 6,41
2. | Muszyna 1236 2. | Nowy Sacz 2,46
3. | Piwniczna-Zdréj 1174 3. |kacko 2,26
4. | Podegrodzie 1148 4. | Podegrodzie 2,19
5. | Korzenna 948 5. |tabowa 1,57

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwyzsza wartos¢ wskaznika wydatkdw majgtkowych per capita osiggneta w 2014 roku gmi-
na Ropa (1776 zt). Kolejne (drugie) miejsce w klasyfikacji zajeto miasto Limanowa, ktérej wydatki
majatkowe na 1 mieszkanca wynosity w analizowanym okresie 1589 zt. Trzecig pozycje w rankin-
gu zdobyta gmina tacko (1429 zt), natomiast czwarte gmina Jodtownik (1256 zt). Kolejne miejsca
w ,pierwszej dziesigtce” zajety kolejno gminy: Muszyna, Piwniczna-Zdréj, Podegrodzie, Dobra, Ka-
mienica oraz Korzenna. Réznica pomiedzy wartoscia wskaznika miedzy pierwszym a dziesigtym
miejscem w klasyfikacji wyniosta okoto 830 zt.

Analizujac dynamike zmian w zakresie wydatkéw majatkowych per capita, pierwsze miejsce
zajefa gmina Rytro osiggajac wskaznik 6,41. Roznica miedzy pierwszym a dziesigtym miejscem
wynosi okoto 5,0. Na miejscu drugim znalazta sie gmina tuzna osiagajac wskaznik 4,57. O 1,69
mniejszy wskaznik osiggneta gmina Ropa. Roznice pomiedzy nastepnymi miejscami nie przekra-
czaty 1,0. W pierwszej dziesigtce znalazty sie takze Nowy Sacz, tacko, Podegrodzie, miasto Lima-
nowa, Jodtownik, Kamienica oraz tabowa.

3.3. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtu-
zenia

Konstrukgja skorygowanego wskaznika relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na ob-
stuge zadtuzenia opiera sie na relacji, jaka zachodzi pomiedzy tymi kategoriami finansowymi. Ze
wzgledu na mozliwe znieksztatcenia uzyskiwanych wynikéw, od samego poczatku dokonywania
oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny (2008), wskaznik poddawany byt korekcie uwzgledniajacej
dopuszczalny prawem poziom wydatkdw na obstuge zadtuzenia (15%). W roku 2014 przywotane
ograniczenie zadtuzenia przestato obowigzywac (zastapione indywidualnym wskaznikiem zadtu-
zenia). Ze wzgledu jednak na fakt, ze omawiany wskaznik wchodzit we wczesniejszych latach do
oceny uogdlnionej, jak i walor poréwnawczy, zdecydowano nie dokonywac¢ modyfikacji wskazni-
ka podtrzymujac jego dotychczasowa formute. Zgodnie z interpretacjg przyjetg w opracowaniu
za korzystniejsze uznaje sie wyzsze wartosci wskaznika (Tab.47).
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Tab. 47. Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia

Wle”,(O.SC Dynamika*
wskaznika
1. | Grybdw (gmina) 0,150 1. |tacko 0,04
Nawojowa 0,148 tabowa 0,03
2. | kukowica 0,148 2. |tuzna 0,03
Stary Sacz 0,148 Nowy Sacz 0,03
Kamienica 0,147 Laskowa 0,01
3. | Stopnice 0,147 Jodtownik 0,01
Ropa 0,147 Dobra 0,01
Korzenna 0,145 > Biecz 0,01
“ Podegrodzie 0,145 Sekowa 0,01
5. | Bobowa 0,142 Kamionka Wielka 0,01

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 48. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
o Dynamika*
wskaznika
1. |Ropa 0,147 1. |tuzna 0,03
2. |Bobowa 0,142 Biecz 0,01
3. | Sekowa 0,138 5 Sekowa 0,01
4. |tuzna 0,136 " | Uécie Gorlickie 0,01
5 Gorlice (gmina) 0,133 Bobowa 0,01

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 49. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika*
1. | tukowica 0,148 Laskowa 0,01
2. | Kamienica 0,147 Jodtownik 0,01
3. | Stopnice 0,147 g Dobra 0,01
Mszana Dolna (miasto) 0,135 Niedzwiedz 0,01
& Limanowa (miasto) 0,135 2. | Limanowa (miasto) 0,00

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 50. Skorygowany wskaznik relacji wydatkow majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika™
1. | Grybéw (gmina) 0,150 1. |tacko 0,04
5 Nawojowa 0,148 5 tabowa 0,03
Stary Sacz 0,148 Nowy Sacz 0,03
Korzenna 0,145 Kamionka Wielka 0,01
’ Podegrodzie 0,145 > Nawojowa 0,01

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wartosci skorygowanego wskaznika relacji wydatkow majgtkowych do wydatkow na ob-
stuge zadtuzenia dla gmin Subregionu Sadeckiego, podobnie jak w roku 2013, wykazywaty sto-
sunkowo niewielkie zréznicowanie (0,142-0,150). Na pozycji lidera utrzymata sie gmina Grybdw
z wynikiem 0,150 (bez zmian w stosunku do roku wczesniejszego). Pozostate miejsca zajety za
wyjatkiem jednej gminy (Chetmiec) te same jednostki co w 2013 roku (aczkolwiek w innej ko-
lejnosci). W grupie liderow znalazto sie pie¢ gmin z powiatu nowosadeckiego, trzy z powiatu
limanowskiego oraz dwie z powiatu gorlickiego.

Odnoszac sie do wskaznika dynamiki zmian (w poréwnaniu do roku 2013), nalezy zauwazyc,
ze cechowat sie on nieznacznym zréznicowaniem. Uzyskane wartosci wsérdd jednostek samorza-
du terytorialnego, ktére w 2014 znalazly sie w gronie lideréw — miescity sie w przedziale 0,01-0,04.
W grupie dziesieciu najlepszych gmin Sadecczyzny w stosunku do 2013 roku powtdrzyty sie tylko
cztery jednostki, w tym lider: gmina tacko z wynikiem 0,04. Drugie miejsce z wartoscig wskaznika
dynamiki 0,03 objety ex aequo gminy: tabowa, tuzna oraz miasto Nowy Sacz. Na trzeciej pozycji,
takze ex aequo znalazto sie sze$¢ pozostatych jednostek: Laskowa, Jodtownik, Dobra, Biecz, Seko-
wa oraz Kamionka Wielka, ktérych wskaznik dynamiki dla skorygowanego wskaznika wydatkow
majatkowych do wydatkdw na obstuge zadtuZzenia wynosit 0,01.

3.4. Wydatki majatkowe na transport i fgcznos¢ per capita

Wydatki publiczne realizowane przez jednostki samorzadu terytorialnego (podobnie jak do-
chody publiczne i przychody), klasyfikuje sie wedtug dziatow i rozdziatéw oraz wedtug paragra-
fow — okreslajacych ich rodzaj'2. Wydatki jednostek samorzadu terytorialnego (w tym wydatki na
transport i fgcznos¢) mozna podzieli¢ na wydatki biezace i wydatki majatkowe. Z kolei wydatki
majatkowe obejmuja wydatki na inwestycje.

W badaniu wykorzystano wskaznik wydatkéw majatkowych na transport i tgcznosc¢ per ca-
pita, stanowiacy iloraz wysokosci poniesionych przez gmine wydatkow i liczby jej mieszkancow.

12. Tamze, art. 39.
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Tab. 51. Wydatki majatkowe na transport i tacznosc per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika

1. |tacko 1043 1. |tacko 877,85
2. | Jodtownik 760 2. | Jodtownik 683,25
3. | Nowy Sacz 461 3. | Nowy Sacz 323,22
4. | Stary Sacz 418 4. | Stary Sacz 203,16
5. | Tymbark 372 5. |tuzna 186,79
. Bobowa 350 6. | Tymbark 177,45

Muszyna 350 7. | Bobowa 125,89
7. | Sekowa 344 8. | Mszana Dolna (miasto) 90,19
8. | Limanowa (gmina) 316 9. | Kamienica 79,26
9. | Stopnice 303 10. | Niedzwiedz 74,26

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.52. Wydatki majatkowe na transport i taczno$¢ per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika
1. |Bobowa 350 1. |tuzna 186,79
2. | Sekowa 344 2. | Bobowa 125,89
3. |tuzna 255 3. | Sekowa 28,96
4. | Uscie Gorlickie 127 4. | Gorlice (gmina) 21,39
5. | Gorlice (miasto) 117 5. |Biecz -1,19

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 53. Wydatki majatkowe na transport i taczno$¢ per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika
1. | Jodtownik 760 1. | Jodtownik 683,25
2. | Tymbark 372 2. | Tymbark 177,45
3. | Limanowa (gmina) 316 3. | Mszana Dolna (miasto) 90,19
4. | Stopnice 303 4. | Kamienica 79,26
5. | Mszana Dolna (miasto) 285 5. | Niedzwiedz 74,26

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie whasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 54. Wydatki majatkowe na transport i tacznosc per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika
1. |tacko 1043 1. |tacko 877,85
2. | Nowy Sacz 461 2. | Nowy Sacz 323,22
3. |Stary Sacz 418 3. | Stary Sacz 203,16
4. | Muszyna 350 4. | Grybow (gmina) 66,41
5. | Podegrodzie 283 5. | Grédek nad Dunajcem 62,78

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Analiza wydatkéw gmin Subregionu Sadeckiego wykazata, ze wydatki na transport i fgcznosc
per capita, w dziesieciu jednostkach z najwyzszym wynikiem, w 2014 roku, miescity sie w prze-
dziale od 303 do 1043 zt. Najwyzszy poziom wydatkow na transport i fgcznos¢ per capita wystapit
w gminie tacko. Drugie miejsce z wynikiem nizszym o okofo 280 zt od lidera, lecz takze wysokim
(760 zh), zajeta gmina Jodtownik. Trzecie miejsce w tym zestawieniu zajat Nowy Sacz, ze wskazni-
kiem na poziomie 461 zt. Czwartg lokate zdobyt Stary Sacz, gdzie kwota wydatkéw na transport
i facznos¢ w przeliczeniu na 1 mieszkarica wyniosta 418 zt. Kolejne (piate) miejsce zajeta, z wyni-
kiem 372 zt, gmina Tymbark. Niewiele mniejsza wartos¢ wskaznika, mianowicie 350 zt, wystapita
w gminach Bobowa i Muszyna, w efekcie czego gminy te znalazty sie ex aequo na szostym miej-
scu w ogdlnej klasyfikacji. Warto dodac, ze w roku 2013, w tej kategorii gmina Muszyna zajmowata
pierwsze miejsce, z bardzo wysokim wynikiem (1848 zf). Siédma lokate zajeta gmina Sekowa (344
z1), natomiast 6smg — Limanowa (miasto) z wynikiem 316 zt. Czotowa dziesigtke zamyka gmina
Stopnice, w ktérej poziom wskaznika w 2014 roku wynidst 303 zt. Nalezy zauwazy¢, iz wydatki ma-
jatkowe na transport i fgcznos¢ w przeliczeniu na 1 mieszkanca, w gminie, ktéra uzyskata pierwsze
miejsce (gmina tacko), byfa trzykrotnie wieksza niz wynik jednostki zajmujgcej dziesigte miejsce
w zestawieniu (gmina Stopnice — 303 zt). Dodatkowo w gminach, ktére zajety miejsca od 3 do 10,
wydatki na ten cel, wyniosty mniej niz 500 zt (dwukrotnie mniej od wyniku lidera), a i tak wskazane
gminy znalazty sie wsrdd liderdw ogdinej klasyfikadji.

Analizujac dynamike zmian wydatkdw na transport i tacznosc¢ per capita, nalezy zauwazy¢, ze
najwieksza dynamika wystapita w gminie tacko (877,85), co oznacza, ze w roku 2014 na transport
i facznos¢ gmina wydata o 877,85 zt wiecej niz w roku 2013. Taki wzrost spowodowat, ze biorac
pod uwage wielkos¢ wskaZnika, zajeta ona réwniez pierwsze miejsce w klasyfikacji. Kolejne miej-
sce, pod wzgledem dynamiki zmian, zajeta gmina Jodtownik z wynikiem 683,25, trzecie Nowy
Sacz (323,22), natomiast czwarte gmina Stary Sacz (203,16). Wzrost poziomu wydatkéw majatko-
wych na transport i tacznos¢ ponizej 200 zt w przeliczeniu na 1 mieszkarnca, odnotowano w sze-
$ciu pozostatych gminach: tuzna, Tymbark, Bobowa, Mszana Dolna (miasto), gmina Kamienica
oraz Niedzwied?z.

Warto zauwazyc, ze w przypadku szesciu jednostek, ktore znalazty sie w ,pierwszej dziesiat-
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ce” w rankingu, wysoka wartos¢ wskaznika dynamiki zmian wartosci wydatkow majatkowych
na transport i tacznos¢ per capita, stanowita odzwierciedlenie uzyskanego wysokiego miejsca
w ogolnej klasyfikacji. Istotne jest, ze az 5 jednostek z grupy lideréw, w ktérych dynamika zmian
byta najwyzsza, zlokalizowanych jest w powiecie limanowskim.

3.5. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita

Wydatki na oswiate i wychowanie mozna podzieli¢ (podobnie jak inne wydatki jednostek
samorzadu terytorialnego na wydatki biezace i wydatki majatkowe (ktdre obejmujg wydatki in-
westycyjne). Wydatki biezagce na o$wiate i wychowanie to wynagrodzenia i uposazenia osob za-
trudnionych oraz skfadki naliczane od tych wynagrodzen i uposazen, zakupy towardw i ustug,
koszty utrzymania oraz inne wydatki zwigzane z funkcjonowaniem i realizacjg ich statutowych
zadan. Natomiast wydatki majatkowe na o$wiate i wychowanie stanowia istotny element wspie-
rania rozwoju potencjatu ludzkiego w gminie.

System edukacyjny wymaga statych naktadow finansowych, gdyz jednym z podstawowych
aspektow rozwoju gminy jest wiasnie potencjat ludzki. To od tego, jak przebiega ksztatcenie i wy-
chowanie mfodego pokolenia, zalezy przysztosc nie tylko gmin ale i catego kraju. Dodatkowo
system edukacyjny musi by¢ stale dostosowywany do ciaggle zmieniajacej sie rzeczywistosci spo-
tecznej, kulturowej, politycznej i gospodarczej. Chodzi zardwno o organizacje procesu ksztatcenia,
opieki i wychowania, jak i 0 baze materialng placowek oswiatowych. Istotne jest, ze wiele gmin
w Polsce boryka sie z problemem nizu demograficznego, ktérego efektem jest zmniejszajaca sie
liczba dzieci w wieku przedszkolnym oraz szkolnym. Tym samym nastepuje systematyczny spa-
dek liczby ucznidéw co przektada sie na ekonomiczna sfere zarzadzania placéwkami oswiatowymi.

W niniejszym opracowaniu wykorzystano wskaznik wydatkéw majatkowych na oswiate i wy-
chowanie w przeliczeniu na jednego mieszkanca danej gminy.

Tab. 55. Wydatki majatkowe na o$wiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢
L.p. i L.p. i ika*
p. Gmina wskaznika p. Gmina Dynamika

1. | Podegrodzie 415 1. | Podegrodzie 275733
2. |tacko 136 2. | Korzenna 106,55
3. |Korzenna 114 3. | Stary Sacz 85,38
4. | Stary Sacz 91 4. | tukowica 5933
5. | tukowica 59 5. | Bobowa 45093
6. | Stopnice 54 6. | Sekowa 41,93
7. | Kamionka Wielka 49 7. | Biecz 19,06
8. | Bobowa 48 8. | Grybéw (gmina) 18,61
Mszana Dolna (gmina) 42 9. | Krynica-Zdrdj 18,56
5 Sekowa 42 10. | Mszana Dolna (gmina) 17,03

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 56. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .

wskaznika Dynamika*
1. | Bobowa 48 1. | Bobowa 4593
2. | Sekowa 42 2. | Sekowa 41,93
3. | Moszczenica 31 3. |Biecz 19,06
4. |Biecz 28 4. |tuzna 17,00
5. |tuzna 22 5. | Gorlice (miasto) 14,38

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 57. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika
1. | tukowica 59 1. | tukowica 59,33
2. | Stopnice 54 2. | Mszana Dolna (gmina) 17,03
3. | Mszana Dolna (gmina) 42 3. | Laskowa 11,57
4. | Niedzwiedz 30 4. | Jodtownik 8,63
5. | Tymbark 26 5. | Mszana Dolna (miasto) 3,39

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.58. Wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika
1. | Podegrodzie 415 1. | Podegrodzie 27533
2. |tacko 136 2. | Korzenna 106,55
3. | Korzenna 114 3. | Stary Sacz 85,38
4. | Stary Sacz 91 4. | Grybow (gmina) 18,61
5. | Kamionka Wielka 49 5. | Krynica-Zdrdj 18,56

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
Analiza wydatkéw gmin powiatow gorlickiego, limanowskiego, nowosadeckiego i Nowego
Sacza per capita wykazata istotne rozbieznosci w poziomie wydatkéw majgtkowych na os$wiate

i wychowanie per capita. Mianowicie, przedziat tych wydatkow miesdci sie miedzy 42 zt a 415
zt, przy czym najwiekszag wielkos$¢ wskaznika wykazywata gmina Podegrodzie. Wysokos¢ wydat-
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kéw majatkowych na odwiate i wychowanie w przeliczeniu 1 mieszkarica w tej gminie, znaczaco
przewyzsza wydatki innych gmin z analizowanych powiatow. Warto zauwazy¢, ze w roku 2013
gmina Podegrodzie nie znalazta sie w grupie lideréw w tej kategorii. Druga pozycje w tym zesta-
wieniu zajeta z kolei gmina tacko, z wartoscia wskaZnika na poziomie 136 zt (trzykrotnie nizsza
niz w gminie Podegrodzie). Trzecia lokate uzyskata gmina Korzenna, w ktérej wielkos¢ wydatkow
majatkowych na oswiate i wychowanie w przeliczeniu na mieszkanca wyniosta 114 zt. Miejsca od
czwartego do dziesigtego zajety gminy, w ktorych wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie
w przeliczeniu na jednego mieszkarica sg nizsze niz 100 zt. Czwarte miejsce zajeta gmina Stary
Sacz (91 ), pigte z wynikiem 59 zt gmina tukowica, natomiast szdste, z nieco nizszym poziomem
wskaznika (54 z) gmina Stopnice. Na siédmej pozycji w ogdélnym zestawieniu znalazfa sie gmina
Kamionka Wielka (49 zt), za$ na ésmej gmina Bobowa, z wynikiem 48 zt. Dwa ostatnie miejsca
w czotowej dziesigtce zajety ex aequo gminy: Mszana Dolna i Sekowa, w ktorych poziom wskaz-
nika wynosit 42 zt. Nalezy wspomnie¢, ze wiekszos¢ jednostek znajdujgcych sie w gronie lideréw
w klasyfikacji to gminy z terenu powiatu nowosgdeckiego.

Analizujgc dynamike zmian wydatkéw na oswiate i wychowanie per capita, nalezy wykazac,
7e wartosci odnoszace sie do dziesieciu najlepszych gmin w zestawieniu — mieszczg sie w prze-
dziale miedzy 17,03 a 275,33. Najwyzsza wartos¢ wskaznika dynamiki uzyskata gmina Podegro-
dzie, w ktérej wydatki majatkowe na oswiate i wychowanie per capita wzrosty w 2014 roku wzgle-
dem 2013 o ponad 275 zt. Dzieki temu gmina byta w omawianym okresie (2014 rok) liderem
w 0gdlnym zestawieniu.

Drugie miejsce pod tym wzgledem zajeta gmina Korzenna, ktéra zwiekszyta w 2014 roku wy-
datki na oswiate i wychowanie per capita o 106,55 zt. Trzecie miejsce zajeta natomiast gmina Stary
Sacz, ktoérej wartos¢ omawianych wydatkow zwiekszyta sie o mniej, niz 100 zt w przeliczeniu na 1
mieszkanca. Gminy zajmujace miejsca od czwartego do dziesigtego wzgledem dynamiki zmian
cechowaty sie nieznacznym przyrostem wartosci wydatkdw na oswiate i wychowanie per capita
(wartosci te miescity sie w przedziale 17,03 — 59,33).

Podsumowujac, nalezy zaznaczy¢, ze az siedem gmin z najwyzsza wartoscig wskaznika dy-
namiki zmian, znalazto sie takze w gronie lideréw, pod wzgledem wysokosci wydatkéw majat-
kowych na oswiate i wychowanie per capita. Byty to gminy: Podegrodzie, Korzenna, Stary Sacz,
tukowica, Bobowa, Sekowa oraz gmina Mszana Dolna. Natomiast wiekszo$¢ gmin, w ktérych
dynamika zmiany w zakresie omawianych wydatkdéw byta najwieksza, to gminy powiatu nowo-
sadeckiego.

3.6. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita

Polityka mieszkaniowa ukierunkowana jest na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych spote-
czenstwa. Samorzad gminy odgrywa istotna role w prowadzeniu polityki mieszkaniowej. Gmina,
prowadzac lokalng polityke mieszkaniowa ma do dyspozycji wiele instrumentéw, ktdre sg wy-
korzystywane w zaleznosci od lokalnych potrzeb i uwarunkowan. Instrumenty lokalnej polityki
mieszkaniowej mozna podzieli¢ m.in. na: instrumenty administracyjno — prawne (np. strategie
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rozwoju mieszkalnictwa, prawne zasady gospodarowania nieruchomosciami w gminach czy
prawne aspekty ram realizacji i finansowego wsparcia budownictwa spofecznego) oraz instru-
menty ekonomiczne i ekonomiczno - spoteczne (np. sprzedaz, oddawanie bad?Z przekazywanie
nieruchomosci, remonty mieszkar czy prywatyzacja gminnych zasobdw mieszkaniowych). To, jak
gmina prowadzi polityke mieszkaniowa, ma bezposrednie przetozenie na jakos¢ zycia jej miesz-
kancow.

W celu dokonania analizy ksztattowania sie wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa po-
szczegolnych gmin, w badaniu wykorzystano wskaznik wydatkdéw na gospodarke mieszkaniowa
per capita, stanowiacy iloraz wysokosci poniesionych przez gmine wydatkoéw i liczby jej miesz-
kancow.

Tab. 59. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢
wskaznika Dynamika*
1. | Korzenna 335 1. | Korzenna 261,49
2. | Bobowa 167 2. | Bobowa 166,70
3. | Moszczenica 91 3. | Moszczenica 73,74
4. |tuzna 67 4. |tuzna 51,99
5. | Gorlice (gmina) 44 5. | Stary Sacz 36,49
6. | Grybéw (gmina) 41 6. |Biecz 28,52
7. | Stary Sacz 39 7. | Limanowa (miasto) 22,84
8. |Biecz 34 8. | Stopnice 18,33
9. | Piwniczna-Zdréj 30 9. | tukowica 18,09
10. | Limanowa (miasto) 28 10. | Nawojowa 13,14

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.60. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika®
1. |Bobowa 167 1. | Bobowa 166,70
2. | Moszczenica 91 2. | Moszczenica 73,74
3. |tuzna 67 3. |tuzna 51,99
4. | Gorlice (gmina) 44 4. | Biecz 28,52
5. |Biecz 34 5. | Ropa 1,26

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 61. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ L
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 28 1. | Limanowa (miasto) 22,84
2. | Kamienica 21 2. | Stopnice 18,33
Stopnice 18 3. | tukowica 18,09
> tukowica 18 4. | Tymbark 1,07
4. | Niedzwiedz 12 5. | Dobra -0,19

*dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 62. Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
o Dynamika*
wskaznika

1. | Korzenna 335 1. | Korzenna 261,49
2. | Grybéw (gmina) 41 2. | StarySacz 36,49
3. |Stary Sacz 39 3. | Nawojowa 13,14
4. | Piwniczna-Zdroj 30 4. | Piwniczna-Zdréj 4,64
5. | Krynica-Zdrdj 26 5. | Nowy Sacz 4,50

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrédito: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Nalezy zauwazy¢, ze w odniesieniu do ,czotowej dziesigtki” analizowanych jednostek w ba-
danym okresie, wartos¢ omawianego wskaznika byta bardzo zréznicowana. Wielkosci miesity sie
w przedziale od 28 zt do 335 zt. Pierwsze miejsce pod wzgledem wartosci wydatkéw na gospo-
darke mieszkaniowa per capita zdobyta gmina Korzenna, w ktérej na osobe przypadato 335 zt.
Gmina ta wzgledem 2013 roku awansowata o dwa miejsca w klasyfikacji. Na drugim miejscu zna-
lazta sie gmina Bobowa z wynikiem 167 zt Trzecig pozycje objefa natomiast gmina Moszczenica,
w ktorej w 2014 r. kwota omawianych wydatkow wynosita 91 zt. Czwarte miejsce objeta gmina
tuzna z wynikiem 67 zt. Warto doda¢, ze zadna z gmin, ktére w roku 2014, zajety miejsca od pierw-
szego do czwartego, nie znalazly sie w grupie dziesieciu lideréw w roku 2013. Natomiast piata
lokate pod tym wzgledem osiggneta gmina Gorlice, w ktérej wydatki na gospodarke mieszkanio-
wa per capita wynosity 44 zt. Niewiele nizszg warto$¢ wskaznika (41 zt), odnotowano w gminie
Grybow (szdste miejsce w zestawieniu), gminie Stary Sacz (siddma pozycja w wynikiem 39 zt) oraz
Bieczu (6sme miejsce: 34 zt). Dziewiat lokate z kwotg 30 zt objeta natomiast gmina Piwniczna-
-Zdréj. Czotowa dziesiatke zamyka miasto Limanowa, w ktdrym poziom wydatkéw na gospo-
darke mieszkaniowa per capita wyniost 28 zt. Jak juz wspomniano, niniejsze zestawienie ukazuje
istotne rozbieznosci poziomu wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa per capita w analizowa-

Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r. | 47



nych jednostkach samorzadu terytorialnego. Poréwnujac wyniki z miejsca pierwszego i dziesia-
tego mozna zauwazyc¢, ze wydatki na gospodarke mieszkaniowg w miescie Limanowa, stanowig
zaledwie niespetna 8,4% tych wydatkéw w gminie Korzenna.,Czotowg dziesigtke” zdominowaty
natomiast gminy z powiatu gorlickiego.

Analizujac dynamike zmian wydatkéw na gospodarke mieszkaniowg per capita, nalezy wy-
kaza¢, ze najwieksza dynamika wystapita w gminie Korzenna (261,49). W konsekwencji, tak istotne
zwiekszenie wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa per capita w gminie Korzenna, spowodo-
wato, Ze zajeta ona pod tym wzgledem pierwsze miejsce w ogolnej klasyfikacji. Drugie miejsce,
pod wzgledem dynamiki zajeta gmina Bobowa z wynikiem 166,70, a trzecie gmina Moszczenica,
ktéra w 2014 roku zwiekszyta wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita o 73,74 zt. Czwarta
lokate, pod wzgledem zmiany poziomu badanego zjawiska, zajeta gmina tuzna, w ktdrej dyna-
mika wyniosta 51,99. Kolejne miejsca w klasyfikacji zajety jednostki, w ktorych w 2014 wzgledem
2013 odnotowano wzrost wydatkdéw na gospodarke mieszkaniowa na 1 mieszkarica ponizej 50
zt. Naleza do nich kolejno gminy: Stary Sacz, Biecz, Limanowa (miasto), Stopnice, tukowica oraz
Nawojowa.

Nalezy takze zauwazy¢, ze az siedem gmin, w ktérych dynamika zmian byta najwieksza, znala-
zto sie w,czotowej dziesiatce’, pod wzgledem wielkosci wydatkéw na gospodarke mieszkaniowa
per capita.

3.7.Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita

Celem gospodarki komunalnej jest zaspokojenie biezacych i nieprzerwanych potrzeb dla
ludnosci w drodze $wiadczenia ustug powszechnie dostepnych wynikajacych z ich zamieszkania
na danym terenie. Gospodarka komunalna w gtéwnej mierze jest realizowana w ramach admini-
stracji zarzadczej. Stanowi ona podstawowa sfere dziatania i gtdbwna misje samorzadu terytorial-
nego, obejmujac trzy podstawowe obszary zadan wiasnych o charakterze gospodarczym':

- sfere gospodarki komunalnej w sensie $cistym — rozumiang jako zaspokajanie zbioro-
wych potrzeb ludnosci w drodze $wiadczenia ustug powszechnie dostepnych (zada-
nia uzytecznosci publicznej),

- interwencje na lokalnym rynku gospodarczym, zarowno ze wzgledow spotecznych,
jak i dla ochrony intereséw gospodarczych gminy, oraz

- dziatania na rzecz rozwoju lokalnego i regionalnego.

Zadania z zakresu gospodarki komunalnej i ochrony srodowiska sa podejmowane w celu
zaspokojenia potrzeb ludnosci na terenie miasta, w tym miedzy innymi w zakresie utrzymania
czystosci, przyjmowania i utylizacji oraz segregacji odpadéw komunalnych, utrzymania komu-
nalnych obiektéw i urzadzen uzytecznosci publicznej, utrzymania zieleni oraz odpowiedniego
utrzymania i przystosowania do rekreacji laséw komunalnych, itp.

Zadania te oparte s3 na szeroko rozumianym zapewnieniu ochrony $rodowiska, ochronie
i poprawie stanu powietrza atmosferycznego poprzez podejmowanie dziatari ograniczajgcych

13. M. Kulesza, Gospodarka komunalna — podstawy i mechanizmy prawne, [w:] ,Samorzqd Terytorialny’, nr 7-8/2012, s. 7-24
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emisje zanieczyszczen powietrza, ochronie srodowiska przed hatasem, porzadkowaniu gospo-
darki wodnej i $ciekowej, ochronie przyrody, itp.

Ochrona $rodowiska to dziat ochrony przyrody zajmujacy sie ochrona wod, powietrza i gleby
przed ich zanieczyszczeniem, na przykiad ciekami przemystowymi, srodkami ochrony rodlin, itp.
Mowiac o ochronie $rodowiska rozumie sie przez to podjecie lub zaniechanie dziatanh umozli-
wiajgce zachowanie badz przywracanie rownowagi przyrodniczej. Polega ona przede wszystkim
na':

- racjonalnym ksztattowaniu srodowiska i gospodarowaniu zasobami srodowiska zgod-
nie z zasadg zrbwnowazonego rozwoju,

- przeciwdziataniu zanieczyszczeniom,

- przywracaniu elementow przyrodniczych do stanu wiasciwego.

Ochrona ta wyraza sie w szczegdlnosci w racjonalnym ksztattowaniu srodowiska i gospoda-
rowaniu zasobami srodowiska zgodnie z zasada zrbwnowazonego rozwoju — przeciwdziataniu
zanieczyszczeniom oraz przywracaniu do stanu witasciwego elementéw przyrodniczych.

Wydatki na realizacje zadan w zakresie gospodarki komunalnej i ochrony Srodowiska sg istot-
nym elementem budzetu kazdej jednostki samorzadu terytorialnego i obejmujg wydatki prze-
znaczane miedzy innymina':

- gospodarke sciekowg i ochrone wod,

- gospodarke odpadami,

- 0Czyszczanie miast i wsi,

- utrzymanie zieleni w miastach i gminach,

- ochrone powietrza atmosferycznego i klimatu,

- ochrone gleby i wéd podziemnych,

- zmniejszenie hatasu i wibracji,

- ochrone réznorodnosci biologicznej i krajobrazu,

- ochrone przed promieniowaniem jonizujacym,

- Fundusz Ochrony Srodowiska i Gospodarki Wodnej,

- schroniska dla zwierzat,

- Inspekcje Ochrony Srodowiska,

- osdwietlenie ulic, placow i drog,

- realizacje zadan zwigzanych z ochrong srodowiska i gospodarka wodng, z dochodow
pochodzacych z opfat i kar za korzystanie ze srodowiska.

Wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wskaznik zostat oparty
na ilorazie wydatkéw na gospodarke komunalng i ochrone $rodowiska w gminie oraz liczby jej
mieszkancow.

14. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony Srodowiska (Dz. U. 2013, Nr 0, poz. 1232 z péZn. zm.), art.3.

15. Rozporzqdzenie Ministra Finanséw z dnia 2 marca 2010 r. w sprawie szczegtowej klasyfikacji dochoddw, wydatkéw, przychoddw i rozchodow
oraz Srodkdw pochodzqcych ze Zrédet zagranicznych (Dz. U. 2010, Nr 38, poz. 207).
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Tab. 63. Wydatki na gospodarke komunalna i ochrone $rodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

, Wielkos¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika*
1. | Ropa 1535 1. | Ropa 1506,47
2. | Dobra 907 2. | Limanowa (miasto) 763,67
3. | Limanowa (miasto) 844 3. |tabowa 592,62
4. | Muszyna 645 4. | Dobra 532,07
5. |tabowa 593 5. | Muszyna 405,18
6. | Kamienica 557 6. | Kamienica 393,32
7. | Mszana Dolna (gmina) 475 7. | Mszana Dolna (gmina) 167,02
8. | Uscie Gorlickie 393 8. | Niedzwiedz 123,28
9. | Grybow (gmina) 232 9. | Lipinki 96,30
10. | Stopnice 220 10. | Nawojowa 90,76

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 64. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
gorlicki

Powiat gorlicki

wilainle oyEnler
1. |Ropa 1535 1. | Ropa 1506,47
2. | Uscie Gorlickie 393 2. | Lipinki 96,30
3. | Sekowa 154 3. | Gorlice (miasto) 63,85
4. | Lipinki 129 4. |tuzna 34,65
5. | Gorlice (miasto) 83 5. | Sekowa 13,56

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 65. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
wskaznika Dynamika*
1. | Dobra 907 1. | Limanowa (miasto) 763,67
2. | Limanowa (miasto) 844 2. | Dobra 532,07
3. | Kamienica 557 3. | Kamienica 393,32
4. | Mszana Dolna (gmina) 475 4. | Mszana Dolna (gmina) 167,02
5. | Stopnice 220 5. | Niedzwiedz 123,28

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 66. Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat
nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika®
1. | Muszyna 645 1. |tabowa 592,62
2. |tabowa 593 2. | Muszyna 405,18
3. | Grybow (gmina) 232 3. | Nawojowa 90,76
4. | Krynica-Zdroj 175 4. | Krynica-Zdréj 7017
5. | Nawojowa 95 5. | Kamionka Wielka 26,93

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska w badanych 39 gminach Subre-
gionu Sadeckiego charakteryzowaty sie w 2014 roku istotnym zréznicowaniem. Wérdd wszystkich
analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce pod wzgledem wysoko-
$ci omawianych wydatkow w przeliczeniu na 1 mieszkanca zajeta gmina Ropa, z kwotg 1535 zt.
O 628 zt mniej wydata gmina Dobra, ktdra przeznaczyta na gospodarke komunalng i ochrone
srodowiska (w przeliczeniu na mieszkarica) 907 zt, zajmujac tym samym drugie miejsce w ogoélnej
klasyfikacji. W gronie lideréw znalazto sie rowniez miasto Limanowa z wynikiem 844 zt (nizszym
od najwyzszego o 691 z0), ktéra zajeta trzecie miejsce w ,pierwszej dziesigtce” rankingu. Na kolej-
nych trzech pozycjach ze znacznie nizszymi kwotami, nieprzekraczajacymi 700 zt na mieszkanca,
znalazty sie gminy: Muszyna (645 zf), tabowa (593 zf) oraz Kamienica (557 zt). Nastepne miejsca
w klasyfikacji zajety kolejno gminy: Mszana Dolna (475 zf), Uscie Gorlickie (393 zf) oraz Grybow
(232 zh). Pierwsza dziesigtke rankingu (sposrédd 39 badanych gmin) zamyka gmina Stopnice z kwo-
t3 220 zt (0 1315 zt nizsza od najwyzsze)).

Analizujac dynamike wzrostu wydatkdéw na gospodarke komunalng i ochrone $rodowi-
ska w przeliczeniu na 1 mieszkanica nalezy zauwazy¢, iz pierwszg lokate uzyskata gmina Ropa
(1506,47). Omawiana gmina, dzieki znacznemu zwiekszeniu wydatkéw na gospodarke komunal-
ng i ochrone srodowiska w 2014 roku w stosunku do roku 2013, znalazta sie na pierwszym miejscu
w 0golnej klasyfikacji. Nizsze wartosci wskaznika dynamiki odnotowato natomiast miasto Lima-
nowa, ktére objeto drugie miejsce z wynikiem 763,67, gmina tabowa, ktéra zajefa trzecie miejsce
z wartoscia wskaznika 592,62 oraz gmina Dobra (czwarta pozycja z wynikiem 532,07). Kolejne
dwa miejsca w Subregionie Sgdeckim zajety pod tym wzgledem: gmina Muszyna (405,18), a takze
gmina Kamienica (393,32).

Dalsze pozycje w ogdinej klasyfikacji, ze znacznie nizszymi wartosciami wskaznika przyrostu,
zajety z kolei gminy: Mszana Dolna (167,02), NiedZzwiedz (123,28), Lipinki (96,30) oraz Nawojowa,
w przypadku ktérej wielkos¢ wydatkéw na gospodarke komunalng i ochrone Srodowiska per ca-
pita zwiekszyfa sie w 2014 roku 0 90,76 zt.
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3.8. Srodki unijne per capita

Srodki unijne to srodki finansowe, ktorych celem jest wspieranie oraz restrukturyzacja gospo-
darek panstw cztonkowskich Unii Europejskiej. Znaczaca czes¢ srodkdw z budzetu Unii Europej-
skiej alokowana jest na potrzeby jednostek samorzagdowych poprzez krajowe badzZ regionalne
programy operacyjne. W ramach tych programéw realizowane sg zarbwno dziatania zwigzane
z infrastrukturg transportowa, ochrong $rodowiska, jak i kwestiami spotecznymi, edukacja czy e-
-ustugami. Jednostka samorzadu terytorialnego pozyskujaca srodki z budzetu UE zwieksza swoj
potencjat inwestycyjny oraz poprawia warunki rozwoju spotecznosci lokalnej. W badaniu wyko-
rzystano wskaznik srodkéw unijnych per capita, stanowiacy iloraz wysokosci pozyskanych przez
gmine srodkow unijnych i liczby jej mieszkancow.

Tab. 67. Srodki unijne per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika

1. | Grybéw (miasto) 1143 1. | Ropa 2742
2. | Mszana Dolna (miasto) 994 2. | Grybéw (miasto) 2453
3. | Ropa 801 3. | Kamienica 20,11
4. | Kamienica 710 4. | Tymbark 18,51
5. |tabowa 669 5. | Mszana Dolna (gmina) 9,94
6. |Dobra 657 6. |tuzna 9,30
7. | tukowica 543 7. | tabowa 8,88
8. | Uscie Gorlickie 523 8. | Gorlice (miasto) 5,94
9. | Sekowa 512 9. | Mszana Dolna (miasto) 532
10. | Mszana Dolna (gmina) 451 10. | tukowica 5,30

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 68. Srodki unijne per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. |Ropa 801 1. | Gorlice (gmina) 18,51
2. | Uscie Gorlickie 523 2. | Bobowa 418
3. |Sekowa 512 3. | Lipinki 2,13
4. | Moszczenica 309 4. | Moszczenica 1,57
5. |tuzna 232 5. |Biecz 1,36

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 69. Srodki unijne per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Mszana Dolna (miasto) 994 1. | Niedzwiedz 2742
2. | Kamienica 710 2. | Laskowa 9,94
3. |Dobra 657 3. | Jodtownik 9,30
4. | tukowica 543 4. | Dobra 5,30
5. | Mszana Dolna (gmina) 451 5. | Limanowa (miasto) 4,11

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab.70. Srodki unijne per capita (w z) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosgdecki

Powiat nowosadecki

Wle”’(O.SC Dynamika
wskaznika

1. | Grybdw (miasto) 1143 1. | Grybdw (miasto) 1143

2. |tabowa 669 2. |tabowa 669

3. | Chetmiec 345 3. | Chetmiec 345

4. | Korzenna 332 4. | Korzenna 332

5. | Muszyna 323 5. | Muszyna 323

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy wskaZznika srodkdw unijnych per capita zauwazy¢ mozna duzg réznice
miedzy pierwszym, a dziesigtym miejscem, ktéra wyniosta ponad 690 zt. Pierwsze miejsce zajeto
miasto Grybow (1143). W ubiegtym roku miasto Grybow zajmowato druga lokate. Drugie miej-
sce w 2014 roku zajeto miasto Mszana Dolna. Réznica pomiedzy pierwszym a drugim miejscem
wyniosta blisko 150 zt. Trzecie miejsce zajeta gmina Ropa a kolejne gmina Kamienica. Nieduza
roznica, bo okoto 12 zt wystgpita pomiedzy gming tabowa a gming Dobra. Kolejne miejsca zajety
gminy: tukowica, Uscie Gorlickie, Sekowa oraz Mszana Dolna.

Najwyzszy wskaznik dynamiki osiggneta gmina Ropa (27,42). Analizujac wskaznik dynami-
ki zauwazy¢ mozna, ze pomiedzy pierwszymi czterema miejscami wystapita niewielka réznica.
Natomiast znaczne rozbieznosci wystapity miedzy czwartg lokata, ktérg zajeta gmina Tymbark
a piata, na ktdrej znalazta sie gmina Mszana Dolna. Kolejne miejsca zajety gminy tuzna i tabowa,
oraz miasta Gorlice i Mszana Dolna a takze gmina tukowica.
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4. Efekty polityki spotecznej

4.1. Saldo migracji na 1000 mieszkarncéow

Migracjami ludnosci nazywamy catoksztatt przemieszczen prowadzacych do statej lub okre-
sowej zmiany miejsca zamieszkania osob. Migracje uwaza sie za najwazniejszy przejaw przestrzen-
nej mobilnosci ludnosci. Saldo migracji na 1000 mieszkaricéw oznacza przyrost/ubytek ludnosci
danej jednostki administracyjnej/kraju na skutek migracji przypadajacy na 1000 mieszkancow tej
jednostki/kraju (wedtug stanu na potowe badanego okresu).

Kwestie zwigzane z procesami migracyjnymi sg istotnym wyzwaniem dla wtadz nie tylko
panstwowych, ale i samorzadowych. Majgca miejsce obecnie masowa zmiana miejsca zamiesz-
kania przez mieszkaricow wsi moze wynikac z réznych przyczyn, miedzy innymi odlegtosci od
miejsca pracy, mozliwosci lepszej egzystendji, czy chocby atrakcyjnosci danego regionu.

W kontekscie kondycji finansowej jednostek samorzadu terytorialnego, problem migracji ma
niezwykle istotne znaczenie, bowiem wystepujace w ostatnich latach zjawisko migracji ludno-
4ci, z punktu widzenia danej gminy, moze przyczyniac sie do utraty czesci dochoddw, zwiaszcza
Z tytutu udziatu w podatku dochodowego od oséb fizycznych, co jest zjawiskiem niekorzystnie
wptywajacym na lokalng gospodarke finansowa.

W niniejszym opracowaniu wykorzystano wskaznik salda migracji, bedacy réznicg miedzy
naptywem (imigracja) a odptywem (emigracja) ludnosci z danego obszaru w okreslonym czasie.

Tab. 71. Saldo migracji na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkoéé
L.p. Gmina Ws:;z'r(:islfa L.p. Gmina Dynamika*

1. | Nawojowa 6,4 1. | Nawojowa 6,20
2. | Kamionka Wielka 3,6 2. | Grédek nad Dunajcem 3,80
3. | Chelmiec 2,5 Stopnice 3,00

Podegrodzie 2,72 > Piwniczna-Zdréj 3,00
* Stopnice 22 4. | Laskowa 2,60

Gorlice 1,1 5. | Sekowa 2,50
> tacko 1,1 6. | Gorlice 1,70
6. |tukowica 0,7 7. | Podegrodzie 1,60
7. | Grédek nad Dunajcem 0,5 Ropa 1,20
8. | Grybow (gmina) 0,5 & Krynica-Zdrdj 1,20

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab.72. Saldo migracji na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢
wskaznika Dynamika*
1. | Gorlice (gmina) 1,10 1. | Sekowa 2,50
2. | Moszczenica 0,00 2. | Gorlice (miasto) 1,70
3. | Sekowa -0,60 3. |Ropa 1,20
4. |Ropa -0,90 4. | Moszczenica 0,80
5. | Uscie Gorlickie -1,90 5. | Biecz 0,00

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab.73. Saldo migracji na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ ,
o Dynamika*
wskaznika
1. | Stopnice 2,20 1. | Stopnice 3,00
2. |tukowica 0,70 2. | Laskowa 2,60
3. | Mszana Dolna (gmina) 0,00 3. | Niedzwiedz 1,10
4. | Niedzwiedz 0,00 4. | Mszana Dolna (gmina) 0,90
5 Dobra -0,20 5. |Dobra 0,60

* dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab.74. Saldo migracji na 1000 mieszkaricow i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosgdecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Dynamika*
wskaznika
1. | Nawojowa 6,40 1. | Nawojowa 6,20
2. | Kamionka Wielka 3,60 2. | Grédek nad Dunajcem 3,80
3. | Chelmiec 2,50 3. | Piwniczna-Zdrdj 3,00
4. | Podegrodzie 2,20 4. | Podegrodzie 1,60
5. |tacko 1,10 5. | Krynica-Zdrdj 1,20

*dynamika liczona jako bezwzgledny przyrost wartosci.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Saldo migracji w badanych 39 gminach Subregionu Sadeckiego charakteryzowato sie w 2014
roku znacznym zréznicowaniem. Wsréd wszystkich analizowanych jednostek samorzadu teryto-

rialnego pierwsze miejsce pod wzgledem wartosci wskaznika migracji na 1000 mieszkancow za-
jeta gmina Nawojowa z wynikiem 6,4. Wskaznik o 2,8 mniejszy od najwyzszego osiggneta z kolei
gmina Kamionka Wielka, w przypadku ktérej réznica miedzy naptywem a odptywem ludnosci

Ocena Aktywnos$ci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r. | 55




w przeliczeniu na 1000 mieszkancow wyniosta 3,6, plasujac sie tym samym na drugiej pozycji
w ogolnej klasyfikacji. W grupie lideréw znalazta sie takze gmina Chetmiec, ktéra z wynikiem 2,5
zajefa trzecie miejsce wsérdd wszystkich gmin Subregionu Sadeckiego. Na kolejnej pozycji ex
aequo ze znacznie nizszymi wartosciami wskaznika migracji na 1000 mieszkancéw, lecz nadal
przekraczajgcymi wartos¢ 2,0, znalazty sie gmina Podegrodzie oraz Stopnice (2,2). Nastepne miej-
sca wsrod liderow klasyfikacji w Subregionie Sadeckim zajety gminy: Gorlice oraz tgcko — ex quo
1,1, tukowica (0,7), oraz ex aequo Grodek n/Dunajcem i Grybdw ze wskaznikiem o 5,9 nizszym od
najwyzszego (0,5).

Analizujac wartosci wskaznika dynamiki salda migracji w gminach Subregionu Sadeckiego
w przeliczeniu na 1000 mieszkancéw, warto zauwazyd, iz na pierwszej pozycji w tym zestawieniu
znalazta sie gmina Nawojowa (6,20). Omawiana gmina, wykazujac sie najwyzszym wskaznikiem
przyrostu, uplasowata sie takze na pierwszym miejscu w grupie lideréw (ze wzgledu na saldo
migracji na 1000 mieszkancow).

Nizszg wartoscig w zakresie przyrostu salda migracji na 1000 mieszkancow cechowaty sie:
gmina Grodek n/Dunajcem (drugie miejsce z wynikiem 3,80) oraz ex aequo gminy: Stopnice i Piw-
niczna Zdrdj (trzecie miejsce z wartoscig 3,00). Pozostate miejsca pod wzgledem przyrostu oma-
wianego wskaznika zajety kolejno gminy: Laskowa (2,6), Sekowa (2,5), Gorlice (1,7), Podegrodzie
(1,6), a takze ex aequo gminu: Ropa i Krynica Zdrdj (1,2).

4.2. Stopa bezrobocia rejestrowanego

Zgodnie z ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy bezrobotny to osoba
niezatrudniona i niewykonujaca innej pracy zarobkowej, zdolna i gotowa do podjecia zatrudnie-
nia w petnym wymiarze czasu pracy obowiazujacym w danym zawodzie lub w danej stuzbie albo
innej pracy zarobkowej albo jezeli jest osoba niepetnosprawng, zdoIng i gotowga do podjecia za-
trudnienia co najmniej w potowie tego wymiaru czasu pracy, nieuczaca sie w szkole, z wyjatkiem
uczacej sie w szkole dla dorostych lub przystepujacej do egzaminu eksternistycznego z zakresu
programu nauczania tej szkoty lub w szkole wyzszej, gdzie studiuje na studiach niestacjonarnych,
zarejestrowana we wiasciwym dla miejsca zameldowania statego lub czasowego powiatowym
urzedzie pracy oraz poszukujaca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej'®.

Stopa bezrobocia jest wielkoscig statystyczna, opisujaca nasilenie zjawiska bezrobocia w da-
nym obszarze. Ma ona istotny wptyw na stan gospodarki i moze pobudzac¢ badz hamowac jej roz-
woj. Bezrobocie jest réwniez problemem spotecznym, gdyz — jesli jest dtugotrwate — ma wptyw
na pogorszenie sie sytuacji materialnej nie tylko bezrobotnego, ale réwniez jego najblizszych.

W niniejszym opracowaniu jako wskaznik wykorzystana zostafa stopa bezrobocia rejestrowa-
nego, ktéra stanowi iloraz liczby zarejestrowanych oséb bezrobotnych i liczby ludnosci w wieku
produkcyjnym w danej gminie.

16. Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promogji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 2015, Nr 0, poz. 149), art.2.
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Tab. 75. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika

1. |Ropa 6,13 1. | Laskowa 0,69
2 Uscie Gorlickie 6,20 2. | Piwniczna-Zdrdj 0,74
3 Bobowa 6,37 3. | Moszczenica 0,77
4. | Grodek nad Dunajcem 6,85 Nawojowa 0,80
5. |tososina Dolna 6,95 tabowa 0,80
6 Korzenna 7727 Uscie Gorlickie 0,80

Muszyna 7,60 4. | Limanowa (gmina) 0,80
6 Nowy Sacz 7,60 Muszyna 0,80
8. | Laskowa 7,64 Tymbark 0,80
9. | Moszczenica 7,78 Limanowa 0,80

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab. 76. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Ropa 6,13 1. | Moszczenica 0,77
2. | Uscie Gorlickie 6,20 2. | Uscie Gorlickie 0,80
3. |Bobowa 6,37 3. | Ropa 0,81
4. | Moszczenica 7,78 Biecz 0,82
5. |tuzna 877 & Lipinki 082

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Tab. 77. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Laskowa 7,64 1. | Laskowa 0,69
2. | Dobra 9,89 Limanowa (gmina) 0,80
3. | Jodtownik 10,42 2. | Tymbark 0,80
4. | Mszana Dolna (gmina) 10,45 Limanowa (miasto) 0,80
5. | Limanowa (miasto) 10,50 3. | Stopnice 0,82

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 78. Stopa bezrobocia rejestrowanego i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Grodek nad Dunajcem 6,85 1. | Piwniczna-Zdrdj 0,74
2. | tososina Dolna 6,95 Nawojowa 0,80
3. | Korzenna 7727 2. |tabowa 0,80
Muszyna 7,60 Muszyna 0,80
* Nowy Sacz 7,60 3. | Chetmiec 0,81

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS i PUP.

Dokonujac analizy stopy bezrobocia rejestrowanego w badanych gminach Subregionu Sa-
deckiego, nalezy przyzna¢, ze cechowata sie ona w 2014 roku znacznym zréznicowaniem. War-
to$¢ bowiem omawianego wskaznika wsrdd gmin znajdujacych sie w gronie liderédw w klasyfika-

¢ji, miescita sie w przedziale od 6,13 do 7,78.

Gming, w ktérej odnotowano 2014 roku najnizszg stope bezrobocia rejestrowanego, byta
Ropa z wartoscig wskaznika 6,13. Awansowata ona w poréwnaniu do roku 2013 o dwa miejsca
w 0golnym zestawieniu. Nieznacznie wyzszy poziom bezrobocia zanotowano natomiast w gmi-
nie Uscie Gorlickie (6,20). Kolejng (trzeciag pozycje) w zestawieniu zajeta gmina Bobowa wartoscia
wskaznika rowna 6,37. Na czwartym miejscu uplasowata sie gmina Grodek nad Dunajcem (6,85),
natomiast na miejscu pigtym gminatososina Dolna (6,95). Wskaznik stopy bezrobocia rejestrowa-
nego powyzej wartosci 7,0 odnotowano w gminach Korzenna (7,27), Muszyna (7,60), Nowy Sacz
(7,60), Laskowa (7,64) oraz Moszczenica (7,78), ktore zajety kolejne pozycje i tym samym zamknety
Jpierwszg dziesigtke lideréw"w ramach omawianego wskaznika.

Analizujac natomiast dynamike zmian stopy bezrobocia rejestrowanego, nalezy zauwazyc¢,
ze gmina Laskowa osiggneta najnizszy poziom przyrostu stopy bezrobocia w stosunku do roku
poprzedniego (2013). Jednocze$nie warto zwrdci¢ uwage, ze pomimo najmniejszego przyrostu
bezrobocia gmina ta zajeta dopiero 6sme miejsce w ogdinym zestawieniu gmin z najnizszg stopa
bezrobocia rejestrowanego. Nieznacznie wyzszym wskaznikiem dynamiki stopy bezrobocia cha-
rakteryzujg sie gminy Piwniczna Zdrdj (0,74) oraz Moszczenica (0,77), zajmujac tym samym druga
i trzecig pozycje w ogdlnym zestawieniu. Natomiast czwarte miejsce ze wskaznikiem dynamiki
rownym 0,80 zajeto az siedem gmin: Nawojowa, tabowa, Uscie Gorlickie, Limanowa (gmina), Mu-
szyna, Tymbark oraz Limanowa (miasto).

Dokonujac analizy stopy bezrobocia rejestrowanego nalezy jednak pamieta¢, ze wskaznik
ten nie informuje w sposéb doktadny o rozmiarach bezrobocia. Sa bowiem osoby, ktére nie reje-
strujg sie w urzedach pracy oraz takie, ktére pomimo pobierania zasitku dla 0séb bezrobotnych
wykonuja prace ,na czarno”. Stopa bezrobocia ma istotny wptyw na przedsiebiorczo$¢ w danym
regionie i jednoczesnie moze wptywac na procesy gospodarcze, poprzez pobudzanie bgdz ha-
mowanie rozwoju gospodarki.
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4.3. Wydatki na ochrone zdrowia per capita

Wydatki na ochrone zdrowia definiowane sg jako suma wydatkéw biezacych i wydatkdw
inwestycyjnych, bedacych czescia wydatkdw powigzanych z ochrong zdrowia. Do wydatkdw po-
wigzanych z ochrong zdrowia, ale nie uwzglednianych w wydatkach na ochrone zdrowia ogodtem,
naleza wydatki na ksztatcenie i szkolenie personelu medycznego, wydatki na badania i rozwoj
w ochronie zdrowia, kontrola zywnosci, higieny i wody pitnej oraz wydatki na ustugi administra-
cyjne, odnoszace sie do swiadczer powigzanych z ochrong zdrowia w ramach systemu zabezpie-
czenia spofecznego, udzielanych niepetnosprawnym lub innym osobom wymagajacym opieki.

W wydatkach ogdtem na ochrone zdrowia nie uwzglednia sie podziatu $wiadczeniodawcow
ze wzgledu na status wiascicielski ustugodawcy (prywatny, publiczny), niemniej jednak wydatki
publiczne moga byc realizowane zaréwno u $wiadczeniodawcodw publicznych, jak i prywatnych.
Narzedziem do analizy wydatkéw na ochrone zdrowia w krajach nalezgcych do OECD jest system
rachunkéw zdrowia. Podstawa rachunku jest miedzynarodowa klasyfikacja wydatkéw (Interna-
tional Classification for Health Accounts — ICHA), ktdra umozliwia rdwnoczesne ich zestawienie
wedtug:

- platnikow,
- dostawcow ustug i ddbr medycznych, oraz
- funkcji ustug i débr medycznych.

W Polsce Narodowy Rachunek Zdrowia za kolejne lata sporzadzany jest przez Gtéwny Urzad
Statystyczny we wspotpracy z instytucjami, ktére gromadzg dane o naktadach na ochrone zdro-
wia, czyli Ministerstwem Zdrowia, Narodowym Funduszem Zdrowia, Zaktadem Ubezpieczen Spo-
tecznych, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spotecznego, Ministerstwem Spraw Wewnetrznych,
Ministerstwem Obrony Narodowej, Ministerstwem Sprawiedliwosci, Ministerstwem Pracy i Polity-
ki Spotecznej, Ministerstwem Finanséw.

Wykorzystany w opracowaniu wskaznik wydatkéw na ochrone zdrowia per capita stanowi
iloraz wydatkéw na ochrone zdrowia w badanej gminie i liczby jej mieszkarncow.

Tab. 79. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

. Wielkosc . .
L.p. Gmina wskaznika L.p. Gmina Dynamika

1. | Nowy Sacz 67 1. | Uscie Gorlickie 1,97
2. | Mszana Dolna (miasto) 59 2 Stary Sacz 1,74
3. | Krynica-Zdrdj 42 3. | Rytro 1,72
4. | Limanowa (miasto) 34 4. | Muszyna 1,35
5. |Muszyna 28 5. | Mszana Dolna (miasto) 1,34
6. | Grybéw (miasto) 27 6. | Stopnice 1,33
7. | Gorlice (miasto) 26 7 Niedzwiedz 1,27

Piwniczna-Zdréj 20 Ropa 1,26
° Uscie Gorlickie 20 > Kamionka Wielka 1,26
9. | Rytro 19 9. | Krynica-Zdrdj 1,16

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab. 80. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (miasto) 26 1. | Uscie Gorlickie 1,97
2. | Uscie Gorlickie 20 2. | Ropa 1,26
3. |Biecz 16 3. | Lipinki 1,06
4. |Ropa 12 4. |Biecz 1,05
5. | Moszczenica 11 5. | Gorlice (miasto) 1,04

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 81. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ _
o Dynamika
wskaznika
1. | Mszana Dolna (miasto) 59 1. | Mszana Dolna (miasto) 1,34
2. | Limanowa (miasto) 34 2. | Stopnice 1,33
3. | Dobra 16 3. | Niedzwiedz 1,27
. Tymbark 15 4. | tukowica 1,10
" | Niedzwiedz 15 5. | Mszana Dolna (gmina) 1,08

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 82. Wydatki na ochrone zdrowia per capita (w zf) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ Syemile
wskaznika
1. | Nowy Sacz 67 1. | Stary Sacz 1,74
2. | Krynica-Zdrdj 42 2. | Rytro 1,72
3. | Muszyna 28 3. | Muszyna 1,35
4. | Grybow (miasto) 27 4. | Kamionka Wielka 1,26
5. | Piwniczna-Zdréj 20 5. | Krynica-Zdrdj 1,16

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Dokonujac analizy wydatkéw na ochrone zdrowia w przeliczeniu na 1 mieszkanca, nalezy za-

uwazy¢, ze wydatki te cechowaty sie w 2014 roku znacznym zréznicowaniem w poszczegéinych

gminach Subregionu Sadeckiego. Najwiekszg wartos¢ omawianego wskaZnika (67 zt) osiagneto

w analizowanym okresie miasto Nowy Sacz (podobnie jak w 2013 roku), zajmujac tym samym

pierwsze miejsce wsrdd 39 badanych jednostek. Na drugim miejscu, z kwotg nizsza od najwyzszej
0 8 7}, uplasowato sie miasto Mszana Dolna (59 zt). Trzecig pozycje w grupie liderdw zajeta z kolei

gmina Krynica Zdréj z wynikiem 42 zt, natomiast na czwartym miejscu, z kwota 34 zt, znalazto sie
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miasto Limanowa. Kolejne miejsca wsrdd liderdw rankingu, jednakze ze znacznie nizszg wartoscia
wydatkow na ochrone zdrowia per capita (mieszczaca sie w przedziale od 19 zt do 28 zt), zajety
kolejno: gmina Muszyna (28 zt), miasta: Grybdéw (27 zf) i Gorlice (26) oraz gminy: Piwniczna Zdroj
i Uscie Gorlickie ex aequo (20 zt), a takze Rytro z kwotg 19 zt (blisko trzykrotnie nizszg od najwyz-
sze)).

Badane jednostki Subregionu Sadeckiego charakteryzowaty sie znacznym zréznicowaniem
pod wzgledem wysokosci wydatkow na ochrone zdrowia per capita, takze wsrdd liderdw klasyfi-
kacji. Warto zauwazy¢, ze wskazniki niektérych (nawet ,najaktywniejszych” pod wzgledem wyso-
kosci wydatkéw) jednostek wskazywaty stosunkowo niskie wartosci.

W zakresie dynamiki wzrostu wskaznika wydatkdw na ochrone zdrowia w przeliczeniu na 1
mieszkanca na pierwszym miejscu w zestawieniu znalazta sie gmina Uscie Gorlickie (1,97), w kto-
rym wartos¢ omawianych wydatkéw w 2014 roku w stosunku do 2013 wzrosta 0 97%. Taki wynik
moze $wiadczy¢ miedzy innymi o zwiekszajacej sie aktywnosci gminy w zakresie realizacji zadan
zwigzanych ochrong zdrowia. Nalezy takze zauwazy¢, Zze omawiana gmina, pomimo najwyzsze-
go wskaznika przyrostu, w ogdélnej klasyfikacji znalazfa sie dopiero na przedostatnim miejscu
w,pierwszej dziesigtce”

Stosunkowo nizsza dynamika pod wzgledem badanego wskaznika przyrostu charakteryzo-
waly sie gminy: Stary Sacz (drugie miejsce z wynikiem 1,74) oraz gmina Rytro (trzecie miejsce
z wartoscia wskaznika 1,72). Kolejne dwa miejsca w Subregionie Sadeckim zajety natomiast: gmi-
na Muszyna, miasto Mszana Dolna oraz gmina Stopnice, dla ktérych warto$¢ wydatkdw na ochro-
ne zdrowia w przeliczeniu na 1 mieszkarica zwiekszyta sie o ponad 30%. Kolejng (siddma) pozycje
w ogdlnej klasyfikacji, z niewiele nizszym wskaznikiem przyrostu, zajeta gmina Niedzwiedz (1,27).
Pozostate miejsca zajety kolejno gminy: Ropa i Kamionka Wielka ex aequo (1,26), jak rowniez gmi-
na Krynica Zdréj ze wskaznikiem przyrostu wynoszacym 1,16 (0 0,81 nizszym od najwyzszego).

4.4. Liczba organizacji pozarzadowych (fundacje, stowarzyszenia) na 1000 mieszkarncow

Rozwoj gminy i poprawa warunkéw zycia jej mieszkancow jest nadrzednym celem wiadz
kazdej jednostki samorzadu terytorialnego. Samorzady traktujg wspdtprace z organizacjami poza-
rzadowymi jako wazny czynnik aktywizacji spotecznej, stuzacy lepszej realizacji zadan ustawowo
powierzonych gminie, a takze rozwigzywaniu problemow spotecznosci lokalnej. Tworzenie or-
ganizacji pozarzadowych bywa zawsze wyrazem woli pewnej grupy ludzi, jednoczacej sie wokét
okreslonego problemu badZ potrzeby.

Organizacje pozarzadowe to organizacje obywatelskie, zatozone przez obywateli lub ich or-
ganizacje, dziatajace z wiasnej inicjatywy w celu realizacji interesu publicznego, a nie dla osiggnie-
cia zysku. Wchodzg one w sktad tzw. trzeciego sektora, funkcjonujacego obok sektora publiczne-
go (wtadz, administracji publicznej) oraz rynkowego (biznesu, przedsiebiorczosci) i w odréznieniu
od organow publicznych a podobnie jak biznes — s prywatne i powstajg z inicjatywy swoich
zatozycieli, ale — w odréznieniu od biznesu a podobnie jak wiadze publiczne — dziatajg w interesie
publicznym, a nie prywatnym. Jednostki samorzadu powinny dazy¢ do tego, aby jak najwiek-
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sza ilos¢ zadan byta realizowana przez podmioty mniejsze — wspdlnoty lokalne i srodowiskowe,
w tym lokalne organizacje pozarzadowe, co zwigzane jest $cisle z zasada pomocniczosci zapisang
w preambule do Konstytucji Rzeczpospolitej Polskiej.

Organizacje pozarzadowe muszg sprostaé coraz to nowszym wyzwaniom i problemom.
Z jednej strony obserwuje sie wzrost beneficjentéw korzystajacych z réznej pomocy udzielanej
przez te organizacje, z drugiej strony widoczne sg bariery natury prawnej, ekonomicznej, spotecz-
nej czy braku woli wspdtpracy ze strony administracji rzadowej lub samorzadowej. Wszystko to
utrudnia wiasciwg wspodtprace na ptaszczyznie lokalnej (gminnej, powiatowej czy wojewddzkie))
i odbija sie niekorzystnie na budowaniu wizerunku spofeczerstwa obywatelskiego.

Wykorzystany w ocenie aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego wskaznik, zostat wyzna-
czony na podstawie ilorazu liczby organizacji pozarzadowych i liczby mieszkanicow gminy.

Tab. 83. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaficow i dynamika zmian w tym zakresie
Wielkos¢
wskaznika

Dynamika

1. | Uscie Gorlickie 6 1 tabowa 1,44
5 Krynica-Zdrdj 5 2. | Moszczenica 1,29
Nowy Sacz 5 3. | Rytro 1,24
Gorlice 4 4 Piwniczna-Zdroj 117
3 Limanowa (miasto) 4 Chetmiec 113
Sekowa 4 5. | Lipinki 113
Tymbark 4 Stary Sacz 1,13
Gorlice (gmina) 3 6. | Stopnice 1,10
4. | Jodtownik 3 Biecz 1,09
Kamienica 3 ” Limanowa (miasto) 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
Tab. 84. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkarncdw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Wielkos¢

wskaznika

1. | Uscie Gorlickie 6 1 tabowa 1,44
5 Krynica-Zdrd;j 5 2 Moszczenica 1,29
Nowy Sacz 5 3. | Rytro 1,24
Gorlice 4 4 Piwniczna-Zdroj 117
g Limanowa (miasto) 4 Chetmiec 113
Sekowa 4 5. | Lipinki 113
Tymbark 4 Stary Sacz 1,13
Gorlice (gmina) 3 6. | Stopnice 1,10
4. | Jodtownik 3 7 Biecz 1,09
Kamienica 3 Limanowa (miasto) 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.
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Tab. 85. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricéw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

. Wielkos¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 6 1 tabowa 1,44
Krynica-Zdrdj 5 2. | Moszczenica 1,29
> Nowy Sacz 5 3. | Rytro 1,24
Gorlice 4 4 Piwniczna-Zdréj 117
Limanowa (miasto) 4 Chetmiec 1,13
> Sekowa 4 5. | Lipinki 113
Tymbark 4 Stary Sacz 1,13
Gorlice (gmina) 3 6. | Stopnice 1,10
4. | Jodtownik 3 Biecz 1,09
Kamienica 3 g Limanowa (miasto) 1,09

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 86. Liczba organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancédw i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
: Krynica-Zdrdj 5 1. |tabowa 1,44
Nowy Sacz 5 2. | Rytro 1,24
Podegrodzie 3 3. | Piwniczna-Zdrdj 117
2. | Rytro 3 4. | Chelmiec 113
Muszyna 3 5. |Starysacz 1,13

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Gminy Subregionu Sadeckiego w 2014 roku charakteryzowaty sie nieznacznym zréznicowa-
niem pod wzgledem liczby fundacji, stowarzyszen i organizacji spotecznych na 1000 mieszkan-
cow. Wirodd wszystkich analizowanych jednostek samorzadu terytorialnego pierwsze miejsce za-
jeta gmina Uscie Gorlickie, w przypadku ktérej omawiany wskaznik ksztattowat sie na poziomie 6.

Wysoka warto$¢ wskaznika moze swiadczy¢ o dos¢ duzej aktywnosci organizacji pozarzado-
wych w zyciu spoteczno-gospodarczym gminy, jednakze nie mozna dokonywac w tym wzgle-
dzie jednoznacznych interpretacji. Na kolejnej pozydji, z réwnie wysokim wynikiem, uplasowata
sie gmina Krynica Zdréj oraz miasto Nowy Sacz z wynikiem 5 organizacji pozarzadowych na 1000
mieszkancow. Trzecig pozycje w klasyfikacji z relatywnie nizszym wskaznikiem (4 organizacji po-
zarzadowych na 1000 mieszkaricodw) zajety ex aequo: gmina Gorlice, miasto Limanowa, gmina
Sekowa oraz Tymbark. Nastepne miejsce w rankingu zajety gminy: Gorlice, Jodtownik i Kamienica
3.

Analiza liczby organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkaricéw wykazafa, ze wszystkie wy-
roznione jednostki odznaczaty sie zarbwno wysokim poziomem omawianego wskaznika, jak
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i znacznym zréznicowaniem jego wartosci, nawet wsrdd jednostek znajdujacych sie w grupie
lideréw.

Zestawiajagc dynamike wzrostu liczby fundacji, stowarzyszen i organizacji spotecznych na
1000 mieszkancow nalezy zwroci¢ uwage, iz na pierwszym miejscu w ogélnym zestawieniu zna-
lazta sie gmina tabowa (1,44. Warto takze zaznaczy¢, ze omawiana gmina, pomimo najwyzszego
wskaznika przyrostu (podobnie, jak jednostki znajdujace sie na miejscach od drugiego do sidd-
mego, poza miastem Limanowa) — nie znalazta sie wsréd liderow pod wzgledem omawianego
wskaznika. Relatywnie nizsza dynamika pod wzgledem przyrostu wskaznika charakteryzowaty sie
gminy: Moszczenica (drugie miejsce z wynikiem 1,29) oraz Rytro (trzecie miejsce ze wynikiem
1,24). Czwarte miejsce w subregionie zajeta gmina Piwniczna Zdrdj, w ktérej liczba organizacji po-
zarzagdowych w odniesieniu do 1000 mieszkaricow zwiekszyta sie o 17%. Pozostate miejsca pod
wzgledem przyrostu omawianego wskaznika zajety kolejno gminy: Chetmiec, Lipinki oraz Stary
Sacz (1,13), jak réwniez Stopnice (1,10) oraz Biecz i Limanowa (1,09), ktéra jako jedyna jednostka
bedaca w gronie lideréw pod wzgledem wskaZnika dynamiki, znalazta sie réwniez w gronie lide-
row pod wzgledem liczby organizacji pozarzadowych na 1000 mieszkancow.

4.5. Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochéd budzetu gminy)

Podatek dochodowy od oséb fizycznych (PIT) w Polsce regulowany jest ustawa o podatku
dochodowym od 0séb fizycznych!”. Ponadto prawa oraz obowigzki podatnika tego podatku wy-
nikaja z postanowier Konstytucji RP, wielu ustaw i ratyfikowanych umoéw miedzynarodowych
oraz rozporzadzen wykonawczych. Podatnikami tego podatku sg osoby fizyczne.

Zgodnie z ustawg o dochodach jednostek samorzadu terytorialnego dochodami wiasnymi
jednostek samorzadu terytorialnego sg m.in. udziaty we wptywach z podatku dochodowego od
0s6b fizycznych Wysokos¢ udziatu we wptywach z podatku dochodowego od oséb fizycznych,
od podatnikow tego podatku zamieszkatych na obszarze gminy wynosi 39,34%. Udziat gmin we
wplywach z PIT zmniejsza sie o liczbe punktéw procentowych odpowiadajacych iloczynowi 3,81
punktu procentowego i wskaznika obliczonego facznie dla catego kraju. Wskaznik ten, ustala sie
dzielac liczbe mieszkancow przyjetych przed dniem 1 stycznia 2004 r. do domow pomocy spo-
tecznej (DPS), wedtug stanu na dzier 30 czerwca roku bazowego, przez liczbe mieszkaricdw przy-
jetych przed dniem 1 stycznia 2004 roku wedtug stanu na dziert 31 grudnia 2003 roku. Wptywy
z PIT per capita to wysoko$¢ dochoddw z tytutu PIT przypadajaca na jednego mieszkarica gminy.

17. Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 0s6b fizycznych (Dz.U. 2012, Nr 0, poz. 361 z pézn. zm.).
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Tab. 87. Wplywy z podatki PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 875 1. | Tymbark 1,30
2 Limanowa (miasto) 856 2 Rytro 1,20
3 Gorlice (miasto) 564 3. | tukowica 1,18
4. | Tymbark 494 4. | Kamionka Wielka 117
5. | Mszana Dolna (miasto) 474 5. | Podegrodzie 1,15
6. | Krynica-Zdrdj 458 tabowa 1,14
7. | Chetmiec 452 o tuzna 1,14
8 Kamionka Wielka 450 8. | Ropa 1,13
9. |Limanowa (gmina) 435 Grybéw (miasto) 1,12
10. | Nawojowa 425 ° Moszczenica 1,12

Zrédio: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 88. Wplywy z podatki PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Gorlice (miasto) 564 1. |tuzna 1,14
2. | Gorlice (gmina) 362 2. | Ropa 113
3. | Lipinki 362 3. | Moszczenica 1,12
4. | Uscie Gorlickie 334 4. | Lipinki 1,11
5. |Biecz 323 5. | Gorlice (miasto) 1,08

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Tab. 89. Wptywy z podatki PIT per capita (w zt) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 856 1. | Tymbark 1,30
2. | Tymbark 494 2. |tukowica 1,18
3. | Mszana Dolna (miasto) 474 3. | Mszana Dolna (gmina) 1,11
4. | Limanowa (gmina) 435 4. | Mszana Dolna (miasto) 1,08
5. | Laskowa 308 5. | Laskowa 1,07

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Tab.90. Wptywy z podatki PIT per capita (w z}) i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 875 1. | Rytro 1,20
2. | Krynica-Zdrdj 458 2. | Kamionka Wielka 117
3. | Chelmiec 452 3. | Podegrodzie 1,15
4. | Kamionka Wielka 450 4. | tabowa 1,14
5. | Nawojowa 425 5. | Grybéw (miasto) 1,12

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.

Najwieksze wptywy z PIT per capita w 2014 roku podobnie jak w 2013 wykazato miasto Nowy
Sacz (875 zt). Niewiele nizsze wptywy z PIT osiggneto w analizowanym okresie (podobnie jak
w 2013) miasto Limanowa z kwotg 856 zt. Wiekszg réznice mozna zauwazy¢ miedzy miejscem
drugim a trzecim, ktére zajeto miasto Gorlice (ktére w roku 2013 zajeto miejsce czwarte). Kolejne
miejsca w pierwszej dziesigtce zajeta gmina Tymbark, miasto Mszana Dolna Krynica — Zdr¢j, Chet-
miec, Kamionka Wielka, Limanowa oraz Nawojowa.

Najwiekszg dynamikg zmian w wysokosci wptywdw z podatku PIT per capita w 2014 roku
wykazata sie gmina Tymbark (1,30). Z niewiele nizsza wartoscia wskaznika na miejscu drugim zna-
lazta sie gmina Rytro, ktérej wptywy z podatku PIT per capita w 2014 roku wzrosty wzgledem roku
poprzedniego o 120%. Kolejne miejsca w,pierwszej dziesigtce”zajety gminy: tukowica, Kamionka
Wielka, Podegrodzie, tabowa, tuzna, Ropa, Moszczenica oraz miasto Grybdw.

4.6. Wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych
(Liczba uczniow na 1 komputer z dostepem do Internetu)

Pojecie ,komputeryzacja’, czesto mylnie utozsamiane ze zjawiskiem zwanym informatyzacjg’,
oznacza miedzy innymi: stosowanie komputerow w réznych jednostkach organizacyjnych na co-
raz wieksza skale, jak rowniez wprowadzanie komputeréw i sieci komputerowych do kolejnych
instytucji, przedsiebiorstw lub gatezi przemystu'®. Jest ona zwigzana réwniez z wprowadzaniem
metod przetwarzania danych za pomoca komputerdw.

Komputeryzacja i informatyzacja szkolnictwa ukierunkowana jest na aktywne, tworcze oraz
efektywne uczenie sie. Wykorzystanie komputerdw i technologii informacyjnych stanowi dla edu-
kacji szanse odejscia od wasko pojmowanego encyklopedyzmu (czyli przekazywania do zapa-
mietania duzych zasobdéw informagji) ku ksztatceniu umiejetnosci wykorzystywania wciaz poja-
wiajacych sie nowych informacji lub odnajdowania tych, ktére sg potrzebne.

W efekcie dynamicznego rozwoju spoteczenstwa informacyjnego, w szczegdlnosci dosko-
nalenia umiejetnosci informatycznych dzieci i mfodziezy, w potgczeniu z samorzadowymi pro-
gramami rozwijania kompetencji uczniéw i nauczycieli w zakresie stosowania technologii infor-

18. K. Bondyra, D. Postaremczak, A. Swiderska, Cyfrowa Szkota Zawodowa, Wydawnictwo M-Druk, Krakéw 2013, s. 56.
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macyjno-komunikacyjnych, mtodziez w coraz wiekszym stopniu oczekuje bardziej elastycznych
i atrakcyjnych wizualnie form nauki zawodu'. Dostrzegalna jest takze potrzeba zmiany w podej-
s$ciu do komputera w wiekszosci dziedzin nauczania, co mozna uznac za odzwierciedlenie inter-
dyscyplinarnego i integrujgcego charakteru technologii informacyjnych.

Z punktu widzenia wykorzystania komputeréw w nauczaniu, szczegdlnie istotne jest zaopa-
trzenie szkét w komputery przeznaczone do uzytku ucznidw. Miedzynarodowe badania wykazu-
ja, ze komputeryzacja prowadzona byta i jest wedtug podobnych schematéw w réznych krajach,
CO 0znacza, ze w fazie wstepnej sprzet oraz oprogramowanie w pierwszej kolejnosci dostarczane
jest gtownie dla pracownikdw i nauczycieli. Niemniej jednak w Polsce znaczna wiekszos¢ kompu-
teréow stuzy bezposrednio uczniom.

W niniejszej analizie wykorzystano najczesciej stosowany (réwniez w porownaniach miedzy-
narodowych) wskaznik zaopatrzenia szkdt w sprzet komputerowy, stanowiacy liczbe uczniow
przypadajacg na jeden komputer z dostepem do Internetu przeznaczony do uzytku uczniow.

Tab. 91. Liczba ucznidéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 530 1. | Niedzwiedz 0,58
2. | Moszczenica 547 2 Kamienica 0,65
3. | Jodtownik 6,33 3 Muszyna 0,79
4. | Rytro 6,76 4. | Kamionka Wielka 0,80
5. |tuzna 6,85 5. | Krynica-Zdrdj 087
6. | Kamionka Wielka 7,92 6. | Lipinki 0,90
7. | Lipinki 8,28 Grybéw (miasto) 0,92
8. | Mszana Dolna (gmina) 8,30 7. | Chetmiec 0,92
9. |tososina Dolna 8,57 Sekowa 0,92
10. | Bobowa 8,64 8. | Moszczenica 0,93

Zrodto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 92. Liczba ucznidéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

. Wielkos¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Uscie Gorlickie 5,30 1. | Lipinki 0,90
2. | Moszczenica 547 2. | Sekowa 0,92
3. |tuzna 6,85 3. | Moszczenica 0,93
4. | Lipinki 8,28 4. | Gorlice (miasto) 0,94
5. | Bobowa 8,64 5. | Uscie Gorlickie 0,95

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

19. K. Bondyra, H. Dolata, D. Postaremczak (red.), E-podreczniki w szkolnictwie zawodowym. Luka w systemie edukadji, Wydawnictwo M-Druk,
Poznari 2012, 5. 8-10.
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Tab. 93 Liczba uczniéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢ ,
o Dynamika
wskaznika
1. | Jodtownik 6,33 1. | Niedzwiedz 0,58
2. | Mszana Dolna (gmina) 8,30 2. | Kamienica 0,65
3. | tukowica 8,77 Mszana Dolna (gmina) 0,94
4. | Niedzwiedz 9,11 3. | Dobra 0,94
5. | Kamienica 9,27 Stopnice 0,94

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Tab. 94. Liczba ucznidéw na 1 komputer z dostepem do Internetu i dynamika zmian w tym zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Rytro 6,76 1. | Muszyna 0,79
2. | Kamionka Wielka 792 2. | Kamionka Wielka 0,80
3. |tososina Dolna 8,57 3. | Krynica-Zdrdj 0,87
4. | Chetmiec 8,84 Grybow (miasto) 0,92
5. | Krynica-Zdrdj 8,86 * Chetmiec 0,92

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z GUS.

Dokonujac analizy wskaZnika komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych w poszczegélnych gminach Subregionu Sadeckiego, nalezy zauwazy¢, ze w 2014
roku cechowat sie on znacznym zréznicowaniem. Wartosci omawianego wskaznika w odniesie-
niu do gmin znajdujacych sie w gronie lideréw w klasyfikacji miescity sie bowiem w przedziale
od 8,64 do 5,30.

Najmniejszg liczba uczniéw w przeliczeniu na 1 komputer z dostepem do Internetu w ana-
lizowanym okresie cechowata sie gmina Uscie Gorlickie, zajmujac pod tym wzgledem pierwsze
miejsce wsrdd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego. Na drugiej pozycji w ogdlnym ze-
stawieniu z wartoscig wskaznika 5,47 znalazta sie gmina Moszczenica, natomiast trzecig lokate
w rankingu objeta gmina Jodtownik w ktérej na 1 komputer z dostepem do Internetu przypada-
to okoto 6 uczniéw. Podobne wartosci wskaznika komputeryzacji zanotowano wséréd jednostek,
ktére znalazty sie na kolejnych dwdch miejscach w ogoélnej klasyfikacji. Sa nimi: gmina Rytro (6,76)
oraz gmina tuzna (6,85).

Ostatnie pie¢ miejsc w,pierwszej dziesigtce” zestawienia zajety natomiast te gminy Subregio-
nu Sadeckiego, ktore w 2014 wykazywaty o okoto 3 uczniéw w przeliczeniu na T komputer wiece)j,
niz jednostka, ktéra w omawianej klasyfikacji znalazta sie na miejscu pierwszym. Do grupy tej na-
leza gminy: Kamionka Wielka z wartoscia wskaznika: 7,92 (szoste miejsce), Lipinki z wynikiem 8,28
(sicdma pozycja), Mszana Dolna z wartosciag 8,30 (6sma lokata), tososina Dolna (dziewiata pozy-
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cja: 8,57) oraz gmina Bobowa, w ktérej na 1 komputer przypadato w 2014 roku okoto 9 uczniow
(,zamykajac” tym samym pierwsza dziesigtke”).

Analiza wskaznikow dynamiki wskaznika komputeryzacji szkdt podstawowych, gimnazjal-
nych i ponadgimnazjalnych, pozwolita stwierdzi¢, ze na pierwszym miejscu w ogdlnym zesta-
wieniu znalazta sie gmina NiedZwiedz (0,58), w przypadku ktérej liczba ucznidw przypadajacych
na 1 komputer w 2014 roku w poréwnaniu z 2013 zmniejszyta sie 0 42%. Nieznacznie wyzsza
wartoscig wskaznika dynamiki w zakresie komputeryzacji charakteryzowata sie natomiast gmina
Kamienica z wynikiem 0,65, zajmujac tym samym drugie miejsce w ogdlnym zestawieniu. Trze-
Cig pozycje w Subregionie Sadeckim (z niewiele wyzszym wskaZznikiem przyrostu) zajefa z kolei
gmina Muszyna (0,79), co oznacza, ze liczba uczniéw przypadajaca na 1 komputer z dostepem do
Internetu w tej jednostce w 2014 roku zmniejszyta sie 0 27% w stosunku do roku 2013.

Kolejne trzy miejsca w, pierwszej dziesigtce”zajety natomiast gminy: Kamionka Wielka (czwar-
te miejsce z wynikiem 0,80), Krynica Zdroj (piata lokata z wartoscig wskaznika: 0,87), Lipinki (szdsta
pozycja z wynikiem 0,90) oraz ex aequo Grybow (miasto), Chetmiec, a takze Sekowa, w ktérych
liczba ucznidéw przypadajaca na 1 komputer z dostepem do Internetu zmniejszyta sie 8%, dzieki
czemu gminy te awansowaty na siédmg pozycje w ogodlnej klasyfikacji. Ostatnie miejsce w,pierw-
szej dziesigtce” zajefa natomiast gmina Moszczenica, w przypadku ktérej w 2014 roku (w pordw-
naniu do roku 2013) odnotowano zmniejszenie liczby ucznidéw na 1 komputer z dostepem do
Internetu o 7%.

4.7. Wyniki sprawdzianéw w széstej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjal-
nych wedtug miejsca zamieszkania

Aby skutecznie przygotowaé ucznidow do zdobywania wyksztatcenia oraz funkcjonowa-
nia na rynku pracy, istotne jest planowanie i ewaluacja procesu dydaktyczno-wychowawczego
z uwzglednieniem wynikéw diagnozy edukacyjnej, co w znacznej mierze wspomaga podnosze-
nie jakosci ksztatcenia oraz zwieksza szanse edukacyjne miodziezy. W celu uzyskania jak najwyz-
szego poziomu osiggniec ucznidw, proces ksztatcenia musi by¢ ciagle monitorowany. Niezbed-
nym warunkiem utrzymania centralnych standardéw nauczania, jest zatem przeprowadzanie
egzamindw konczacych kazdy z etapdw edukacji, miedzy innymi: sprawdzianow przeprowadza-
nych w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych.

Wyniki monitorowania osiggnie¢ uczniéw s3 jedna z kluczowych podstaw dokonywania wy-
boru programu nauczania, a takze metod pracy nauczycieli, stanowigc jednoczesnie podstawe
opinii o funkcjonowaniu danej placowki. Zatem, aby szkota uzyskata pozytywna ocene w zakresie
swej skutecznosci, musi sie stara¢ o wysoka liczbe punktow w egzaminach zewnetrznych.

Dzieki wprowadzeniu jednolitych egzaminéw dla szostoklasistéw i gimnazjalistow, oraz
sposobu prezentacji wynikow przez okregowe komisje egzaminacyjne, istnieje mozliwos¢ po-
rownania wynikdw osigganych przez uczniéw w szkotach, do ktérych uczeszczajg, a takze we-
dtug ich miejsca zamieszkania. Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowe] oraz
egzamindw gimnazjalnych dzieki statystyce publicznej, s3 zagregowanie m.in. na poziomie wo-
jewddztw, powiatdw oraz (co jest szczegdlnie istotne z punktu widzenia opracowania) réwniez
na poziomie gmin.
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Wykorzystany w niniejszej analizie wskaznik stanowi $redni procent uzyskanych punktéw eg-
zaminu w klasie szdstej oraz gimnazjum.

Tab. 95. Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie

Wielkos¢ .
, . IEINIE]
wskaznika
1. | Nowy Sacz 67,01 1. | Moszczenica 117
2. | Moszczenica 65,89 2. | Tymbark 1,12
3. | Limanowa (miasto) 6542 3. |Rytro 1,11
4. | kukowica 63,61 4. | Niedzwiedz 1,10
5. | Gorlice (miasto) 63,33 Jodtownik 1,09
6. | Mszana Dolna (miasto) 62,71 > Uscie Gorlickie 1,09
7. | Rytro 62,09 Sekowa 1,07
8. | Tymbark 62,07 ° Dobra 1,07
9. | Gorlice (gmina) 61,59 tososina Dolna 1,06
10. | Podegrodzie 61,47 g Nowy Sacz 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 96. Wyniki sprawdzianéw w széstej klasie szkoty podstawowe]j oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat gorlicki

Powiat gorlicki

Wielkos¢ .
wskaznika Dynamika
1. | Moszczenica 65,89 1. | Moszczenica 1,17
2. | Gorlice (miasto) 63,33 2. | Uscie Gorlickie 1,09
3. | Gorlice (gmina) 61,59 3. | Sekowa 1,07
4. | Biecz 60,20 4. | Bobowa 1,06
5. | Bobowa 59,32 5. |tuzna 1,03

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Tab. 97. Wyniki sprawdzianéw w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat limanowski

Powiat limanowski

Wielkos¢
wskaznika Dynamika
1. | Limanowa (miasto) 65,42 1. | Tymbark 112
2. | tukowica 63,61 2. | Niedzwiedz 1,10
3. | Mszana Dolna (miasto) 62,71 3. | Jodtownik 1,09
4. | Tymbark 62,07 4. | Dobra 1,07
5. | Limanowa (gmina) 61,41 5. | Mszana Dolna (miasto) 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.
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Tab. 98. Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzaminéw gimnazjalnych i dynamika zmian w tym
zakresie — powiat nowosadecki

Powiat nowosadecki

Wielkos¢

wskaznika Dynamika
1. | Nowy Sacz 67,01 1. | Rytro 1,11
2. | Rytro 62,09 2. |tososina Dolna 1,06
3. | Podegrodzie 61,47 3. | Nowy Sacz 1,06
4. | Chetmiec 61,35 4. | Grybow (miasto) 1,05
5. | Grédek nad Dunajcem 60,85 5. | Nawojowa 1,05

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z OKE.

Dokonujac analizy wynikdéw sprawdzianow w szdstej klasie szkoty podstawowej oraz egza-
minéw gimnazjalnych wedtug miejsca zamieszkania w poszczegdlnych gminach Subregionu
Sadeckiego, nalezy zauwazyc, ze w 2014 roku (podobnie jak w 2013) cechowaty sie one pew-
nym zréznicowaniem. Wartosci omawianego wskaznika w odniesieniu do gmin znajdujacych sie
w gronie lideréw w klasyfikacji miescity sie bowiem w przedziale od 61,47 do 67,01.

Najwyzszg wartos¢ wskaznika w analizowanym okresie uzyskato miasto Nowy Sacz: 67,01
(awansujac o cztery miejsca w klasyfikacji w odniesieniu do 2013 roku), zajmujac pod tym wzgle-
dem pierwsze miejsce wsrdéd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego. Na drugiej pozycji
w 0golnym zestawieniu z wartoscig wskaznika 65,89 znalazta sie gmina Moszczenica. Trzecig lo-
kate w rankingu objeto natomiast miasto Limanowa, w ktérym wskaznik wynikow sprawdziandw
w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych wynidst 65,42. Podobne war-
tosci niniejszego wskaznika zanotowano wsrdd jednostek, ktére znalazty sie na kolejnych pieciu
miejscach w ogdlinej klasyfikacji. Sa nimi: gmina tukowica (63,61), miasto Gorlice (63,33), miasto
Mszana Dolna (62,71), Rytro (62,09) oraz gmina Tymbark (62,07).

Ostatnie dwa miejsca w ,pierwszej dziesigtce” zestawienia zajety natomiast te gminy Subre-
gionu Sadeckiego, ktére w 2014 wykazywaty warto$¢ omawianego wskaznika o okoto 5,5 nizsza
od jednostki, ktéra w klasyfikacji znalazta sie na miejscu pierwszym. Do grupy tej nalezg gminy:
Gorlice z wartoscig wskaznika: 61,59 (dziewigte miejsce) oraz gmina Podegrodzie (61,47), ktéra
,~zamykata”tym samym,,pierwszg dziesigtke” lideréw w klasyfikacj.

Analiza dynamiki zmian dla wskaznika dotyczacego wynikow sprawdziandw w széstej kla-
sie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych wedtug miejsca zamieszkania, pozwoli-
ta stwierdzi¢, ze na pierwszym miejscu w ogdlnym zestawieniu znalazta sie gmina Moszczenica
(1,17).W stosunku do tej jednostki wartos¢ omawianego wskaznika zwiekszyfa sie bowiem o 17%.
Nieznacznie nizszg wartoscig wskaznika dynamiki w zakresie wynikéw sprawdziandw w szdstej
klasie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych — charakteryzowata sie natomiast gmi-
na Tymbark z wynikiem 1,12, zajmujac tym samym drugie miejsce w ogdlnym zestawieniu. Trzecig
pozycje w Subregionie Sadeckim (z niewiele nizszym wskaznikiem przyrostu) zajeta z kolei gmina
Rytro (1,11), co oznacza, ze omawiany wskaznik w tej jednostce w 2014 roku zwiekszyt sie 0 11%
w stosunku do roku 2013.
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Kolejne cztery miejsca w,pierwszej dziesigtce”zajety natomiast: gmina NiedZwiedz, ex aequo
gminy Jodfownik oraz Uscie Gorlickie, ex aequo gminy Sekowa i Dobra, a takze ex aequo gmina
tososina Dolna oraz miasto Nowy Sacz. Zmiany w wynikach sprawdziandw w széstej klasie szkoty
podstawowej oraz egzaminow gimnazjalnych wzgledem tych gmin miescity sie w granicach od
6% do 10%.

5. Wskazniki dodatkowe

5.1. Wskaznik samofinansowania

Zdolnos¢ do finansowania inwestycji srodkami wtasnymi, okresla wskaznik samofinansowa-
nia, ktéry stanowi iloraz sumy nadwyzki operacyjnej i dochoddw majatkowych i wydatkéw ma-
jatkowych.

Analiza obliczonego wskaznika, informujgca o zdolnosci do samofinansowania lokalnych
przedsiewziec¢ inwestycyjnych, ksztattuje sie wokdt wartosci wynoszacej 1. Jezeli wartos¢ uzy-
skanego wskaznika jest mniejsza niz 1 oznacza to, ze gminne przedsiewziecia inwestycyjne fi-
nansowane sg z zewnetrznych zrédet. Jednoczesnie warto$¢ ta wskazuje poziom finansowania
inwestycji z wiasnych srodkéw. W przypadku, gdy obliczony wspdtczynnik samofinansowania
uzyskuje wartosci wyzsze od 1, wéwczas wartos¢ tej nadwyzki obrazuje pozostajacy do wyko-
rzystania witasny potencjat finansowy, ktéry mozna przeznaczy¢ na inwestycje. Natomiast, gdy
wartos$¢ wskaznika wynosi 1, woéwczas gmina w catosci moze finansowac swoje przedsiewziecia
z wiasnych srodkow.

Interpretujac otrzymane wartosci wskaznika nalezy mie¢ na uwadze dwie mozliwe $ciezki
wyjasnien. Pierwszg wskazujacg, iz niska wartos¢ moze $wiadczy¢ o wysokim poziomie realizowa-
nych inwestycji w stosunku do wiasnych mozliwosci oraz druga, w mysl ktérej im wyzsza jest jego
relacja, tym mniejsze ryzyko utraty ptynnosci finansowej gminy. Podejscie to bazuje na zatozeniu
braku nadmiernych kosztéw obstugi zadtuzenia.

Majac na uwadze przedmiot prezentowanego opracowania, czyli ocene aktywnosci inwesty-
cyjnej gmin, istotng wydaje sie by¢ pierwsza z wymienionych interpretacji. Zatozenia to wigze sie
bowiem z warunkiem, iz aktywno$¢ okresla stopieri uczestnictwa organdw jednostki samorzadu
terytorialnego w procesie podejmowania przedsiewzie¢ rozwojowych w tym inwestycyjnych
oraz poziom zaangazowania w lokalne zycie gospodarcze. W tym ujeciu niska wartos¢ wskaznika
samofinansowania wskazywac bedzie maksymalizowanie mozliwosci w zakresie podejmowa-
nia dziatan inwestycyjnych, a jednoczesnie maksymalizowanie aktywnos$ci organdw okreslonej
gminy. Jednakze nie mozna bezwarunkowo interpretowac jako pozadane, niskich wartosci oma-
wianego wskaZnika. Istotng role w tym ograniczeniu odgrywa bowiem indywidualny wskaZznik
zadtuzenia®. Zatem najmniejsze z wartosci wskaZznika samofinansowania bedzie okreslac najwyz-

20. Od roku 2014 obowiqzuje nowa norma regulujgca limitowanie zadtuzenia samorzqdu terytorialnego oparta na zindywidualizowanym
podejsciu do obliczania dopuszczalnego poziomu zadtuzenia samorzqdow. Ze wzgledu na charakter tej requty powszechnie okresla sie jqg mianem
indywidualnego wskaznika zadtuzenia (IWZ). Zgodnie z IWZ o dopuszczalnym poziomie zadtuzenia jednostki samorzqdu terytorialnego decyduje
ksztattowanie sie relacji wielkosci obstugi dtugu do Srodkdw, ktdre w ocenie ustawodawcy mozna przeznaczyc na jego spiate, tj. przede wszystkim
do nadwyzki operacyjnej z trzech wczesniejszych lat.
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szg aktywnos¢ okreslonych jednostek terytorialnych pod warunkiem, iz te jednostki nie przekro-
cz3 ustalonego indywidualnie poziomu zadtuzenia. Z drugiej natomiast strony, wysoka wartos¢
wskaznika samofinansowania mogtaby swiadczy¢ o pozostajacym potencjale do podejmowania
przedsiewzie¢ inwestycyjnych, ewentualnie o pewnym stopniu pasywnosci organéw gminy. Jed-
noczesnie obliczajac wskaznik nalezy zwréci¢ uwage w liczniku na pozycje ,dochody majatko-
we', ktére obejmujg dotacje i srodki otrzymane na inwestycje, dochody ze sprzedazy majatky,
dochody z tytutu przeksztatcenia prawa uzytkowego w prawo wiasnosci. Sktadowe dochoddéw
majatkowych s3 zatem pochodna aktywnosci wiadz lokalnych. Podkresli¢ nalezy, ze gdy dochody
majatkowe zwiekszajg sie, wowczas wartos¢ wskaznika samofinansowania réwniez sie zwieksza.
W swietle tych wyjasnier watpliwym wydaje sie uznanie za decydujace twierdzenia, iz im mniej-
sza warto$¢ wskaznika tym wyzsza aktywnos¢ organdw gminy.

Analogicznie do analizy pierwszej interpretacji wskaznika samofinansowania, ponizej rozwi-
nieto réwniez drugg ze wskazanych sciezek interpretacyjnych. W tym przypadku wysoka warto$¢
wskaznika, okreslajac poziom bezpieczeristwa finansowego gminy, jest korzystna w odniesieniu
do oceny jej kondycji finansowej. Podkresli¢ jednak nalezy, ze ocena kondycji finansowej nie jest
przedmiotem analizy, ktérym jest aktywnosc¢. Zatem wysoka wartos¢ wskaznika decyduje o wy-
sokim stopniu finansowania inwestycji z wtasnych srodkéw, mniej natomiast ze zrédet zewnetrz-
nych (co jest bezpieczne z punktu widzenia finanséw lokalnych). Uzupetniajac te wyjasnienia za-
uwazyc nalezy, ze istotna cze$¢ srodkow unijnych funkcjonuje na zasadzie refundacji kosztéw, co
powoduje koniecznos¢ korzystania z zewnetrznych zrédet finansowych w celu finansowania in-
westycji. Zatem, jezeli gmina finansuje inwestycje z wiasnych srodkéw oznacza to, ze nie dazy do
petnego wykorzystania dostepnych zrodet finansowych, a tym samym rozwoju jednostki lokalnej.

Majac na uwadze powyzsze wyjasnienia w odniesieniu do wskaznika samofinansowania
zdecydowano, ze zostanie on przedstawiony, ale nie bedzie uwzgledniany w koncowej ocenie
aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego. Zestawienie informujace o ksztattowaniu sie omawia-
nego wskaznika w gminach Sadecczyzny 2014 roku zawiera Tab.99. Ze wzgledu na informacyjny
charakter zestawienia prezentowane jednostki zostaty uszeregowane w sposob alfabetyczny.
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Tab. 99. Wskaznik samofinansowania i dynamika zmian w tym zakresie

L.p. Gmina Wle”,(O'SC Dynamika
wskaznika
1. |Biecz 1,33 1. | Biecz 1,20
2. | Bobowa 0,93 2. | Bobowa 0,57
3. | Chetmiec 1,53 3. | Chetmiec 2,39
4. | Dobra 1,11 4. | Dobra 1,31
5. | Gorlice (gmina) 0,82 5. | Gorlice (gmina) 0,80
6. | Gorlice (miasto) 1,32 6. | Gorlice (miasto) 1,38
7. | Grédek nad Dunajcem 1,27 7. | Grédek nad Dunajcem 2,11
8. | Grybow (gmina) 1,11 8. | Grybéw (gmina) 0,89
9. | Grybdéw (miasto) 3,89 9. | Grybéw (miasto) 11,18
10. | Jodtownik 067 10. | Jodtownik 0,68
11. | Kamienica 117 11. | Kamienica 1,71
12. | Kamionka Wielka 1,08 12. | Kamionka Wielka 0,98
13. | Korzenna 0,86 13. | Korzenna 1,24
14. | Krynica-Zdroj 0,84 14. | Krynica-Zdroj 0,59
15. | Laskowa 1,09 15. | Laskowa 0,48
16. | Limanowa (gmina) 0,82 16. | Limanowa (gmina) 1,01
17. | Limanowa (miasto) 0,58 17. | Limanowa (miasto) 0,85
18. | Lipinki 0,90 18. | Lipinki 0,97
19. |tabowa 118 19. | tabowa 0,80
20. |tacko 0,83 20. |tacko 0,80
21. | tososina Dolna 0,81 21. | tososina Dolna 0,84
22. | tukowica 1,92 22. | tukowica 2,78
23. |tuzna 0,71 23. |tuzna 0,31
24. | Moszczenica 1,69 24. | Moszczenica 112
25. | Mszana Dolna (gmina) 0,96 25. | Mszana Dolna (gmina) 1,29
26. | Mszana Dolna (miasto) 1,07 26. | Mszana Dolna (miasto) 1,12
27. | Muszyna 0,58 27. | Muszyna 0,62
28. | Nawojowa 1,10 28. | Nawojowa 0,82
29. | Niedzwiedz 1.1 29. | Niedzwiedz 1,07
30. | Nowy Sacz 0,93 30. | Nowy Sacz 1,14
31. | Piwniczna-Zdroj 0,52 31. | Piwniczna-Zdrdj 0,59
32. | Podegrodzie 0,72 32. | Podegrodzie 0,60
33. | Ropa 0,65 33. | Ropa 0,54
34. | Rytro 1,20 34. | Rytro 0,10
35. | Sekowa 1,46 35. | Sekowa 1,05
36. | Stopnice 0,98 36. | Stopnice 0,75
37. | Stary Sacz 0,93 37. | Stary Sacz 1,1
38. | Tymbark 0,80 38. | Tymbark 1,13
39. | Uscie Gorlickie 1,15 39. | Uscie Gorlickie 1,06

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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Analiza wskaznika samofinansowania, okreslajgcego zdolnos¢ gminy do samodzielnego
finansowania lokalnych przedsiewzie¢ inwestycyjnych, wykazata, iz w 2014 roku miescit sie on
w przedziale od 0,52 do 3,89. Mozna zatem stwierdzi¢, iz gminy wchodzace w sktad Subregionu
Sadeckiego cechowato znaczne zréznicowanie pod wzgledem stopnia finansowania dziatan pro-
rozwojowych ze srodkow wiasnych tych jednostek. Jednakze, z uwagi na przedstawione w opra-
cowaniu problemy interpretacyjne, autorzy niniejszego rankingu nie podjeli sie dokonywania
oceny obliczonych wskaznikdéw samofinansowania. Nie mozna bowiem jednoznacznie odpowie-
dzie¢ na pytanie, czy niska warto$¢ wskaznika bedzie korzystna dla danej gminy, czy tez nie.

5.2. Indywidualny wskaznik zadtuzenia (IWZ)

Przepisy polskiego prawa finansowego dopuszczajg mozliwos¢ uchwalania przez jednostki
samorzadu terytorialnego budzetu niezrbwnowazonego. Réznica miedzy dochodami a wydat-
kami budzetowymi stanowi odpowiednio nadwyzke albo deficyt budzetu. Deficyt ten — zgodnie
7 zapisami ustawy o finansach publicznych — moze zosta¢ sfinansowany przychodami pocho-
dzacymi ze sprzedazy papieréw wartosciowych wyemitowanych przez jednostke samorzadu
terytorialnego, kredytow, pozyczek, prywatyzacji majatku jednostki samorzadu, nadwyzki budze-
towej z lat wczesdniejszych, jak i wolnych srodkéw?!. Wykorzystanie jednej z trzech pierwszych
przywotanych mozliwosci wigze sie z zaciggnieciem dtugu, stanowigcego czes¢ panstwowego
dtugu publicznego. Dla zapewnienia bezpieczenstwa i ptynnosci finansowej sektora publicznego
ustawodawca wprowadzit okreslone ograniczenia zaréwno w odniesieniu do catego panstwo-
wego diugu publicznego (ktérego wartos¢ nie moze przekroczy¢ 60% PKB), jak i zadtuzenia po-
szczegolnych jednostek.

Do konca 2013 roku poziom zadtuzenia jednostek samorzadu terytorialnego regulowany byt
przez dwa podstawowe wskazniki — wskaznik zadtuzenia oraz wskaznik obstugi dtugu. Pierwszy
okreslat maksymalng wartos¢ zadtuzenia jednostki samorzadu, ktéra nie mogta przekroczy¢ 60%
planowanych w danym roku dochodéw. Drugi natomiast ustalat maksymalng warto$¢ wydat-
kéw (15% planowanych dochoddéw) mozliwych do poniesienia w danym roku przez jednostke
w zwigzku z obstuga zadtuzenia. Wskazniki te podlegaty jednak istotnej krytyce przede wszystkim
ze wzgledu na identyczne traktowanie wszystkich jednostek samorzadu bez wzgledu na ich ka-
tegorie, wielkos¢ i potencjat ekonomiczny. W efekcie uchwalona w roku 2009 ustawa o finansach
publicznych wprowadzita rozwigzanie, ktére weszto w zycie od roku 2014, a mianowicie indywi-
dualny wskaznik zadtuzenia (IWZ). Wskaznik ten — w odniesieniu do kazdej jednostki samorza-
du terytorialnego — oparty zostat na analizie danych finansowych tej jednostki z pochodzacych
z trzech lat poprzedzajacych dany rok budzetowy. W konstrukcji wskaznika uwzglednione zostaty
miedzy innymi takie kategorie finansowe jak dochody ogdtem, dochody biezgce, dochody ze
sprzedazy majatku oraz wydatki biezace. Zgodnie z zapisami ustawy o finansach publicznych
w danym roku budzetowym organ stanowigcy jednostki samorzadu terytorialnego nie moze
uchwali¢ budzetu jezeli relacja pomiedzy wielkoscig zaplanowanych na ten rok wydatkéw na
obstuge dtugu (okreslonych w art. 243 ustawy) a dochodami ogdtem bedzie wieksza niz srednia

21. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, op. cit, art. 217.
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arytmetyczna (liczona dla trzech wczesniejszych lat) relacji dochodéw biezacych powiekszonych
o dochody ze sprzedazy majatku i pomniejszonych o wydatki biezagce do dochoddw ogdtem, co
prezentuje ponizszy wzor:

(R + O} < l (Dbn—l + Smra—] - an—l) + (Dbn—l + S"”n—l - an—l) + {Dbn—_i + Smn—} - an—S)
D 3 D D, D

n=1 n-3

gdzie:

- R-planowana na rok budzetowy taczna kwota z tytutu spfaty rat kredytéw i pozyczek
oraz wykupodw papierow wartosciowych przeznaczonych na finansowanie planowa-
nego deficytu budzetu, sptate wczesniej zaciggnietych zobowigzan, wyprzedzajace
finansowanie dziatarh finansowanych ze srodkéw pochodzacych z budzetu UE, a takze
na finansowanie przedsiewzie¢ inwestycyjnych,

- O - planowane na rok budzetowy odsetki od kredytow i pozyczek zaciggnietych na
pokrycie wystepujgcego w ciggu roku przejsciowego deficytu budzetu, finansowanie
planowanego deficytu budzetu, sptate wczesniej zaciggnietych zobowigzan, wyprze-
dzajace finansowanie dziatar finansowanych ze srodkéw pochodzacych z budzetu UE
oraz na finansowanie przedsiewziec inwestycyjnych, a takze odsetki i dyskonto od pa-
pieréw wartosciowych emitowanych na te cele oraz sptaty kwot wynikajacych z udzie-
lonych poreczen i gwarandji,

- D - dochody ogdtem budzetu w danym roku budzetowym,

- Sm - dochody ze sprzedazy majatky,

- Wb - wydatki biezace,

- n—rok budzetowy, na ktéry ustalana jest relacja,

- n-1 —rok poprzedzajgcy rok budzetowy, na ktoéry ustalana jest relacja,

- n-2 — rok poprzedzajacy rok budzetowy o dwa lata,

- n-3 —rok poprzedzajacy rok budzetowy o trzy lata.

Wartos¢ indywidualnego wskaznika zadtuzenia uzalezniona jest przede wszystkim od wiel-
kosci dochodoéw osigganych przez jednostke samorzadu terytorialnego, w tym dochodéw ze
sprzedazy mienia, jak rowniez od wydatkéw o charakterze biezacym, Z punktu widzenia jedno-
stek samorzadu terytorialnego z jednej strony oznacza to wiec mozliwos¢ regulowania poziomu
zadtuzenia poprzez oddziatywania na wymienione kategorie finansowe. Z drugiej jednak strony
nalezy zwrdci¢ uwage na istotne ograniczenie tego wskaznika zwigzane przede wszystkim z ba-
zowaniem na danych historycznych, ktére to ograniczenie jest podkreslane i krytykowane zwiasz-
cza przez srodowiska samorzadowe. Takie podejscie wigze sie bowiem z niebezpieczenstwem
,przeszacowania” mozliwosci zadtuzeniowych jednostki a tym samym zagrozenia jej bezpieczen-
stwa finansowego w kolejnych okresach.

W przypadku gmin Sadecczyzny omawiany wskaznik — analogicznie jak w poprzednich la-
tach — prezentowany jest tylko i wytgcznie w celach informacyjnych (Tab.100). Gminy Sadecczy-
zny uszeregowane zostaty alfabetycznie a wartosci indywidualnego wskaznika zadtuzenia dla
tych jednostek mieszczg sie w przedziale od 3,06 do 16,10.
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Tab.100. Indywidualny wskaznik zadtuzenia

. Wielkos¢ .
L.p. Gmina wskaznika Dynamika
1. | Biecz 6,82 1. | Grybéw (miasto) 0,35
2. | Bobowa 15,81 2. |Biecz 1,01
3. | Chetmiec 14,07 3. | Bobowa 1,12
4. | Dobra 535 4. | Chelmiec 0,88
5. | Gorlice (gmina) 8,57 5. | Dobra 113
6. | Gorlice (miasto) 9,12 6. | Gorlice (gmina) 1,19
7. | Grédek nad Dunajcem 6,25 7. | Gorlice (miasto) 1,03
8. | Grybow (gmina) 12,28 8. | Grédek nad Dunajcem 0,83
9. | Grybdéw (miasto) 463 9. | Grybéw (gmina) 2722
10. | Jodtownik 10,60 10. | Jodtownik 1,81
11. | Kamienica 6,98 11. | Kamienica 0,74
12. | Kamionka Wielka 9,70 12. | Kamionka Wielka 1,24
13. | Korzenna 11,42 13. | Korzenna 0,90
14. | Krynica-Zdroj 6,02 14. | Krynica-Zdroj 082
15. | Laskowa 8,96 15. | Laskowa 1,22
16. | Limanowa (gmina) 13,51 16. | Limanowa (gmina) 1,21
17. | Limanowa (miasto) 11,24 17. | Limanowa (miasto) 0,78
18. | Lipinki 4,61 18. | Lipinki 1,19
19. |tabowa 5,49 19. | tabowa 1,15
20. |tacko 9,21 20. |tacko 1,03
21. | tososina Dolna 10,50 21. | tososina Dolna 1,13
22. | tukowica 8,38 22. | tukowica 1,09
23. |tuzna 5,55 23. | tuzna 113
24. | Moszczenica 13,66 24. | Moszczenica 1,68
25. | Mszana Dolna (gmina) 12,64 25. | Mszana Dolna (gmina) 1,30
26. | Mszana Dolna (miasto) 15,26 26. | Mszana Dolna (miasto) 1,15
27. | Muszyna 9,40 27. | Muszyna 1,13
28. | Nawojowa 14,35 28. | Nawojowa 1,00
29. | Niedzwiedz 7,18 29. | Niedzwiedz 0,90
30. | Nowy Sacz 4,35 30. | Nowy Sacz 0,99
31. | Piwniczna-Zdréj 3,06 31. | Piwniczna-Zdrdj 2,86
32. | Podegrodzie 10,98 32. | Podegrodzie 1,25
33. | Ropa 6,04 33. | Ropa 1,03
34. | Rytro 7,22 34. | Rytro 1,78
35. | Sekowa 7,80 35. | Sekowa 1,14
36. | Stopnice 16,10 36. | Stopnice 1,11
37. | Stary Sacz 13,94 37. | Stary Sacz 1,00
38. | Tymbark 8,89 38. | Tymbark 1,18
39. | Uscie Gorlickie 7,73 39. | Uscie Gorlickie 1,78

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych uzyskanych z RIO.
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5.3. Ksztattowanie sie wybranych wskaznikdw w gminach subregionu sadeckiego w latach
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Legenda

Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkéw biezacych

Nadwyzka operacyjna per capita 1.2
Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogdtem 1.3
Dochody wtasne per capita 1.4
Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita 1.5
Liczba nowo zarejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow 1.1
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych na 1000 mieszkancow 1.2
Wydatki na promocje gminy per capita 1.3
Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy) 1.4
Udziat wydatkéw majatkowych w wydatkach ogétem .1
Wydatki majatkowe per capita 1.2
Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkéw na obstuge zadtuzenia 1.3
Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita .4
Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na o$wiate i wychowanie per capita 1.5
Wydatki na gospodarke mieszkaniowg per capita 1.6
Wydatki gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita .7
Srodki unijne per capita 1.8
Saldo migracji na 1000 mieszkancow V.1
Stopa bezrobocia rejestrowanego V.2
Wydatki na ochrone zdrowia per capita V.3
Liczba organizacji pozarzadowych (Fundacje, Stowarzyszenia) na 1000 mieszkarcow V.4
Wptywy z PIT per capita (stanowigce dochod budzetu gminy) IV.5
Wskaznik komputeryzacji szkot podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych (Liczba ucznidéw na 1 V6
komputer)

Wyniki sprawdziandw w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzamindéw gimnazjalnych wedtug miejsca V.7

zamieszkania

Zmiana korzystna

Zmiana niekorzystna

Brak zmiany
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I1l. UOGOLNIONA OCENA AKTYWNOSCI
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GMIN SUBREGIONU SADECKIEGO

Do wyznaczania syntetycznej oceny aktywnosci gmin Sadecczyzny, wykorzystano nastepu-
jgce wskazniki szczegdtowe wraz z odpowiadajgcymi im wskaznikami dynamiki:

Relacja nadwyzki operacyjnej do wydatkdw biezacych;

Nadwyzka operacyjna per capita;

Udziat dochoddw wiasnych w dochodach ogdtem;

Dochody wiasne per capita;

Wptywy z podatkéw i opfat lokalnych per capita;

Liczba nowo zarejestrowanych podmiotow gospodarczych per capita;
Liczba wyrejestrowanych podmiotéw gospodarczych per capita;

Wydatki na promocje gminy per capita;

. Wptywy z CIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);

. Udziat wydatkow majatkowych w wydatkach ogotem;

Wydatki majatkowe per capita;

Skorygowany wskaznik relacji wydatkéw majatkowych do wydatkdw na obstuge zadtuzenia;
Wydatki majatkowe na transport i tacznos¢ per capita;

Wydatki majatkowe (w tym inwestycyjne) na os$wiate i wychowanie per capita;

Wydatki na gospodarke mieszkaniowa per capita;

Wydatki na gospodarke komunalng i ochrone srodowiska per capita;

. Srodki unijne per capita;

Saldo migracji na 1000 mieszkancow;

Stopa bezrobocia rejestrowanego;

Wydatki na ochrone zdrowia per capita;

Liczba organizacji pozarzagdowych na 1000 mieszkarcow;

Whptywy z PIT per capita (stanowigce dochdd budzetu gminy);

Wskaznik komputeryzacji szkét podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych;
Wyniki sprawdzianow w szostej klasie szkoty podstawowej oraz egzamindw gimnazjalnych.

Metodyka oceny uogdlnionej bazuje na $redniej arytmetycznej punktéw uzyskanych przez

gminy w ramach wskaznikéw w poszczegdinych modutach. Jednoczesnie przyjeto sciezke dwu-
stopniowej oceny aktywnosci gmin.

Pierwszy etap stanowi ocena w pieciu modutach: generowanie dochodoéw, pozainwesty-

cyjna dziatalnos¢ gospodarcza, aktywnos¢ inwestycyjna gminy, efekty polityki spotecznej oraz
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dynamika. W tym przypadku skatalogowano gminy, ktére zajmuja dziesie¢ pierwszych miejsc
w kazdej z podgrup. W ramach pierwszego modutu zestawiono wskazniki dochodowe (cechy nr
1-5), modut drugi obejmuje pozainwestycyjna dziatalnos¢ gospodarcza (cechy nr 6-9), trzeci mo-
dut (cechy 10-17) zawiera wskazniki dotyczace aktywnosci inwestycyjnej, modut czwarty zestawia
wskazniki dotyczace efektow polityki spotecznej (cechy 18 -24), natomiast pigty modut obejmuje
wskazniki dynamiki (cechy 1 —24).

Drugi etap prac polegat na sumowaniu $rednich arytmetycznych punktéw uzyskanych w ra-
mach pieciu wymienionych modutéw, stanowiac jednoczesnie wynik w kategorii gtéwnej.

Wyniki ocen w poszczegdlnych podgrupach zaprezentowano w kolejnych zestawieniach.

Tab. 101. Modut |. Generowanie dochodéw

Lp. Gmina Punkty

1. Limanowa (miasto) 34,00
2. Chetmiec 32,80
3. Gorlice (miasto) 31,40
4. Stary Sacz 30,00
5. Muszyna 29,20
6. tososina Dolna 2740
7. Grédek nad Dunajcem 26,80
8. Nawojowa 25,60
9. Tymbark 24,80
10. | Krynica-Zdroj 24,20

Zrodto: opracowanie wiasne.

Tab. 102. Modut |. Generowanie dochoddw — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
. Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty
1. | Gorlice (miasto) 31,40 1. | Limanowa (miasto) | 34,00 1. | Chetmiec 32,80
2. | Bobowa 22,20 2. | Tymbark 24,80 2. |Stary Sacz 30,00
3. | Uscie Gorlickie 21,00 3. | Limanowa (gmina) 22,60 3. | Muszyna 29,20
4. | Sekowa 1900 || 4 |MszanaDolna 2200 || 4 |tososinaDolna 27,40
(miasto)
5. | Lipinki 1620 || 5. |Kamienica 1940 || 5. |Grédeknad 26,80
Dunajcem

Zrédto: opracowanie whasne.

Liderem rankingu gmin Subregionu Sadeckiego w module, generowanie dochodéw”w 2014
roku okazafa sie gmina Limanowa (miasto), ktéra uzyskata 34,00 punktéw. Druga pozycje w tym
zakresie zajeta, z wynikiem 32,80, gmina Chetmiec (podobnie ja w roku 2013). Natomiast na trze-
cim miejscu, z niewiele nizsza wartoscia (0 2,6 punktéw nizsza od najwyzszej), znalazto sie miasto
Gorlice, uzyskujac 31,40 punktéw (w 2013 roku rowniez 3 miejsce w klasyfikacji).
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Warto wspomniec, ze gminami, zajmujacymi w 2014 roku kolejne miejsca w ,pierwszej dzie-
sigtce” w module ,generowanie dochodoéw’, byty: Stary Sacz, Muszyna, tososina Dolna, Grodek
nad Dunajcem, Nawojowa, Tymbark oraz Krynica-Zdréj. Srednia arytmetyczna punktéw w oma-
wianym module wsréd wymienionych jednostek miescita sie w przedziale od 24,20 do 30,00.

Z kolei w obszarze pozainwestycyjnej dziatalnosci gospodarczej (Tab. 103), liderem zesta-
wienia w 2014 roku okazato sie miasto Limanowa z wynikiem 30,00 punktéw. Drugg pozycje
w omawianym module objeta gmina Muszyna (uzyskujgc 29,25 punktéw), natomiast trzecig loka-
te w 0gdlnym zestawieniu zajeta gmina Krynica-Zdrdj (27,25 punktow).

Tab. 103. Modut II. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza

L.p. Gmina Punkty
1. Limanowa (miasto) 30,00
2. Muszyna 29,25
3. |Krynica-Zdroj 27,25
4. |tososina Dolna 25,75
5. Podegrodzie 25,50
6. Piwniczna-Zdréj 25,50
7. | Mszana Dolna (miasto) 25,25
8. Stary Sacz 23,75
9. | Gorlice (miasto) 23,25
10. | Tymbark 22,75

Zrodto: opracowanie wiasne.

Tab. 104. Modut Il. Pozainwestycyjna dziatalno$¢ gospodarcza — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
. Gmina Punkty @ L.p. Gmina Punkty @ L.p. Gmina Punkty
1. | Gorlice (miasto) 23,25 1. | Limanowa (miasto) 30,00 1. | Muszyna 29,25
2. | Lipinki 21,75 2. Ms'zana Dolna 2525 2. | Krynica-Zdrdj 27,25
(miasto)

Sekowa 20,50 3. | Tymbark 22,75 3. |tososina Dolna 25,75

4. |tuzna 19,50 4. | Laskowa 21,50 4 Podegrodzie 25,50
5. | Bobowa 19,00 5. | Jodtownik 21,25 Piwniczna-Zdréj 25,50

Zrédto: opracowanie wiasne.

Analizujac wyniki w module ,aktywnos¢ inwestycyjna” (Tab. 105), mozna zauwazy¢, ze pierw-
sze miejsce wsrdd 39 badanych gmin Subregionu Sadeckiego zajeta gmina Stary Sgcz, zdobywa-
jac 29,13 punktéw. Na drugiej pozycji w ogdlnym zestawieniu znalazta sie gmina Ropa.,Pierwsza
trojke” w klasyfikacji zamyka z wynikiem 27,63 punktéw gmina Sekowa.
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Tab. 105. Modut lll. Aktywno$¢ inwestycyjna gminy

L.p. Gmina Punkty

1. Stary Sacz 29,13
2. Ropa 27,88
3. |Sekowa 27,63
4. | Grybow (gmina) 27,13
5. Podegrodzie 26,75
6. Kamienica 26,38
7. Korzenna 26,00
8. Bobowa 26,00
9. tacko 25,50
10. Muszyna 25,38

Zrodto: opracowanie wiasne.

Tab. 106. Modut lll. Aktywnos¢ inwestycyjna gminy — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
. Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty .p. Gmina Punkty

1. | Ropa 27,88 1. | Kamienica 26,38 1. | Stary Sacz 29,13

2. | Sekowa 27,63 2. | Limanowa (miasto) 2488 2. | Grybow (gmina) 2713

3. | Bobowa 26,00 3. Msz§ma Dolna 24,75 3. | Podegrodzie 26,75
(gmina)

4. |tuzna 22,25 4. | Stopnice 24,50 4. | Korzenna 26,00

5. | Uscie Gorlickie 1838 || 5 |MszanaDolna 22,13 5. |tacko 25,50
(miasto)

Zrédto: opracowanie wiasne.

Nalezy nadmieni¢, ze inwestycje to istotny czynnik wptywajacy na wzrost gospodarczy re-
gionu. Rozmieszczenie inwestycji na terenie kraju, wojewodztwa czy powiatu jest zréznicowane,
zalezy bowiem od szeroko pojetego otoczenia inwestora, a zwtaszcza cech demograficznych.
Istotnym czynnikiem rozwoju gminy, ktory decyduje o przysztosci, jest zatem jej aktywnosc¢ in-
westycyjna.

Czwartym (rownie istotnym) modutem, ktéry wzieto pod uwage w przygotowaniu oceny
aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego byt wskaznik pn.:,Efekty polityki spotecznej” (Tab. 107).

84 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r.



Tab. 107. Modut IV. Efekty polityki spotecznej

L.p. Gmina Punkty

1. Nowy Sacz 28,86
2. Uscie Gorlickie 27,14
3. Rytro 26,57
4. Krynica-Zdrdj 2543
5. Kamionka Wielka 24,86
6. tososina Dolna 2471
7. Moszczenica 24,43
8. Gorlice (miasto) 23,86
9. Limanowa (miasto) 2343
10. | Gorlice (gmina) 23,00

Zrodto: opracowanie wiasne.

Tab. 108. Modut IV. Efekty polityki spotecznej — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
. Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty .p. Gmina Punkty

1. | Uscie Gorlickie 27,14 1. | Limanowa (miasto) 2343 1. | Nowy Sacz 28,86

2. | Moszczenica 2443 2. | Tymbark 22,29 2. | Rytro 26,57

3. | Gorlice (miasto) 23,86 3. | Jodtownik 21,14 3. | Krynica-Zdrdj 2543

4. | Gorlice (gmina) 23,00 4, Ms;ana Dolna 20,43 4. | Kamionka Wielka 24,86
(miasto)

5. | Biecz 2257 || 5. |MszanaDolna 1857 || 5. |tososinaDolna 2471
(gmina)

Zrédto: opracowanie wiasne.

Wyniki przeprowadzonej analizy pozwalajg stwierdzi¢, ze liderem w module dotyczacym
efektywnosci polityki spotecznej okazato sie miasto Nowy Sacz, ktéry w omawianym obszarze
uzyskat 28,86 punktow. Natomiast o niespetna trzy punkty mniej osiaggnety: gmina Uscie Gorlic-
kie i gmina Rytro, co pozwolito tym jednostkom znaleZ¢ sie kolejno na drugim i trzecim miejscu
rankingu.

Zestawiajac srednig arytmetyczng punktéw uzyskanych przez gminy w module ,dynamika”
obserwuje sie, iz pierwsze miejsce w roku 2014 zajeto miasto Limanowa, osiggajac 25,25 punktéw.
Nalezy takze zaznaczy¢, ze osiggniety przez ta jednostke wynik byt jedynie minimalnie wyzszy
(00,42) od liczby punktéw uzyskanych w tym module przez miasto Nowy Sacz (24,83), znajdujace
sie na drugim miejscu w ogolnej klasyfikacji. Trzecig lokate pod wzgledem $redniej arytmetycznej
punktéw uzyskanych w zakresie dynamiki, zajeta z kolei gmina Dobra, ktéra uzyskata 23,25 punk-
tow. Niniejsze zaleznosci przedstawia Tab. 109.
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Tab. 109. Modut V. Dynamika

L.p. Gmina Punkty

1. Limanowa (miasto) 25,25
2. Nowy Sacz 24,83
3. | Dobra 23,25
4, tabowa 23,21
5. Mszana Dolna (gmina) 22,96
6. Nawojowa 22,88
7. Rytro 22,63
8. tuzna 22,58
9. Stary Sacz 22,50
10. | Grybow (gmina) 22,17

Zrodto: opracowanie wiasne.

Tab. 110. Modut V. Dynamika — ocena w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
. Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty .p. Gmina Punkty
1. |tuzna 22,58 1. | Limanowa (miasto) | 25,25 1. | Nowy Sacz 24,83
2. | Lipinki 22,04 2. | Dobra 23,25 2. |tabowa 23,21
3. | Bobowa 2158 3. g:?:aa) Dolna 22,96 3. | Nawojowa 22,88
4. | Ropa 20,88 4. | Tymbark 20,96 4. | Rytro 22,63
5. | Biecz 19,96 5. | Kamienica 20,42 5. |Stary Sacz 22,50

Zrodto: opracowanie wiasne.

Prezentujgc wyniki drugiej czesci, czyli oceny uogdlnionej, trzeba przypomnied, iz jest ona
prosta agregacja ocen w ramach pieciu modutéw. Tab.111 prezentuje ostateczne wyniki oceny
aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego za 2014 rok.

86 | Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego w 2014 r.



Tab. 111. OCENA KONCOWA

L.p. Gmina Punkty

1. Limanowa (miasto) 137,55
2. Stary Sacz 127,52
3. Muszyna 122,87
4, Nowy Sacz 117,99
5. Podegrodzie 115,13
6. |tososinaDolna 114,36
7. Piwniczna-Zdréj 113,30
8. Nawojowa 111,05
9. Gorlice (miasto) 111,01
10. | Mszana Dolna (miasto) 109,51
11. | Tymbark 109,17
12. | Bobowa 107,78
13. | Krynica-Zdréj 106,80
14. | Chetmiec 106,62
15. | Sekowa 102,85
16. | Uscie Gorlickie 102,48
17. | tacko 99,61

18. | Kamienica 97,66
19. | Grybow (gmina) 96,28
20. |Ropa 95,76

Zrédto: opracowanie whasne.

Tab. 112. OCENA KONCOWA — w powiatach

Powiat gorlicki Powiat limanowski Powiat nowosadecki
. Gmina Punkty § L.p. Gmina Punkty .p. Gmina Punkty
1. | Gorlice (miasto) 111,01 1. | Limanowa (miasto) 137,55 1. | Stary Sacz 127,52
2. | Bobowa 107,78 2. L\Q]s;i?s)Dolna 109,51 2. | Muszyna 122,87
3. | Sekowa 102,85 3. | Tymbark 109,17 3. | Nowy Sacz 117,99
4. | Uscie Gorlickie 102,48 4. | Kamienica 97,66 4. | Podegrodzie 11513
Ropa 95,76 5. | Stopnice 93,74 5. |tososina Dolna 114,36

Zrédto: opracowanie wiasne.

W roku 2014 najbardziej aktywna jednostka lokalng w Subregionie Sadeckim okazato sie mia-
sto Limanowa, ktére uzyskato tacznie 137,55 punktow. Drugg lokate pod wzgledem oceny kon-
cowej uzyskata gmina Stary Sacz, ktérej ogdlna ocena wyniosta 127,52 punktdw i byta nizsza od
najwyzszej o 10,03.,Pierwszg trojke” liderdw rankingu aktywnosci gmin Subregionu Sadeckiego
za 2014 rok zamyka z wynikiem 122,87 gmina Muszyna.
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W Mk

Miasto

# 7 Limanowa

Limanowa to urocze miasto powiatowe lezace
w wojewodztwie malopolskim w  niewielkig|
kaotlinie otoczone) garami Beskidu Wyspowego
Stad niedaleko jest do Krakowa (80 km), Nowego
Sacza [25 km), Bochni (3B km), czy Zakopanego
(20 km). Niedaleko tez na Slowacje — najblizsze
przejécia graniczne znajduja sie w Piwniczne|
(47 km) | Miedzicy [60 hm). W tym niewielkim
piemnastorysiecznym miescie Zajmujacym
powierzchnie 19 Rm? tetni zycie, Jako stalica
powiatu limanowskiego stanowl ano

administracyjne | Rulturalne centrum, & Zarazem
zaplecze turystyczne regionu

10 powodow,
dia htdrych warto odwiedzic Limanowg

I. Dobra komunikacja, wygodne drogi prowadzgce
do Limanowe|, dobry dojazd z Limanowe| do innych
miejsc w Matopolsce.

2.Cisza, spohdj bez
z migjskiego komfortu.
3.Gory 1 wyprawy w gory na wyciagniecie reki

konlecznosci rezygnacji

(stopy).

4 Urocze hkrajobrazy, wspaniale pejzrate,
niepowtarzalne widoki.

5. ARtywny wypoczynek, nieograniczone

mozliwosci uprawiania roznych sportow
6. Ciehawe imprezy Ruliuralne,

| rozrywhowe

7. Interesujgce zabythi kultury | histarii.
8. Urzehajacy folklor | bogaciwo Rulturowe regionu
9. Miejsca sahralne stuzgce Wyciszeniu,
kontemplacii | refleks|i

10. Ludzie omwarcl, Zyczliwl | goscinni

sportowe

Kazdy, kto odwiedzi to urocze zatopione w naturaine] zieleni Beskidu Wyspowego miejsce, przekona sie, e jest to
miejscowost o niepowtarzalnej atmosferze. WyjeZzdza sie stad z bagazem milych wspomnieri uwiecznionych w sercu i na

fotografiach, po to by... powrdcic. Limanows moina bowiem p
wracac co rok, przez cale iycie.

URZAD MIASTA LIMANOWA

www.miasto.limanowa.pl

oznac w ciggu kilku dni, ale jej czar sprawia, Ze warto tu

www.wirtualna.limanowa.pl




miasto dziatania i rozwoju |5

Limanowa daiy by byé nowoczesnym, przyjaznym oraz atrahcyjnym miejscem do Zycia. Miasto
dotrzymuje kroku nowoczesnym trendom w Zakresie zastosowanych rozwigzan urbanistycznych, rozwija sie
zgodnie z zalozonym planem oraz wyhorzystuje licane mozliwoscl, jakie stwarza czlonkostwo w Unii
Europejskis).

Rozbudowa infrastruktury, nowoczesne obiekly sportowe, miejsca rekreacyjne, place zabaw, czy odnowione
obiekty uzytecznosci publiczne] swiadcza o duze| atrakcyjnosci terenu, Nowe nawierzchnie drog, chodniki,
inwestycje ehologiczne podnoszg standard zycia | sprawiaja, 2e zyje sie zdrowo | bezpiecznie, Limanowa (o
zatem miejsce, ktore warto odwiedzic, w Riorym warto 2yc.

34-600 Limanowa, ul. Jana Pawta Il 9

facebook /MiastoLimanowa Bt flmy.miasto.limanowa.pl



Limanowski

Okolice Gory Mogielica sa
jednymi z najbardziej malowni-
czych miejsc w naszym powiecie.
Naszym celem byto stworzenie
w tym miejscu centrum zycia
rekreacyjnego i sportowego dla
naszych mieszkancow i gosci.

tad jako Powiat Limanowski,

W porozumieniu z samorzg-

dami lokalnymi Stopnic, Do-
brej i Kamienicy, postanowilismy
w 2014 roku o budowie narciarskich
tras biegowych, ktére w okresie
letnim stuzg amatorom pieszych
wedrowek, biegania czy jazdy
rowerowe;.

Zapraszam na
catoroczny wypoczynek do

Powiatu Limanowskiego

Oddalismy do uzytku dwie
trasy: ,Mogielica” o dlugosci 25 km
i ,Zalesie”, ktoraliczy sobie 5,5 km.
Na tych szlakach umiesciliSmy
kilka obiektow, ktére stuzg komfor-
towi spedzania wolnego czasu.
Miedzy innymi wystawione zostaty
3 wiaty z zadaszeniem, drewnia-
nymi stotami i tawami oraz 12
tawo-stotow z bali drewnianych.
Dla wygody turystéw, zakupilismy
sprzet sportowy, z ktérego mozna
bezptatnie korzysta¢, w tym: 180
par nart z butami do biegéw
narciarskich, 60 rowerow gor-
skich, kijki do nordic walking,

wwwitikasyimogielicatpl

‘ rt
« 180 par n@
do biegow,

» 60 row

JAN PUCHALA
Starosta Limanowski

sprzet sportowy dla oséb niepetno-
sprawnych.

Dodatkowo dla wtasciwego
utrzymania tras, zakupiono ratrak
i dwa skutery.

Koszt inwestycji wyniést ponad
2,5 min zt, z czego 1,5 min zt pozy-
skaliSmy w ramach Matopolskiego
Regionalnego Programu Operacyj-
nego.

2 butami

erow gorskich

e ! - 3
wFot. Paulifta Nieznalska' "

- o




Urzgd Gminy tukowica
34-606 bukowica 334, tel fox 18 33015 21 www. lukowica.pl

Lukowica jest gming letacy na poludniowo-wschodnim krascu powiatu limanowskiego, w paimie gérskich secryvtdw Beskidu
Wyspowego, widiut plyngeych rdwnolegle potokdw- Jastrzebika, tukowicy | Slomki

Charakterystycanym elementem lukowickiego krajobrazu 53 owocowe sady, Pray trudnym garskim terenie, ktdry nie sprzyja
powstawaniu zakladdw pracy, rycle dwiqrane @ tradycyjng uprawy plodow rolnych | saddw |est dla ludnosel alternatyws) wobec
uprzemysiowionych odrodkdw sycia- diatego ted motna tutaj skorzystad @ mozliwodcl nabycia ekologicanych, zdrowych owociw
i warzyw, Maturalne walory klimatyczno-krajobrazowe korzystnie wplywaj) rowniez na roowd] gospodarstw agroturystyczmech

Turydci corar credcie] stawiaja na te forme wypochmku, diatego tut, mieszkancy rachecajy do pravjazdu | wypoctymku na fonie
natury. Dla wycieczkowicadw modna organizowad pigkne widokowo piesie wycieczki na okolicene szcayty, Stokl Modyni, preelecs
pod Ostra. polany sacrytowe na letowe] Wodte, okalice okalajace Skielek naledy do najlepszych miejsc widokowych w calym
Beskidzie Wyspowym. Dla cyklistdw proponowane &3 rdwnier wyciecrkd rowerows, pdtie trudy ich pokonania frekompensuja
panaramy ma Mogielice, Snieinice, topien, Stary Sacz, Gorce, Pieniny | Tatry

Cp——
Milodnicy starej zabudowy mogy rwiedzad okolicene dworki w Swidniku | Proyszowe], zespol
parky podworsklego w tukowicy a talde rabytkowe obiekty sakralne, W Lukowicy organlzowane
53 corocene Swigta owocobrania, wystepy respoldw murycanych czy tedr promocja lekalmych
grup ludowych | kdl gospodyn wiejskich,

Wybrane inwestycfe gminne

Nie sposdh wymienid wezystkich. Ma terenie Gminy funkcjonuje wigle kompleksdw sportowych
{tzw, Orlikdw™ | nie tyika), umoiiwialnoych uprawianie wielu dyscyplin sportowych. W rimie
modina pojeideic na sztucenym fodowisku w tukowicy. Dla najmiodseych drialajy place zabaw, na czele @ ckazatym placem

wtukowicy, dla starseych mamy do dysporyell ursgdeenia fitness

Dia utrzymania bogactw drodowiska naturalnego Gmina Lukowica duly nacisk kiadzie na jej
ochrone: W uvhieghych latach jednym @ wainiejszych priedsiewziec bylo oddanie do ufythu
nowoczesne] ocryszezalni Sciekow w Swidniku orar cigete powiskszanie infrastruktury Kanalizacji
sanitarnaj.

W 2014 roku dekonano rewitalizach centrum tukowicy, W tym zakresie powstaly nowe migjsca
pastojowe, skwerek, chodniki, fontanna. W Lukowicy madaptowano Zabythows Obong
Podworsky na cele kulturalno-gastronomiczne, & muzeum, & saly konferencyjno kensumpeying
capleczem kuchennym. Pray nig) arealizowano sceng, na ktdrej organizowane 53 liczne imprezy, W Jastrzebiv wybudowano remieg
OGP wraz e swietlicg wicjska.

B

W Stroniu wybudowann wielofunkcyjne boisko sportowe, re sriucing nawierzchnia, 2 urzadreniami do éwiczen fitness arar placem
rabaw. Obecnie powstaje tam nowoczesna hala sportowa oraz poddawane jest gruntownemu remaontowl zagospodarowanie wokdal
srkohy. W Lukowicy rozpaczeto rarbudowe prredizkola samorzgdowego o nowoczesne pomieszcrenia dla driecl. W Mhmcrysiach
planowana jest budowa Swietlicy wiejskiej. W Iastrzebiu | Miynczyskach praymierza sie do rewitalizacji centrum wsi

Moazna by diugo opisywad.. Nic jednak nie zastgpi bezposrednie] wizyty, Diatego serdecinie tapraszamy do odwiedzenia Gminy
Lukowlica. lestedmy przekonani, 1= je] walory przyrodnicze, turystyczne i kulturowse pozostang na diugo porytywng pamigtks.



Naturalna woda mineralna
E=S 8 ,Muszynianka” rozlewana
jest w Uzdrowisku Muszyna
z odwiertéw zlokalizowanych
na terenie Popradzkiego Parku

Q

- W ™. : Krajobrazowego. Jest woda

/A ! alkalizna, ~ wysokozmineralizowang
/ ' magnezowo-wapniowa. Jej orzezwiajacy
/ “\ smak, oraz skfadniki mineralne takie jak: magnez, wapn, potas,

s0d, zelazo, powoduje, ze Muszynianka ma wiasciwosci odzywcze.

o W swoim skfadzie posiada réwniez, wodoroweglany i siarczany,

* ktore alkalizujg kwasy zotadkowe i s3 korzystne dla osob cierpiacych

]‘ na nadkwasote. Przyczyniaja sie réwniez do obnizenia zawartosci

cukru w krwi i requluja jej PH Systematyczne picie ,Muszynianki”

_‘/ nie tylko uzupetnia braki wody w naszym organizmie, ale pozwala

S na korygowanie nieprawidtowosci wynikajacych z niedobordw
.7\ mineralnych i wadliwej przemiany materii.

s | Rekomendowana przez Narodowy
Instytut Zdrowia Publicznego -
Paﬁstwowy Zaktad Higieny

WA WODA MIHFH l
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33-380 Krynica Zdrdj, ul. Kosciuszki 58 | tel./fax: +48 18 47121 34
e-mail: biuro@muszynianka.pl | www.muszynianka.pl

; — — JAKOSC — —



MMSZY ave)

goéry, przyroda,

Muszyna od lat jest przebojemwémd polskich kuwufdrmwskowm Nic dziwnego. CJ;‘:;'miﬁmanL=.1IQ,_

atrakcje, piekne krajobrazy | dnﬂm&lﬂ nbs&uga sa gwarancja udanych wakacji. Sposr

. uzdrowisk w-Polsce jedno przyciaga fur*_.vstﬂw jak magnes. To Muszyna, kidra moZe mzaﬁysle

' wspanialymi ogrodami sensoryezymi i biblijnymi oraz zabytkiem wpisanym na Liste Sw]atawegﬂ
* 'Dziedzictwa UNESCO; a lakia szgmkq ufartq Wellnesa & oy e W,

-sf-‘-‘ o







KOMPLEKSOWA BUDOWA SIECI KANALIZACYJNYCH
I WODOCIAGOWYCH Z OBIEKTAMI TOWARZYSZACYMI

PRZEDSIEBIORSTWO BUDOWNICTWA INZYNIERYJNEGO

MACHNIK

S Z 0 0

oczyszczalnie Sciekdw « przewierty sterowane » przepompowanie sciekéw
zgrzewanie rur do @ 630 « przewierty i przeciski do @ 2000

owych  budowa wysypisk
=

lizacji | wodociagéw

i i ——

33-380 Krynica-Zdréj, Mochnaczka Wyzna 118, tel. +48 18 476 17 46, fax.18 447 87 05
e-mail: biuro@machnik.pl, www.machnik.pl




INFRASTRUKTURA
) I SRODOWISKO

ARGV STRATEGLL SP0INGR0

FURMDUSE SPOMMOSCI

Poprawa gospodarki wodno-$sciekowej na terenie gminy

Chelmiec.

Beneficjent: Gmina Chetmiec
Wartos¢ projektu: 10 904 519,31 PLN

Wartos¢ dofinansowania z Unii Europejskiej: 7 581 419,03 PLN

Projekt wspolfinansowany przez Unie Europejskg
ze Srodkow Funduszu Spéjnosci w ramach
Programu Infrastruktura i Srodowisko

Dla rozwoju infrastruktury i Srodowiska

Gmina Chetmiec czwarty raz z rzedu znalazla sie na
pierwszym miejscu w Polsce w kategorii ,MNajlepsza
gmina wiejska 2014 roku”, oraz na trzecim miejscu
w skali kraju w rankingu energii odnawialnej.
Wyrdznienia te to dowdd na zdecydowany rozwdj
gminy, ktdrej celem jest wsparcie mieszkaricow,
turystdw oraz inwestorow, poprzez rozbudowe
infrastruktury wod. - kan., drogowej, sportowo -
rekreacyjnej w tym m.in. nowoczesne sale
gimnastyczne, boiska sportowe, silownie plenerowe,
place zabaw, sciezki dydaktyczno-rekreacyjne,
lodowisko-rolkowisko, basen. Gmina stawia réwniez na
wzrost cyfryzacji  mieszkaricow  poprzez  zakup
komputeréw i udostepnienie bezplatnego internetu.
Gmina Chetmiec w latach 2007-2013 na inwestycje
wydata ponad 150 min zt z czego 27 min zt pochodzi
z dotacji unijnych.

Priorytetem gminy Chelmiec na lata 2014 - 2020 jest
budowa  obwodnic  (obwodnica  wzdiuz  watdw
i obwodnica péinocna). Na obwodnice po watach gmina
posiada juz prawomocne decyzje Srodowiskowe,
natomiast obwodnica pdinocna dzieki staraniom wdijta
gminy wpisana zostala do nowego Programu Budowy
Drég Krajowych 2014-2020 i realizowana bedzie
w najblizszych latach przez GDDKIA.

Flace zabaw



GMINA RYTRO

Gmina Rytro utworzona zostata 1 stycznia 1995 roku, po odlaczeniu si¢ od
Gminy Piwniczna. Obszar gminy stanowi 4200 ha, a zamieszkuje ja ok. 3800
mieszkaicéw. W sktad gminy wchodzi 5 wsi — Rytro, Sucha Struga, Roztoka
Ryterska, Oblazy Ryterskie i Zyczanéw. Polozona jest na trasie gléwnego szlaku
turystycznego Beskidu Sadeckiego w pieknej przelomowej czeéci doliny Popradu.
Od zachodu otaczaja ja lesiste wzgérza pasma Radziejowej, a od wschodu pasma Jaworzyny.

Gmina lezy na wysokosci 339m n.p.m. ma szczegélnie dobre warunki klimatyczne i cieszy si¢

popularnoscia jako letnisko i siedziba licznych obozéw, wczaséw i kolonii. Rytro posiada wspania-
te warunki do dlugich spaceréw i jazdy na rowerze oraz zorganizowanych wycieczek potaczonych

z mozliwoscia obserwacji rzadkich gatunkéw zwierzat i rodlin gérskich. Laczy walory spokojnej
gminy, bazy turystyki gérskiej i ekskluzywnego miejsca na urlop z dost¢gpem do krytego basenu

w Hotelu ,,Perta Potudnia”, parku linowego ABlandia, wyciagu narciarskiego ,,Ryterski Raj”, sptywu
Doling Popradu, rezerwatu przyrody Baniska, Gminnego Parku Ekologicznego oraz ruin zamku

z przetfomu XIII i XIV wieku.

Ogotem baza noclegowa Rytra zdolna jest pomiescié jednorazowo ok.1000 gosci.

Gmina lezy w dolinie Popradzkiego Parku Krajobrazowego. Krétkie spacery Dolinami Malej i Wiel-
kiej Roztoki pozwalaja bez trudu zauwazy¢ duzo ciekawych i rzadkich przedstawicieli miejscowej
flory i fauny. U Zrédet ,,Roztoczanki” zalozono w 1924r. rezerwat ,,Baniska” gdzie ochronie podlega
wiele gatunkéw roslin i zwierzat. Ponizej rezerwatu
wybudowano ujecie wody zaopatrujace w wode
pitna mieszkaficéw gminy.

Gmina Rytro jest goscinna i przychylna zar6wno
dla turystéw, wezasowiczéw jak i potencjalnych
inwestoréw.

Najwazniejsze inwestycje gminy w ostatnich
latach to: budowa Hali Sportowej przy Gimnazjum
w Rytrze o wartoéci 7,8mln.zl. oraz budowa kanali-
zacji sanitarnej o warto$ci 3,5mln.zt..




SADOWNICZY ZAKLAD
DOSWIADCZALNY
INSTYTUTU OGRODNICTWA
W BRZEZNEJ

—

Rozmnaanie ,,in vitro

Produkcja materiatu szkotkarskiego

"I.; ¥,

Produkcja owocow

Sadowniczy Zaklad Doswiadczalny Instytutu Ogrodnictwa Brzezna Sp. z o0.0.
Brzezna 1, 33-386 Podegrodzie, pow. nowosadecki www brzezna.pl ,

E-mﬂil.uslﬂl._l_l_@ﬁ{g_z_gg:m , tel. 18 445 84 11 Informujemy, i SZD Brzezna

prowadzi sprzedai wysytkowa. Zaméwienia na material szkélkarski moina sktadac pod numerem
telefonu 18.445.84.11 lub |18.477.81.50



FACKI BANK
SPOLDZIELEZY

rok zatokenia 1900

Bank z tradycjami
www.bslacko.pl

tacki Bank Spotdzielczy to jedna

z najstarszych spatdzielczych
instytucji bankowych na
Sadecczyinie. Pierwsze Walne
Iebranie zorganizowane przez grono
dzialaczy i obywateli, powolalo
Spatke Oszczednosci | Pozyczek

w Lacku. Stowarzyszenie

Z nieograniczong porgeka obejmowato
swoim zakresem wsie: Czerniec,
Kicznie, Laczki, Lacko, Maszkowice,
Szczerez, Wolice, Wole Kosnowa,
Wole Piskuling, Zabrzez, Zagorzyn,
Zarzecze. Pierwsze lata dzialalnosci
Spotki nalezaly do udanych.

Po 1948 roku kasy zostaly silnie uzaleinione od polityki panstwa.

Dopiero w 1990 samorzadnost spoldzielcza rostala rozszerzona i odzyskata
niezaleznosé. Lacki Bank Spdldzielczy wykorzystal ostatnie dwie
dekady do dynamicznego rozwoju przy zachowaniu wiernosci
spoldzielczym zasadom . Aktualnie bank prowadzi dzialalnosc

w Centrali i 31 punktach obsiugi klientow na terenie wojewadztwa
malopolskiego. Oferujemy tradycyjne produkity bankowe zwigzane z
kredytowaniem, przyjmowaniem depozytow oraz przeprowadzaniem
rozliczen krajowych i zagranicznych. Bank posredniczy rowniez

w udzielaniu preferencyjnych kredytow dla rolnikow i studentow.

Obok tradycyjnych produktow
oferujemy nowoczesne ustugi
bankowosci elektronicznej.
Wprowadzamy rownieiz
pionierskie rozwigzania, takie
jak np. bankomaty
biometryczne wyplacajace
gotowke bez karty po
zeskanowaniu dioni Klienta,
czy bankomaty ,,drive”
umoizliwiajace wyplate gotowki
bez wysiadania z samochodu.




GMINA LOSOSINA DOLNA
SPELNIA MARZENIA

POWIERZCHNIA GMINY- 84 kM2
LupnoSE - 10 782 MIESZKANCOW

Wo T - MGRINZ. STANISEAW GOLONKA

TO WNASZYCH SADACH SA NAJLEFSZE JABEKA!

SADY STANOWIA 15 % POWIE RZCHNI UPRAW,

W WIEKSZOS5CI TO NOWOCZESNE SADY JABLONIOWE
DOSTOSOWANE DO STANDARDOW E UROPEJSKICH
PRODUKUJACE NAJWYZSZE | JAKOSCI JABLKA

NASZA GMINA Z UWAGI NA DUZE

WALORY KRA] OBRAZOWO - P REYRODNICZE

I KULTURCWE, W SKALI REGIONU STANOWI
OBSZAR O DUZYM POTENC)ALE TURY STYCINYM,
KTORY 5P RZY JA PROWADZENIU ROZNYCH FORM
TURYSTKI, ZAROWNO WEEKENDOWE]

JAK | SEEONDWE],

TO WYMAREZONE MIEJSCE WYPOCZYN KU

DLA MILOSNIKOW ZEGLARSTWA,

- . LOTOW WIDOKOWYCH, GRZYB OBRANIA,
— WEDKARSTWA, WYCECZEK

PIESZYCH CZY ROWEROWYCH.

WWW.LOSOSINA.PL

DOBRZE SIE TU INWESTUJE, PRACUJE, MIESZKA 1| WYPOCZYWA




Zrédto zdrowia i relaksu

! :-".""':'!":“"H"-;i:.',*mj.ﬁﬁn

Strefa dla inwestora:
- dobra infrastruktura techniczna
- dobra dostepnos¢ telekomunikacyjna
- piekne okolice | czyste Srodowisko naturalne
- potozenie geograficzne w strefie przygranicznej
i wzdhui waine] trasy komunikacyjnej
- atrakeyjne nieruchomosci | wolne tereny pod inwestycje
- staly werost ruchu turystycmego
- miode spoleczeristwo
- Tozwinieta infrastruktura turystyczno-uzdrowiskowa
- silnie rozwinigty sektor firm dzialajacych
w budownictwie, handlu i napraw oraz hotelarstwie
i gastronomil,
- wiysokl poziom akiywnosici spofeczne]
- brak ucigzliwego przemystu
- przyrost naturalny

Piwniczna-Zdroj

Strefa turysty:

- gérskie trasy spacerowe/ rowerowe/wyczynowe/biegowe

- parki miejskie

- lecznicze wody mineralne

- liczna baza noclegowa sanatoria, hotele, pensjonaty, gospodarstwa
agroturystyczne, schroniska gorskie, campingi, pola namiotowe

- atrakcje sportowe | turystyczne: baseny, boiska sportowe, hala
sportowo-widowiskowa, Sdanka wspinaczkowa, skate park, place
zabaw, sifownie na Swiedym powletrzu, stacje nardarshie, rafting,
sphyw fodziami Doling Popradu, wieza i platforma widokowa

- imprezy sportowe: Bieg Papradzki, Mountain Marathon,
Bieg i Marsz Piwniczankl, MTB Marathon

- Imprezy kulturalne; Dni Piwnicznej, Wrzosowiska, Koncert na 100
mandolin, Festiwal Pierogdw tomnicariskich, cykliczne koncerty
i wystawy w Pijalni Artystycane]

- Rodzimy folklor Czamych Gorali,

- Muzeum regionalne

Urzad Miasta | Gminy Migjsko - Gminny Dérodek Kultury
Rymek 20 skr.31, 33-350 Piwmiczna Zdedy w Piwnicznej-Zdroju
tel. (18] 446 4043, fax {18) 44641 85 Rynek 11, 33-350 Piwmiczna-Tdsd
worw. piwnicana pl tel. (18] 44 64 157, fax {18) 44 64 167
e-mall: gminagphwnicna.pl e-mail: mgok_piwnicina@enct.pl

Punkt Informac)i Turystyczne|
Ryniek 11, 33-350 Piwniczna-Tdrd|
tel. (18] 44683 25
. tuaysty ki p hwmdczna, pl



ZAPRASZAMY DO KORZENNEJ '

Dwir wraz z przyleglym zespolem parkowym powstat
prawdopodobnie za czaséw rodu Koczanowiczow w wieku XIX.

HEZERWAT FPREY RODY

Na przetomie XIX | XXw. byt w rekach Kajetana Cudka, a nastepnie CCISY W MOGILNIES
rodziny Diwigniewskich. Po 1945r. budynkami dysponowata e :
Gminna Spéidzielnia, wowczas zabudowania pelnity funkgje -4

uzytkowe. W latach 1975-1994 zespét dworski byt siedziby
wytwdmni wid gazowanych. Od 1985r. obiekt wpisany jest
do rejestru zabytkw. W latach 2011-2012 zaloenie
parkowo-dworskie  zyskato nowe oblicze. Rewitalizacja
zabytkoweqgo obiektu sprawita, ze odzyskat on dawny urok. Dwor
pelni dzi$ przede wszystkim funkcje kulturalne.

Rezerwat przyrody nieozywionej ,Diable Skaly”

w Bukowcu

Rezerwat o powierzchni 16 ha utworzono w 1953r. Ochrong objeto
tu kilka ostarficow 1 Sclan w partil szczytowe] wzniesienia Bukowlec.
L najbardziej znanymi formami skalnymi o nazwach Kapa, Diabel,
Grzyb zwigzane sq legendy o dziataniu sit nieczystych, stad tez nazwa
rezerwatu. Znajduje sig tu ponadto druga co do wielkosc w Karpatach
Polskich jaskinia szczelinowa, zamieszkata przez gingcy gatunek
nietoperza — Podkowiec maly.

Rezerwat Cisy w Mogilnie

Na pétnocno-zachodnich zboczach zalesionego masywu Jodtowa Gora” , utworzony zostat rezerwat ,Cisy w Mogilnle”.
Inajduije sie tu kilkaset cisdw o wysokosci dochodzacej do 9 metrdw. Rezerwat powstal w 1963 roku, jego powierzchnia
wynosi 35,67 ha. Ze szczytu wizniesienia roztacza sie widok na Beskid Sadecki | Wyspowy. Rezerwat Cisy w Mogilnie chroni
stanowiska wystepowania cisa pospolitego. Zyje tu réwniez wiele zwierzat typowych dla laséw gorskich- jelenie samy,
dziki. Dkresowo pojawiajg sie takze drapiezniki tj. rys czy wilk.

Lgdowisko Jasienna

Na pieknym, widokowym szczycie wznoszacym sie na wysokos¢ 521 m. np.m. znajduje sie ladowisko, nalezace
do Sadeckiego Oérodka Szkolenia Lotniczego ,Aero-Lach” Wiestaw Szewczyk. Przy dobre] pogodzie mozna stad podziwiac
panorame Tatr. Co jednak najwazniejsze — w bezpieczny i komfortowy sposob mozna nauczyc sie latac szybowcem pod
okiem doswiadczonego fachowca lub tez podziwiad loty widokowe organizowane podczas gminnych imprez plenerowych.



Stary Sacz. Klejnot Beskidow

Poczqtki i najstarsze dzieje miasta sq nierozerwalnie zwiqzane z posta-
cig ksieznej Kingi, Zzony Bolestawa Wstydliwego, klaryski sqdeckiej, pézniejszej
Swietej, obecnie patronki samorzqdowcéw w Polsce.

Najcenniejszym zabytkiem w miescie jest Zespdt klasztorny Klarysek z ko-
sciotem sw. Tréjcy (XIll w.) - sanktuarium sSw. Kingi.

Fantastycznym, rozpoznawalnym walorem gminy jest przyroda i krajo-
braz beskidzki (czesciowo w Popradzkim Parku Krajobrazowym) o nadzwyczajnych wartosciach
dla turystyki i rekreacji. Nowgq atrakcjq od 2013 roku jest park wodny - kapielisko ,Stawy” w obsza-
rze u ujscia Popradu do Dunajca. Zwolennikom aktywnego spedzania wolnego czasu polecamy
tez drogowy Szlak Architektury Drewnianej (z przepieknym XVI w. koscidtkiem drewnianym pw.
sw. Mikotaja w Moszczenicy Niznej), Szlak Papieski im. Jana Pawta Il w Beskidzie Sqdeckim (wspa-
niale opisany w niezapomnianej ,powtdrce z geografii”), Karpacki Szlak Rowerowy (z przystaniq
w Barcicach) i inne Sciezki rowerowe, spacery do miejsc widokowych na Miejskiej Gérze i w Woli
Kroguleckiej z niezwyktq, wbudowang w zbocze platformag.

Zapraszamy na letnie atrakcje do Starego Sacza

« Starosadecki Festiwal Muzyki Dawnej, 8 - 12 lipca

« Miedzynarodowy Plener Malarski - Sympozjum Kultur Lokalnych, 16 - 30 lipca
« Malopolski Festiwal Smaku, 26 lipca

« Starosadecki Jarmark Rzemiosta, 22 - 23 sierpnia

« Folk Festival Pannonica w Barcicach, 27 - 29 sierpnia.

www.stary.sacz.pl (portal miejski), www.wstarymsaczu.pl (portal miejskiej informacji turystycznej)







WARTO

przyjechac do Bobowej

Bohwa]est jedng z najstarszych miejscowascl w Polsce potudniowe]. Je] lokacja datowana jest na 1339 rok. Miasteczko chot nieduie

posiada bogata historie | wiele zabytkdw.

Turyéci przyjeidzajacy do Bobowej na odpoczynek letni, zimowy lub sobotnio-niedzielny maja bardzo ciekawe obiekty do zwiedzania.

Gldwne proponowane formy wypoczynku to wedrdwki | wycieczki rowerowe. Gmina Bobowa dysponuje bowiem niezwykle ciekawymi

ofertami terenowymi | modliwoscia zwiedzania ciekawych migjsc. Proponowane s3 nastepujace trasy turystyczne:

« Na Bukowiec (503 m n.p.m.) — motliwos¢ zwiedzenia rezerwatu , Diable Skaty” z Diabla Dziura i Jaskinia Salamander,

= Do Szalowe] (330-350 m n.p.m.) — modliwosé zwiedzenia barokowego drewnianego kodciota z XVIll w.,

= Do Grybowa — modliwosd zwiedzenia muzeum, w ktdrym znajduja sie pamiatki po Arturze Grottgerze, a takie drewnianej plebani z 1699,

« Do Gietkowic przez Plawng — 2 mo2liwoscia obejrzenia drewnianych domow w rynku z XVILi XVIIl w. oraz rezerwatu przyrodniczego
Shamieniate Miasto” - malownicze zgrupowanie skat plaskowca detkowickiego, ktdre skutkiem procesow erozji przybrato niezmiernie
ciekawe ksztalty,

« Do Kruzlowej Wyznej — mozliwosc zwiedzenia drewnianego kosciota 2 1520 . 2 polichromia tego okresu, chrzcielnica kamienng 2 XV w.,
oraz obrazami z XVII-XVIl w. Z tego kescioka pochodzi znajdujaca sie obecnie w Muzeum Narodowym w Erakowie stynna Madonna
Kruilowa z poczatku XV w.

« Na Szlaku Architektury Drewnianej w okolicach Bobowej znajduja sie zabytkowe kascioly drewniane w miejscowosciach: Wilczyska,
Polna, Szalowa.

Szezegding oferty turystycang jakq dysponuje Bobowa jest moiliwodc zwiedzenia obiektow dawnej kultury ijrduwsluw w t]lm smagug

i cnentarza fydowskiego. A ponadto warto zobaczyd: ey

Koscich pw. Wszystkich Swigtych z XIVw.,

Koéciét cmentamy pod wezwaniem Sw. Zofii z Il pot. XV w.,

Kapliczke z okoto 1800r., z drewniang rzezba $w. Floriana, na rynku,

Cmentarz zokresu | Wojny Swiatowej, {

Dwor 2 XVIl w. w ktdrym zamieszkiwata rodzina Dhugoszowskich - aktualnie siedziba Szkoty Muzycznej I stopnia

Inne obiekty historyczne na terenie Gminy Bobowa: ¢
+ Koéciot parafialny pod wezwaniem swietego Mikotaja w Siedliskach - datowany na przefom XIV i XV wieku. T
- Koscit parafialny pod wezwaniem swietego Stanistawa Biskupa w Wilczyskach. Jest to drewniana budowla ]edmnmﬂ N
powstata na poczathu XVil w .

m"mmnhmwlﬂm' Duiq atrakcy turystyczng jest Galeria Koronki Klodkowej w Centrum Kultury w Bobowej.
Maina w niej zobaczyc pigkne koronki oraz zapoznad sie ze sposobem ich wyrabiania. 0d reku

Urzad Miejski w Bobowej 2000 w Bobowej w plerwszym tygedniu paidziernika organizowany jest Miedzynarodowy
ul. Rynek 21 Festiwal Keronki Klockowej. Festiwal to nie tylko okazja do miedzynarodowych spotkan
18-350 Bobowa koronczarek, ale takie moiliweii obejrzenia poszaegélnych ekspozyeji naredowych
Tel/fax 18/351-43-00; 351-40-34 i pokenkursowe] wystawy nagrodzonych prac w ogdlnopolskim Konkursie Koronek

Klockowych. Festiwalowi towarzyszy pokaz mody i warsztaty nauki wyrabiania koronek.

e-mail: um@bobowa pl
www.bobowa.pl




Gmina Ropa

Podsumowanie kadencji 2010-2014 w gminie Ropa.

W latach 2010 — 2014 gmina Ropa zre-
alizowata inwestycje budowlane, remonty
drég, zrealizowano takze projekty doty-
czace budowania zasobéw ludzkich. Na
odbudowe drég gminnych w latach 2010-
2013 wydatkowano kwote ponad |2 mi-
liondw zt. Wyremontowano ponad 22 km
drog gminnych, wykonano 10 przepustow,
zrealizowano prace przy stabilizacji 2 osu-
wisk. Wszystkie prace zrealizowano przy
wsparciu finansowym budzetu panstwa
i Wojewddztwa Matopolskiego. W latach
2010 - 201 Ir. gmina zrealizowata projekt
»Budowa infrastruktury kultural-
nej i rekreacyjno-sportowej w miej-
scowosci Ropa”, wspotfinansowany
przez UE. Inwestycja dotyczyta budowy
i modernizacji infrastruktury rekreacyjnej,
sportowej i kulturalnej. Wartos¢ projektu
wyniosta 1.083.252,00 zt. W 2010r. gmi-
na zrealizowata remont domu ludowego
w Klimkéwce, wartos¢ projektu wynio-
sta 777.115 zt. , przy wsparciu $rodkow
z PROW. Powstat tam Wiejski Dom Kul-
tury i Turystyki, w nim miesci sig $wietli-
ca, punkt informacji turystycznej, kafejka
internetowa, wypozyczalnia sprzetu tury-
stycznego i sportowego. W 201 Ir. we wsi
tosie zrealizowany zostat przy wsparciu
$rodkéw PROW projekt ,Maziarska wies
tosie — budowa infrastruktury turystycz-
nej w miejscowosci tosie”. Inwestycja
dotyczyta budowy chodnika i parkingu
w ciaggu drogi powiatowej, wartos¢ praz to
505.580,00zt. Kolejng inwestycja zrealizo-
wana w 201 Ir. dla mieszkancéw wsi Losie
byt remont budynku tutejszej remizy
OSP, ktory zostat dofinansowany przez
Wojewodztwo Matopolskie oraz ze $rod-
koéw Programu Operacyjnego Infrastruk-
tura i Srodowisko. Wartos¢ taczna zreali-
zowanych prac wyniosta 803 596,00zt. We
wsi Ropa w ramach tego samego projektu
przeprowadzono termomodernizacje
budynku Urzedu Gminy. Koszt zrealizo-
wanych prac wyniést 290.193,00zt. We
wsi Klimkéwka zrealizowany zostat pro-

jekt dotyczacy montazu oswietlenia
w centrum wsi oraz wzdtuz drogi po-
wiatowej Ropa - Wysowa. Projekt byt
realizowany przy wsparciu finansowym
PROW. Warto$¢ inwestycji to 149.814,00
zt. W latach 2010 - 201 | roku zostat zre-
alizowany projekt dofinansowany ze srod-
kow POKL, pn.: ,,Szkoty z widokiem na
przysztosé”. Wartos¢ projektu wyniosta
1.400.000,00zt. Beneficjentami projektu
byli uczniowie szkot podstawowych, re-
alizowane dziatania to dodatkowe zaje-
cia pozalekcyjne oraz doradztwo i opie-
ka specjalistyczna w procesie edukacji.
W 2012 roku we wsi Ropa zrealizowana
zostata inwestycja pn. ,,Budowa chodni-
ka i parkingu z zagospodarowaniem
centrum wsi Ropa”. Wartos¢ catkowita
projektu to kwota 304.132,63 zi, przy
dofinansowaniu ze srodkéw PROW. Re-
alizacja inwestycji znacznie poprawita
funkcjonalno$¢ komunikacyjng centrum
Ropy. Priorytetowym zadaniem do reali-
zacji w obecnym i kolejnych latach jest
trwajaca budowa kanalizacji sanitarnej
wraz z oczyszczalnia $ciekéw, gmina
Ropa pozyskata na ten cel dofinansowanie
z MRPO. taczny koszt inwestycji, ktéra
bedzie realizowana w najblizszych latach
to okoto 26 min ztotych. W latach 2010
— 2014 zrealizowano prace za kwote
7.136.780,00 zt.

Dodatkowo instytucje gminne i or-
ganizacje pozarzadowe z terenu gminy
prowadzity aktywna dziatalnos¢, pozy-
skujac $rodki zewnetrzne na dziatalnos¢
statutowa. Ochotnicza Straz Pozarna
w Ropie byta beneficjentem programu
Wojewddztwa Matopolskiego ,,Matopol-
skie remizy”, w ramach zadania wyremon-
towane zostaty pomieszczenia socjalne
w remizie OSP w Ropie, wykonany zostat
podjazd oraz zakupiono garaz na dwa sta-
nowiska. Catkowity koszt zadania wyniést
48.926,00zt. Gminny Osrodek Kultury
w Ropie w ramach projektu ,Konserwa-
tor” organizowat stanowiska stazowe ani-

Jan Moranda, Woéjt Gminy Ropa od 1993 roku.

matoréw kultury. W ramach projektu dofi-
nansowanego ze srodkéw Ministra Kultury
i Dziedzictwa Narodowego zakupiony zo-
stat sprzet nagtasniajacy. Gminny Osrodek
Kultury zrealizowat takze projekty przy
dofinansowaniu POKL, w ramach ktérych
realizowane byly szkolenia dla mieszkan-
cow gminy. Gminna Biblioteka Publicz-
na w Ropie bytfa partnerem szerszego
projektu dotyczacego budowy zintegro-
wanego systemu informacji i zarzadza-
nia zbiorami. Projekt wspoétfinansowany
w ramach MRPO, umozliwit mieszkan-
com gminy mozliwos¢ rezerwacji i zama-
wiania ksigzek bez wychodzenia z domu.
Gminny Osrodek Pomocy Spotecznej
w Ropie realizowat bezptatne szkolenia
w ramach projektu systemowego ,Od
biernosci do samodzielnosci”, dofinanso-
wanego z POKL. Stowarzyszenie Po-
granicza zrealizowato kilkanascie projek-
tow wspartych przez Ministerstwo Sportu
i Turystyki, Ministerstwo Pracy i Polityki
Spotecznej, Ministerstwo Administracji
i Cyfryzacji, Zwiazek Euroregion ,Tatry”,
Wojewddztwo Matopolskie, Polska Fun-
dacja Dzieci i Mtodziezy. Wigkszos¢ pro-
jektow byta realizowana w partnerstwie
z gming Ropa. Stowarzyszenie Mitosni-
kéw Wsi Ropa zrealizowato projekt pn.
,Zakup strojéow ludowych i wyposazenia
kuchennego dla KGiGW w Ropie oraz
realizacja warsztatéw i prezentacji dzie-
dzictwa kulturowego Pogorza.” wspotfi-
nansowany w ramach PROW. Kolejnym
projektem byt ,,Uniwersytet Ill Wieku we
wsi Ropa”, dofinansowanym ze srodkow
Ministerstwa Pracy i Polityki Spotecznej.
Stowarzyszenie aktualnie realizuje takze
projekt pt. ,Ciekawiej, oryginalniej, efek-
tywniej”, sfinansowany z POKL. Wiele in-
westycji na terenie gminy jest realizowana
w partnerstwie, m.in. z Powiatem Gorlic-
kim. Wsréd najwazniejszych wymieni¢ na-
lezy prace zwiazane z niwelacja skutkow
powodzi, stabilizacje osuwisk, remonty
drég i mostow.



Gmina Uscie Gorlickie

www.usciegorlickie.pl

Migdzy Tatrami a Bieszczadami jest kraina lgczqca pigkno obu tych miejsc — Beskid Niski. To tu
600 lat temu w malowniczej dolinie rzeki Ropy ulokowano miejscowosc¢ Uscie Gorlickie, ktdra jest jedng
z najwigkszych pod wzgledem obszaru gmin w Polsce. Teren ten od zawsze wolny byt od przemystu,
przelotowych tras i wielkich miast. Wszechobecna zieleri lesna, stabe zaludnienie, tagodny klimat, nie-
zmieniony przez czlowieka krajobraz oraz bogate zloza wod mineralnych stanowig o jego niepowta-
rzalnych walorach. Wszystko to sprawito, ze Gmina Uscie Gorlickie jest wymarzonym miejscem do
wypoczynku i powrotu do pelni zdrowia.

W urzekajqcy gorski krajobraz wpisane zostaly pamigtki historii. stare zagrody femkowskie, zabyt-
kowe drewniane cerkwie i koscioly, cmentarze z I wojny swiatowej. Bogata spuscizna kulturowa jest
owocem roznych wplywow: woloskich, rusiriskich, stowackich i polskich, stqd tez ludnosé zamieszkujgca
teren gminy Uscie Gorlickie jest zroznicowana etnicznie i religijnie. Cyklicznie od 1983 r. w miejsco-
wosti Zdynia organizowany jest trzydniowy festiwal kultury lemkowskiej ,Eemkowska Watra’, ktory
skupia Eemkow rozproszonych po swiecie. Kraina ta przycigga nie tylko latem i zimqg. Takze wiedy, gdy
Jesienig Karpaty okrywajg sig zlotem lub wtedy, gdy wiosng zieleni sig las, zakwitng drzewa i krzewy,
przyroda czeka na wszystkich, kiorzy tu przybywajg.

Uzdrowisko Wysowa — Zdrdj to najbardziej znana miejscowosé gminy, kidra jest coraz chetniej od-
wiedzana przez turystow i rozpoznawana w kraju. Choc nie nalezy do stynnych kurortéw fo jej wody
sq przez niektorych pordwnywane do tych ze zdrojow Vichy i Karlowych Waréw. Wydobywane wody
mineralne to glownie szczawy wodorowo-weglanowo-chlorkowo-sodowe oraz weglanowo-sodowo-
~wapienne, na bazie ktorych produkuje sig znakomitq wodg mineralng ,Wysowianka’.

Ponadto w uzdrowisku na turystow czeka Park Wodny Wysowa-Zdrdj z licznymi atrakcjami,
a w okolicy dobrze przygotowane sciezki i szlaki turystyczne na kazdg porg roku.
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Forum Regionow Q=

Wojewddztwo Matopolskie

8-10 WRZESNIA 2015, KRYNICA-ZDROJ  cumtermmens

XXV FORUM EKONOMICZNE

Najwazniejsze spotkanie przedstawicieli wtadz regionalnych  Debata samorzadowcow, biznesmenéw, przedstawicieli

z krajow Europy z wiadzami administragji publicznej i UE. ministerstw i agend rzadowych.

Forum Ekonomiczne - ponad 2500 tysigca gosci - liderow Najwazniejsza konferencja organizowana od ponad 20 lat

swiata politykii biznesu z ponad 60 krajow z Europy, AzjiiUSA.  w Europie Srodkowo-Wschodniej.

Inajdz nas www.forum-ekonomiczne.pl
na Facebooku! i kontakt: forum.regionow@isw.org.pl
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Co miesiac solidna porcja informacji o Sadecczyznie: samorzad, gospodarka, kultura, historia, sport, turystyka...

www.sadeczanin.info



Fundusz Stypendialny im. Braci Potoczkow
Akcja charytatywna ,,Serce Sercu”
Plebiscyt ,,Sadeczanin Roku”
Stowarzyszenie Soltysow Ziemi Sadeckiej
Konkurs "M6j Region - Moja Duma. Moje Miasto - Moja Duma"
Ocena Aktywnosci Gmin Subregionu Sadeckiego

Stowarzyszenie Kasa Wzajemnej Pomocy
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